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MEDLEMSBLAD FOR CIRCUIT DESIGN 
En virksomhed for semiprofessionel data og 
elektronik i bogklubform. 

MEDLEMS SKAB: 
Der er 4 former for medlemsskab af Circuit 
Design : A, B, C og D. 

A·MEDLEMSSKAB er aktivt medlemsskab. Du 
køber mindst 3 af 6 årlige medlemspakker -
hver af ca. kr. 99,00 til 169,00. 
Nye medlemmer kan tegne A-abonnement til 
specialpris - p.t. kr. 199,00 for de første 2 
pakker. 
Du får samtlige 6 medlemsb)ade under alle om
stændigheder - også når du kun køber 3 pakker. 
Du betaler forud inden for 8 dage for den 
kommende pakke og sparer derved porto og 
efterkrav. Eller du informerer os inden 8 dage 
fra modtagelse af dit girokort ved at returnere 
det med "spring-over" kryds (du betaler 
porto). 
Til gengæld får du en prisfordel, som tillader 
dig at bortkaste den ene af de to konstruk
tioner med print. 
Du har ret til efterkravsfrit postordrekøb i 
Medlems-Service ved køb mellem kr.100,- til 
kr. 1.000,- og kan benytte medlemsforretningen 
i Karlstrup. 

B-MEDLEMSSKAB er Biblioteksmedlemsskab. 
Du får alle bogklubudgivelser og medlemsblade 
men ikke printplader. 
Alle andre rettigheder er som A-medlemsskab. 
Du betaler for et år ad gangen. 
Prisen er p.t. per år kr. 368,00. 

C-MEDLEMSSKAB er "CIRCUIT" medlems
skab. Du har alle det aktive medlems fordele 
men modtager ikke print og konstruktionsbe
skrivelser, - kun medlemsbladet. Du betaler for 
et år ad gangen. 
Køber du for få bogpakker per år, tilbydes du 
dette medlemsskab på dit girokort. 
Prisen er p .t . kr. 99,00 ind. porto. 

D-MEDLEMSSKAB er Dvale-medlemsskab. Du 
kan ikke abonnere på (D) , men bliver stillet i 
"dvale" på ønske eller hvis du gennem længere 
tid ikke svarer os. 
Men du kan fortsat benytte Medlems-Service 
mod forudbetaling. 
Du kan bede os om at slette al form for med
lemsskab, hvis du ringer eller skriver. Så hører 
du ikke fra os igen uopfordret . 

MÅNEDENS GAVE 
Fortæl en ven eller kollega om CD's abonne
ment på dansk udviklet elektronik med print
plader. Benyt indmeldelseskuponen sammen 
med ham/hende og få månedens medlemsgave 

for et betalt A-medlemsskab. Du kan frit vælge 
et kassettebånd med den software i vort pro
gram, du ønsker. 
Gaverne udsendes kollektivt hver måned efter 
kontrol af betalinger. 

LÆSERNE 
Redaktionen modtager indlæg, forespørgsler og 
programmer og bringer disse indlæg, hvor det 
har bred interesse og hvor vi har pladsmæssig 
mulighed. 
Honorar kan aftales i særlige tilfælde. 

GARANTI 
Circuit Design giver råvaregaranti efter købelo
ven. Garantien dækker ombytning eller repara
tion af færdigvarer . 
Apparater, der indebærer eget arbejde, ydes der 
ikke gratis service på. Service på sådanne pro
dukter skal aftales og honoreres til dagstakst på 
timeløn uanset produktets købspris (p.t. kr. 
175,00/time excl.moms, porto & efterkrav.) . 
Gratis teknisk telefonservice hver fredag fra 
kl. 14-16. Tekniske forespørgsler på andre 
tidspunkter må desværre afvises ! 

REPARATIONS-SERVICE 
!Gubben har indgået reparationsaftale med SH
Elektronik i Nivå. Hvis du har en almindelig 
reparation af CD'kit's eller Jostykit, kan du 
sende direkte til SH-Elektronik - Mariehøj 332 -
2990 NIVA. SH-Elektronik har al dokumenta
tion på CD-konstruktioner og kan også kontak
tes over modem på 02-243850 v. 300-baud, 
7bit-data, 2 stopbit og even paritet. 
Al henvendelse til SH-Elektronik også tele
fonservice - sker MOD beregning. 

MEDLEMS-MODEM 
Vores 300-baud fuld duplex modem kører ind
til videre med justering for øje for medlemmer
ne. Modem'e.t kaldes på telefon 03-146046 
hele døgnet og aktiveres med CR (7-bit/1 
startbit/2 stopbit/lige paritet). Det kan med 
mellemrum være nedtaget for test og/eller 
udvikling. 
Modem'et kan fungere som mailbox mellem 
medlemmerne, du kan indlægge ordrer og se de 
sidste ny priser på konkurrencevarer. Dvs. de 
varer vi er nødt til at ændre pris på ofte. 

MEDLEMS-SERVICE 
Postordreekspedition og medlemsbutik er åben 
for medlemmer ugens 6 dage : 

Mandag Kl. 12.00-17.00 
Tirsdag-Fredag Kl. 10.00-17.00 
Lørdag Kl. 12.00-16.00 

ORDRETELEFON: 03-14 60 00 
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CIRCUIT NEW'S 

- LØST OG FAST OM BRANCHEN SIDEN SIDST- tilbud til 
medlemmerne - nyheder - 2 konkurrencer - sladder og teknik .... . 

ÅBNINGSTIDER TIL VINTER: 

Circuit Design har desværre ikke åbent 
hele døgnet (som nogle medlemmer tror!) , men 
butikken kan du besøge hverdage mellem 10 og 
17, samt lørdage mellem 12-16 (og ikke fra 
kl.10.00, som mange desværre også tror) . Vi er 
færre om lørdagen og henter bl.a. post, så du 
kan sjældent komme ind før præcis kl 12.00). 
Telefonerne er kun åbne for ordre på hverdage -
dvs. mandag til fredag fra kl.9 til kl.17. Teknik 
vil vi kun besvare fredage fra kl . 14-16. Det 
sidste er nok det vore medlemmer har vanske
ligst ved at forstå. Der hvor vi udvikler teknik 
tages telefonen ikke til hverdag! Med 5.000 
spørgelystne medlemmer - hvoraf mange benyt· 
ter os som gratis telefon-undervisning, KA N det 
ikke lade sig gøre at snakke teknik. Samtaler 
om tekn ik tager nemt fle re timer, og det er der 
hverken tid til eller penge til at betale. Heller 
Ikke for medlemmer, der køber for flere tusind 
kroner. Medlems-Service tjener ikke altid så 
skrrckkellgt meget pl en vare, selvom den er 
billig. Der er derfor det hedder Medlems-SER
VICE I I det fø lgende har du et par aktuelle 
eksempler. 

SERVICE LØRDAGE 

Vi har gennem det sidste års tid lovet med
lemmer med serviceproblemer, at de kunne af
tale tid på lørdage. Det har været benyttet 
meget,- så meget, at effektiviteten er blevet for
ringet. I perioder har vi haft 3-4 grupper af 
medlemmer ved laboratoriebordene samtidig -
alle dybt interesserede i netop Deres eget appa
rat . Men det skaber kaos. Ingen kan svare 7-8 
mennesker og fejlfinde 2-3 opstillinger sam
tidig - ja det har af og til lignet undervisning i 
data, lodning, programmering etc. etc. 

Vi har derfor måttet opgive, at yde service 
på denne måde. Eneste mulighed for service er 
aftale først per telefon. Aftalen kan indgås ved 
teknisk service på fredage mellem 14-16.00. 
Derefter hengår ofte 8-14 dage med at indpasse 
en reparation i arbejdet. Husk på,- CD er IKKE 
gearet for service - vi har ikke og vil ikke have 
nogen serviceafdeling. 

AFTEN-TELEFONER 

Normalt er Circuit Design's telefoner åbne 
for medlemmerne daglig mellem kl.9 til 17.00. 
Ring venligst kun til os hverdage mandag til 
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fredag i dette tidsrum ! Telefonerne er godt 
nok åbne hele døgnet , og vi har meget ofte 
flere folk på overarbejde. I praksis arbejdes 
der næst en altid til 8-10 om aftenen og ofte 
også lørdage og søndage. Men når vi knokler ud 
over arbejdstid, er det IKKE for at snakke med 
medlemmerne, men for at blive færdige med de 
grumme hårde arbejde vi er igang med. Så står 
telefonerne selvfø lgel ig åbne, så fam ilien kan 
komme i kontakt med os. Men altså ikke med
lemmerne. Mange tror vi kan klare tekniske 
spørgsmål hele døgnet. Vi har sågar et par gange 
haf t overarbejde til kl. 2-3 om natten,- og op
levet medlemmer ringe på dette tidspunkt. DET 
er bestemt ikke sjovt. Hvad medlemmerne så 
svarer : "nåeh , - i tog jo alligevel telefonen - kan 
i så sige m ig hvordan jeg sætter mit modem til 
min BBC-maskine". Nej ,- Fanden heller,- når 
arbejdsbyrden (programmer og bogpakke) tvin
ger os til at arbejde til kl.3.00 om natten er det 
ikke for at svare telefoner. Vi VED godt, at 
mange medlemmer aer utroligt aktive fra kl.23-
kl.03 .00 eller længere (ses af modemhenvendel
serne) , men det retfærdiggører ikke henvendel
ser på så ukristelige tidspunkter. Tænk også lidt 
på OS før du evt. ringer. Vi svarer ikke særlig 
pænt på henvendelser på disse tidspunkter ! ?§% 
=?&! %?§%&/» ... 

NUL FLERE FLOPPYDISKE 

Circuit Design har solgt flere floppydiske 
end nogen anden i 1985. Lagre er opkøbt og 
solgt billigt til medlemmerne. Salgstaller nær
mer sig 1.000 enheder ! Men priser fra kr.495,
til 1.595,- har selvfølgelig ogsll sat skub i ffn lget. 
Gennem den sidste måned har vi dagligt mdtte 
afvise mellem 5-10 medlemmer med ønske om 
floppydiske - vi HAR simpelthen Ikke flere, og 
det vil næppe være muligt at opdrive flere lav
pris diskdrev til spotpriser. Du behøver IKKE at 
ringe på diskdrev mere - alt er tømt og alle de 
lagre vi har opkøbt er væk. VI har 1lmpclthcn 
TØMT Danmark for billige drev! 

De eneste diskdrev vi I frcmlldan kan 
hjælpe med, er vore 3-1 /2" Panuonlo lM0yte 
floppyer til kr. 1.995,- incl . mom11 111mt d 
endnu ikke landede (fly fra Tllwllll) Jd0K 
IBM-kompatible 40-Spors drev • dutl 1I 
dual density (til kr. 1.S95,· ), AL'I' 1111d 
tømt. Det gælder blandt andet 0111& 
19" -rack kasser, som vi dcavacrrc lkk, 
hjem før engang efter jul 111 

Byens bedste tilbud: Kr.2.995,- inclmoms kan 
ingen andre gøre bedre. Ligesom dengang vi fik 
flottere ! (PS: vi fik 2 stk. mere den 25-9 ! ! ! ) 

NY DAISY WHEEL PRINTER 
PÅ TILBUD: kr. 2.995,- ind moms 

Siden Microline-80 afgik ved døden, har vi 
med lys og lygte søgt efter en ordentlig printer 
med dansk tegnsæt. Det er nu lykkedes, idet 
klubben har fået fat på et begrænset antal JUK! 
6100 til kun kr. 2.995,-. 

Det er Danmarks billigste skønskrift
printer med typehjul af Daisy-Wheel typen. Den 
lækre lille sag har 3. 5K buffer og en standard 
Centronics printerindgang. Derfor kan den 
sættes til næsten alle computere: PC'er, Spec
trum med printerinterface, Amstrad, 28, den 
kommende CP/M-computer. Hvis du på nogen 
måde og på noget tidspunkt har et behov for at 
skrive rapporter, breve, journaler eller andet 
med yderst fin skriftkvalitet (som en IBM
kuglehovedmaskine) er den smarte JUKI6100 
sagen. I Medlems-Service har vi kaldt den for 
O-DWl. Men du skal nok skynde dig, for vi 
får i første omgang kun 25 stykker. Derefter 
ryger prisen op på kr. 3.995,-. 

Hvis du ikke har penge lige nu, kan vi via 
klubbens bank oprette en købekontrakt efter 
normale betingelser. Det kræver dog et medlem
skab i mindst_ 3 måneder uden rykkerproble
mer. 
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TILBUD PÅ DE SMÅ 
INDBYGNINGSKASSER 

Klubben har et drøngodt tilbud til dig 
i OKTOBER måned. Køb 3 kasser efter eget 
valg af typerne B2007, B2010 og B2015 og få 
en ekstra gratis med i købet. 

Købet kan ske både i butikken og per 
postordre. Du får den 3'die kasse frit og kvit, 
men KUN i den mindste størrelse du bestiller. 
Køber du een af hver af de 3 størrelser 75 , 100 
og 155mm, får du en 75mm gratis. Køber du 3 
B2015 på 155mm får du en ekstra B2015 
gratis. Hvis du har et indbygningsproblem, må 
du gribe denne chance NU. Kasserne kommer 
ikke på tilbud mere end i OKTOBER ! 

HELT NYT KASSESYSTEM 

Circuit Design har 2 rørprofilkasser i flere 
længder på programmet. Den lille B2000-serie 
med sort plast for- og bagside i taskeformat, 
måler 35xll0mm på fronten . 

Køb 3 
kasser og 

få 4 for samme 
fine pris. Tilbud 

i oktober. 

De 3 typer B2007, 2010 og 2015 har alu
længderne 75, 100 og 155mm Dertil kommer 
plastfront og bag på hver 12mm I kassernes 
inderside er der ca. 5mm mere. Derfor kan et 
europakort på 100xl60mm placeres i B2015. 

Den større Bl000-serie er også udformet 
over et aluminiumrør med plast front- og bag. 
Profilet måler udvendigt i åbningen 137x47mm 
og vi' fører 2 længder : B1012 på 125mm excl. 
10mm plast-front og bag, og 170mm typen: 
B1017. Den første benyttes til CM20-LAB 
loddekolben og den sidste til 3-1/2" floppy'en. 



Det ny lille samleprofil: 

Ud over de små rørprofilkasser hopper 
vi så et ordentligt skridt opad til 19" kasserne 
til næsten 500 kroner (og de endnu dyrere 
IBM-kasser) . Hullet i midten har været et 
problem at dække. Derfor har vi påbegyndt en 
helt nu serie kasser efter et helt nyt princip. 
Vi har først kigget "de andre" i kortene - pri
mært L.A.-kasserne og Nordlyd's M.K.-kasser. 
Begge systemkasser med bukket bund og top, 
sider med 4 buk og 2 ender - dvs. front og bag. 
Vi havde valget mellem at dække vort behov 
med en af de færdige kasser, eller at skabe en 
egen kasse af nogenlunde samme type . Men 
helst billigere og helst simplere. 

Som sagt, som gjon. Vi tegnede et alumi
niumprofil til den "vanskelige" side. Det kræver 
kun en bearbejdningsmæssig operation ved 
afkonning. Galopskruer kan så sættes ind både 
fra fronten og siden. Et snit med en sav er nok. 
Så har man alt det, som samler kassen. Ved at 
udforme profilet sman, kan bundpladen være 
et stykke udskåret aluminium. Desuden er der 
en fin rille for printplade på 1,5mm. 

For og bagplade er en udstanset aluplade 
med 2 huller og "låget" er en jernplade med to 
buk. Så er "madkassen" samlet og kan evt. 
males. Profilerne er eloxeret aluminium og låget 
er . valsegalvaniseret jern. Det giver et "high
tech" udseende, som evt. kan blødes op med en 
gang maling på sprøjtedåse. 

Du ser her en x4 profiltegning og emnet 
for det lille Columbus-æg. De endelige størrel
ser er endnu ikke besluttet, men første kasse 
bliver 150x150x65mm til under 100,- kroner. 
Det forventes at der vil komme 6 kasser til 
priser fra 70 til 250 kroner. 

Indtil videre er forslaget til den ny serie: 

83015 
83020 
83030 
B3115 
83120 
83125 
B3315 

150xl50x50mm bxhxl 
200x150x50mm 
300x250x50mm 
1 S0xl S0xl00mm 
300x200x 100mm 
300x250xl00mm 
150x300x100mm 

Hvis du prøver at måle efter på de ting du 
kunne tænke dig at bygge ind, vil du se, at 
målene svarer til flere moderne krav for ind
bygningskasser. Den sidste, 83315, passer f.eks. 
til to halvhøjde eller een helhøjde floppydisk 
med indbygget strømforsyning. 

B3215 har plads til to 5-1/4"· halvhøjde 
floppyer eller een fuldhøjde, samt strømforsy
ning. B 3115 har plads til en strømforsyning og 
en transformator. Lad os høre fra dig om dine 
personlige ønsker. 

KLUBPRISERNE 

Vi tør ikke endgang skrive priserne for 
memorykredse her. Denne tekst skrives 3 uger 
før du læser den. Måske er priserne højere, 
måske er de lavere. Men ret dig primært efter 
priserne bag i bladet, på dit girokort og spørg 
så på prisen, hvis den er særlig vigtig i dit ind
køb. Vi ændrer priser løbende. Og vi kan ikke 
altid nå at informere dig. Glæd dig hvis dine 
priser er bedre end det lovede og returner evt. 
din vare, hvis du føler dig snydt. Hvis en enkelt 
vare er til en "for høj" dagspris skyldes det 
rimeligvis, at klubben har købt den for dyrt. 
Vi skal nå at tømme gamle lagre før nye priser 
introduceres. Det er svært når en 27128 i 
perioder er faldet 10 kroner om ugen. 

ZX-DATAMATER 
I NORGE 

Circuit Design har mange medlemmer i 
Norge. Mellem 4-500. Det syns vi er utroligt 
imponerende. Vi har dagligt henvendelser fra 
de fjerneste egne af Norge og undrer os af og til 
over hvordan medlemmerne i Norge har råd til 
de dyre telefonsamtaler. 

Hvis du er ZX-Spectrum ejer, og bor i 
de norske fjelde, var det måske en god ide, at 
prøve den norske ZX-brugerklub: 

» NORWA Y ZX USER GROUP » 

Man har til huse i DRAMMEN, og du kan skrive 
til BOKS 874, N-3001 DRAMMEN. 

Norway user group er også ved at opsætte 
et modem, så vi håber snart at også de mange 
norske venner har noget at teste og justere 
efter. Det er ikke sjovt altid at skulle ringe 
til Danmark eller England, for at teste modem. 
Klubben i Drammen har i Øvtlgt klubaftener 
med bygning af elektronik, oa der er 111lercde 
637 medlemmer. Det klln ln gon d11mk ZX-klub 
vist prale af. Tillykke NORGll I 

ltfA 
hol 

FARVE•"ØSUR" 

Vi bar endnu ikke (!let fat i nogen af de dejlige 
Philips monitorer til kr. 3.995,- incl 22% moms. 
Derfor må du nøjes med dette skræklige billede 
af "opmoduleret' data. Det er hentet fra Philips 
1980-kataloget. Den version vi sælger er med 
RGB - også for PC'erne. Derfor er billedet 
PERFEKT! 

Vi har diverse til eget brug for vores udvik
lingsafdeling - bl.a. to T AXAN - en low og en 
high resolution. High resolution PC-monitoren 
er fin men dyr - typisk 5-6.000 kroner. Low
resolution monitoren kan man ikke se mere end 
40 karakterer på. Tasword med sine 64 karak
terer forsvinder næsten. En mediumløsning er 
dog på vej fra Philips. Ligesom den lille mono
krome Philips monitor klubben sælger for kun 
kr. 1.195,- (når den ikke er udsolgt) , bliver 
Philipsen både billig og pæn. Vi forventer kr. 
3.995 ,- og HAR set den på billeder. Dens op
løsning ligger mellem medium og high, og den 
passer til BADE PC'erne og RGB'erne. 
Philips monitoren er engelsk og har alle chancer 
for at blive vinterens varmeste hit. 

DOM OM KOPIERING 
AF PROGRAMMER 

Ingen computer-brugere kan vist sige sig fri 
for at have programmer liggende, der er erhver
vet ulovligt - dvs. programmer der på en eller 
anden måde er kopieret. Det er selvfølgelig 
ulovligt. På samme måde som når man optager 
et musikstykke fra grammofon til bånd, und
drager man ejeren af musikken eller edb-pro
grammet penge for det arbejde han har ydet. 
Men gennem mange år har man indrettet sig 

på, at det ikke er særlig forbryderisk, at stjæle 
på denne måde. Ejeren af program og musik har 
sa~ prisen lidt højere, så den der køber et pro
gram betaler afgift for 3-4 andre kopister. På 
samme måde med edb-programmer. Priserne 
er indrettet på at hvert program faktisk kopi-
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eres til flere andre. Det ved alle OGSA, og 
ingen tør sige, at DET er en sandhed, ligesom 
piratkopiering også er en sandhed. I DR's ny
hedsudsendelse medio september-SS omtalte 
man den første retssag, hvor 2 drenge fra Vest
egnen havde kopieret og brudt 1.000 program
mer for "sjov". Og i samme åndedrag snakkede 
journalisten om "over hækken" kopiering.
som ingen rigtig gad gøre noget ved. Det med 
kopiering er altså ikke et spørgsmål om at begå 
noget egentligt kriminelt, men HVOR MEGET 
KRIMINELT man begør. Copyrightrnæssigt 
betragtes tyveri altså som legalt,- bare der ikke 
stjæles med videresalg for øje, eller bare tyveri
et ikke organiseres. Det kan lyde som manglen
de moral, men må nok accepteres. Også selv
om programmerne kopieres, så konstruktørene 
ikke får betalt alle udviklingsomkostningerne. 
På en anden måde er det også positivt. Folk 
der aldrig ville købe programmerne får mulig
hed for at prøve dem og folk der vil lære noget 
om edb-programmer SKAL have et materiale. 
Samme folk udvikler ofte selv programmer og 
samme folk får ideerne fra andres programmer. 
Det er OGSA med til at skabe nye programmer. 
Skaden ved kopiering kan altså IKKE siges at 
være ensidig. Skade og fornyelse balancerer 
med hinanden - og skal fortsat gøre det. Det 
tjener os alle bedst. Det der KUN skader, er 
den type kopiering der udnyttes for skadens 
skyld eller for økonomiens skyld. Virksom
heden, der kopierer et program og lægger det 
ved salget af en computer er skadevolder, virk
somheden der ændrer startteksten på andres 
programmer og videresælger "resultatet" er 
skadevolder, den unge mand, som gerne vil 
tjene til en ny diskstation ved at sælge program
mer gennem Den Blå Avis er skadevolder og 
de som breaker andres møjsommeligt beskyt
tede programmer og distribuerer "relultatet" er 
skadevoldere. 

Men de som bytter programmer med 
hinanden for sjov,- i klubber og internt i firmaer 
er IKKE skadevoldere. Flertallet af disse bru
gere ville aldrig investere i programmerne, og de 
ville derfor aldrig tage noget fra programmets 
ejer. Det er et spørgsmål om balance mellem 
programudbyderen og programkøberen. 

Vi tror, at mange vil være enige med os om 
dette - og derfor kan vi støtte både 280-klub
ben i sin distribution af CP/M-programmer og 
Carsten Mandals klub for CS-DISK. 

Tænk dig derfor godt om før du køber 
piratprogrammer. Hvis du VIL have et program 
fra andn; end originaludbyderen, så byt dig til 
det. Meld dig ind i en brugergruppe. Men KØB 
aldrig noget software program af fremmede. 
Det er uretfærdigt over for ejeren, 
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BUNDEN ER NÅET! 
•iflg. vore japanske leverandører er 
priserne for opadgående .. . 
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C. 

UTROLIGE 
PRISFALD PÅ 
HALVLEDERE 

Det er med olien som med halvledere, 
komponenter, guld og andre varer: Når der er 
varer nok, men kun få købere, er prisen lav. Når 
der er flere købere end varer, ryger priserne op. 
Ligesom en vægt - bare et kilo mere på den ene 
skål, og vægten drejer fra den ene bundstilling 
til den anden. 

I sommeren 1984 var halvlederpriserne 
tårnhøje. En simpel 4093 kostede i nærheden af 
10 kroner engross - en 74LS00 det samme eller 
mere. Circuit Design's priser bar længe præg af 
dette. Men ofte gav vi det samme for varen, som 
vi selv kunne købe varen til. Nu er situationen 
den stik modsatte. En 4093 kan købes for mel
lem 2 og 5 kroner, en 74LSOO for mellem 1,50 
og 3 kroner - hvis man køber mange nok! 

Selvfølgelig kan man ikke klage over de 
lave priser, som især slår igennem på varer af 
bestemte typer, men det volder selvfølgelig en 
del problemer med prisning. Nu er vi ikke glade 
for at skrive "dagspris" i vores prisliste, men 
det er faktisk ved at være den eneste dækkende 
betegnelse. Lad os tage et eksempel. Klub
prisen for en 27128 EPROM lå på ca. 200 
kroner før jul 84. I juli 85 lavede vi tilbud på 
den i flere omgange. Først på kr. 148,-, så på 
kr. 128,- på kr. 98,- på kr. 78,- på kroner 68,
og nu på kr.48,- Priserne har ændret sig så 
hastigt, at vi ikke har kunnet nå at prise varen 
i takt med prissænkningen. Hver gang vi trykte 
en ny pris på girokortene fik vi en ny pris fra 
leverandøren. I øjeblikket er priserne på et hy
sterisk lavt niveau. Det gælder specielt memory
kredse, som Japan har bygget en masse fabrik
ker til at producere. Disse fabrikker har nu nået 
maximal ydelse. Resultatet er da heller ikke 
udeblevet. Den normale evolutionsreduktion i 
pris ligger på 2 år. Dvs. produktet bliver enten 
dobbelt så godt pd to 4r eller prisen halveres. 
På mcmorykredsc har evolutionen det sidste år 
ligget pd fakmr 4 eller merc. Dvs. samme pris 
for 64K•r11m-kredse sidste 4r, som for 256K'ere 
idng. Rene fa.ktisk er prisen for 256'ere idag 
den holvc. Evolutionsfaktoren for specielle 
kredse nmrmer sig 10 I Det gælder 2764, 
27128, 6264, 4164 og 41256, samt andre 
11tørrc: hukommelser. Til glæde for dig lige nu, 
men Ikke med sikkerhed om få uger. Priserne 
k1l0 på ugebasis ændre sig til det dobbelte eller 
det halve. En sølle 2716 på 2K må du idag 

lvc 50 kroner for. en 27128 på 16K koster 
MINDRE ! Det ser ud til at 27256 på 32K vil 
vise samme tendens. Måske kan du få den for 
50 kroner om nogle måneder, men måske er der 
ogs:l sket det modsatte. Derfor skal du købe 
den vare du har brug for nu! Vi tvivler på du 
kan få memory-kredse billigere senere på året. 
Selvfølgelig KAN der ske et korrvarigt dyk 
længere ned,- men vi tvivler. 

MÅNEDENS VINDER 
I MÅNEDENS KONKURRENCE: 
"Betal og vind med samme sind" 

John Petersen var klubbens vinder af 
CHl0-FX i august måned. Byggesættet er 
afhentet. Som du ved trækker vi hver gang lod 
om et værdifuldt byggesæt til en elektronik
konstruktion. Denne gang har vi valgt en kom
plet Z8-COMPUTER I KIT MED PRINT 
som gevinst (værdi kr. 595,00). Du kan bytte til 
andet efter ønske i samme prisklasse. 

For at blive medtaget i konkurrencen, skal 
du blot betale dit girokort til tiden. Vi trækker 
lod om gevinsten 14 dage efter en bogpakke er 
udsendt. Så skal de aktive medlemmer have 
betalt efter reglerne. Det er bl.a. for at påvirke 
medlemmerne til at overholde forudbetalings
reglen, vi hver gang afholder lodtrækningen. 

Hvis du derfor vil være med, så betal 
ELLER meddel os rettidigt HVAD du vil med 
den kommende bogpakke. For lodtrækningen 
gælder ALLE svar 14 dage efter bogpakkeud
sendelsen - også 'springere" ! 

Denne måneds vinder af Z8 blev: 

med!: 2421 , 
SØREN VENNITS 
Middelfartvej 147, 2.TV. 
5200 ODENSE V 

Tillykke Søren,- kontakt vores ekspedition 
og få din gevinst. Aftalen medfører, at vi skal 
have et billede af dig . Derefter sendes det du 
ønsker. 

NÆSTE KONKURRENCE er i december 
måned (14-december) . Der trækkes lod om et 
fantastisk WORLD-MODEM efter HA YES
standard til over 1.000,- kroner. 

ALLE,- som svarer eller betaler rettidigt, 
deltager i konkurrencen - derfor V AGN OP. 
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Bandechefen : Carsten Manda/- 01-511514 

es-DISK 
BRUGERBANDEN 

CS-DISK diskdrev interface for ZX-Spec
trum er en succes. logen tvivl om det. Med 700 
solgte diskdrev og 500 interface i Danmark, 
Norge og Sverige, er udbredelsen sikker. 

Med udbredelsen følger også kravet om 
mere viden, samt at en masse af medlemmerne 
hurtigt bliver mere fortrolige med systemet end 
vi selv kan nå at blive. For CS-DISK er jo trods 
alt KUN til Sinclair Spectrum - og ikke alle vore 
medlemmer kører på denne maskine. 

Vi har kendskab til 2 medlemmer, som har 
arbejdet særlig professionelt og intensivt med 
CS-DISK og CP/M på Spectrum. Det er vore 
medlemmer: 

Johnny Ejs & 
Carsten Fenger Manda!. 

Begge har med stor dygtighed luret vor 
konstruktør Søren Hansen af, og kender syste
met ud i alle kroge. Klubben er derfor disse to 
medlemmer stor tak skyldig. 

De af CD's medlemmer, som arbejder med 
CS-DISK systemet, indbydes af Carsten Man
dal til en CS-DISK-BRUGERKLUB ! 

Det syn 's vi er så fantastisk, at vi vil an be
fale alle, som til daglig arbejder med CS-DISK, 
at slutte op om initiativet. Intet er så frugtbart, 
som at diskutere problemer, muligheder og nye 
programmer med ligesindede. Udveksling af 
programmer kan også ske uden yderligere ind
blanding, og vi stiller derfor alle klubbens Spec
trum programmer til rådighed for Carsten 
Manda!. De programmer Carsten modtager fra 
Circuit Design, har han altså lov til at formidle 
til andre ligesindede - også i ændret diskversion. 
Vi ved også at Carsten Manda! og hans "bande-
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medlemmer" allerede har specialiseret sig i at 
bryde de ellers så komplexe spilleprogrammer, 
og at han har løst problemet med at Ioade de 
store programmer fra disk. Det viser han gerne 
til brugerklubbens medlemmer,- en service, vi af 
naturlige årsager ikke kan give vore medlemmer. 
Circuit Design er kommerciel - det er Carsten 
Mandal og kans klubkammerater ikke. 

Derfor kan de tillade sig en del mere end vi 
- uden at få ørene i retsmaskinen ! 

SPECTRUM QL ? 
PRISFALD- NYE DISKE? 

Mens Sir Clive Sinclair går og slikker 
sårene efter den økonomiske øretæve på næsten 
en milliard kroner - på Metaclif halvlederfabrik
ken - er de nye ejere ved at rydde op på lagrene. 
Det sker på den traditionelle måde ved at sænke 
priserne. Til skade for de mange ulykkelige 
egenter og detailhandlende, som har investeret 
i lager af Spectrum og QL. Det er ventet, at vi 
nu kommer til at se QL'en til en pris af ca. 
3.000 kroner! Spørgsmålet er så om DET vil 
flytte QL'erne fra hylde til forbruger. 

Før Sinclair tabte pusten, var den danske 
agent H.Christensen & Søn igang med oversæt
telse af QL-manualerne · en stor og tung opgave 
- så det er klart, at man hos HC er kede af den 
udvikling. Så vidt vi ved var arbejdet næsten 
færdiggjort, da Sinclair blev overtaget af andre. 

Derfor lanceres QL'en nu som "reprise" 
forestilling - og til en MEGET lavere pris. Men 
der SKAL også være et incitament til at trække 

den tunge dreng over disken. Selv til 3.000 
kroner, ligger ATARI's "Jack-Intosch" og 
Commodores 128'er lige i hælene. Med maski
ner der ser en hel del mere profesionelle ud. 

Det forlyder endvidere fra Sinclairfronten, 
at man kommer med EN NY QL. Nøjagtig hvad 
maskinen kan mere end den gamle QL ved vi 
ikke endnu, men det er helt sikkert, at den er 
"kortet af" i Microdrive-enden. Den anden 
betragtes som stendød idag. Microdrive blev 
aldrig nogen succes. 

Om den ny QL så bliver med disk inter
face kan man kun håbe for H.Christensen & 
Søn, for uden denne facilitet har QL'en næppe 
nogen chance! 

AMSTRAD's 
PRODUKTPOLITIK 

Amstrad 's maskiner har ikke nogen lang 
levetid. Et par måneder efter man lancerede 
den nye maskine med indbygget 180K disk 
blev den taget af programmet. Den gamle 464'
er med tapestation køres videre, og til gengæld 
introduceres et lille CP/M forretningsmaskine. 
Det ny barn lanceres med skærm og printer for 
10.000,- kroner ex.moms i Danmark. 

I BØRSEN kunne man medio september 
se et sentationspræget dobbeltopslag i stil med 
"BOMBE UNDER PC-MARKEDET" - "NY 
PC-MASKINE MED SKÆRM OG PRINTER 
FOR 9.999,· KRONER ! 

Det var CD's bankbestyrer, der af interesse 
for vores konkurrencesituation havde klippet 
den omtalte artikel ud af Børsen. Og som han 
sagde: " Kan i sælge PC/XT'er til jeres medlem
mer for 10-12.000 kroner , når dette firma kan 
sælge et helt system til kun 9.999,- - og endda 
med printer, en floppydisk med 180.000 bog
staver og farveskærm ? 

DET GAV GODT NOK ET GIP i vore 
ellers så forhærdede hjerter ! 

Derfor måtte vi til at decifrere det nye 
PC-firmas fantastiske tilbud: 

Nu har vores bankbestyrer ganske vist ikke 
nogen branchekendskab, og når man læser 
sådan en overskrift, forledes man nemt til at tro 
computerne igen er faldet til 1/l0"del af hvad 
de kostede i sidste uge. 

Kort sagt,- artiklen var skrevet på grundlag 
af PC-importøren's foranledning · og indrettet 
på at blive læst af forholdsvis ukyndige, som 
skulle læse indledningen, som Fanden læser 
Biblen. 

En smart måde at markedesføre DEN NY 
AMSTRAD hjemme/business computer på ! 
Læser man HELE artiklen i Børsen, får man 
efter nærlæsning på de sidste spalter lidt 
mere af sandheden. Der er tale om en CP/M2.2 
Z80-baseret maskine med den samme lille 
180K 3" disk som på CPC664'eren. Lægger 
man 2 og 2 sammen ser det ud som om CPC664 
simpelthen har fået buisiness-tøj på, fordi den 
ikke kunne sælges til de mætte hjemmecom
puterfolk. AH-HAH- HA-HA, siger man så hos 
Amstrad,- ny kasse, ny m41gruppe og så kalder 
vi den for en PC'cr. PC-begrebet dækker jo alle 
Person-Computere og er ikke beskyttet. Men 
udtrykket er gennem de sidste 3-5 år blevet 
et begreb for lBM's Htnndurdiserede 8088 com
puter • en helt Wldcn, langt større og ikke 
mindst STANDARDISERET computer, hvor 

A mstrad CPW82216 · skal den redde salget ikon
tonaktortm for Amstrad ? Skærm, mini printer, 
kttyboard m. cpu/J"minifloppy: kr. 9.995,- ex.m. 
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man kan benytte et væld af indstikskort fra 
alskens fabrikanter. Her halter Arnstrads PC
betegnelse nok alvorligst . For hvor god en CP/M 
maskine der end er tale om, kan man ikke be
nytte hverken moduler eller programmer fra 
PC-DOS til Amstrad. 

Hvis man lover kunden en Porsche-924 
og leverer en Fiat-127 fordi den også har 4 
hjul, skal der nok være en del kunder der 
føler sig snydt. På den anden side må man så 
forstå de kunder, der aldrig har set eller prøvet 
Porschen ! Hvis Fiat'en dækker behovet, vil 
kunden måske aldrig opdage bedraget. 

Vi vil ikke fordømme den nye Arnstrad,
kun angribe måden at markedesføre et lille 
CM/M-2.2 system på. For maskinen er der nok 
intet i vejen med. Klubben er jo SELV igang 
med at lave CP/M-2.2 og PLUS maskine. 

Noget helt andet i betragtningen af 
Amstrad 's markedesføring og hovedkuls flugt 
fra hobby-marked til mini busines-marked 
er ARSAGEN. I den omtalte Børsen artikel 
dukker det danske Dinamicro salgstal op. Vi var 
mundtligt informeret om et 84-julesalg på ialt 
15.000 stykker, men det antydes at det virke
lige tal lå på ca. 7.000 stykker. Amstrad succes
en begynder så at blive LIDT mere tvivlsom. 
Hvis "efterjul" salget så har været tilsvarende 
de andre computere, er der næppe noget at 
råbe hurra for. Om det hurtige markedsførings· 
skift fra Amstrad 's side er nok til at redde den
ne maskine for fremtiden , ved vi først efter 
julen 85. 

COMMODORE ER 
EN SUCCES 

Commodore's danske chef Donald Tang
hus kan være stolt over SIT computersalg. Her 
har man scoret en dansk omsætning på 143 mil
lioner kroner med 16 millioner i overskud. lait 
er det blevet til 34.000 Commodore compu
tere, 8.000 1541 diske (de sløve), 6.000 prin
tere og 30.000 kassettebåndoptagere. UD af 
denne masse er kun 650 computere af PCl0 
og PC20-typen. Et hurtigt skøn siger os at 
Commodore har hældt 30.000 C64'ere på mar
kedet de sidste 12 måneder -dvs. fra august-84 
til juli-85. 

Det er tal vi hos Circuit Design er meget 
imponerede over. Commodore er vist den 
eneste virksomhed med succes på hjemmecom
putermarkedet! En succes vi mener bunder i 
"det rigtige produkt, på den rette tid, til den 
rette pris". Men Commodore får ikke lov til at 
sove nogen tornerosesøvn. Og det ved de godt 
selv. C16 og Plus-4'eren var hamrende fiaskoer, 
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som skal reddes i land af C128'eren. Da de to 
ellers nydelige,- men komplet ligegyldige data
mater røg på markedet glemte Commodore at 
tage produktets væsentligste egenskab med: 

KOMPABILITET ! ! ! 

Sinclair's Spectrum og C64'eren kom på et 
tidspunkt hvor "de andre" ikke var klar med 
sablerne. De satte på en måde deres egen stan
dard i kraft af pris og markedesføring. Så kom 
alle de andre til - uden nogen standard. Og døde 
af samme årsag. Og ind fra kulden kom også 
MSX-maskinerne - for sent og for dyre til at 
præge markedet rigtigt. Hvor de går hen ved 
ingen før om et par år. De prøvede at gøre ma
skinerne ens dvs. KOMPATIBLE. Japanerne 
indså kundernes problemer,- men nok for sent. 

Commodores 128'er skulle ikke fejle. Med 
C16 og PLUS-4 var der ikke råd til flere fejl. 
Ikke fordi det kostede penge,- for dem har 
Commodore endnu nok af,- men fordi Com
modore efter C64'ersucce'en MATTE ha' en 
værdig afløser. Derfor blev C128 kompatibel 
i mere end een forstand. Kompatibel med sin 
forgænger C64 og kompatibel med CP/M-2.2. 
For ikke ligefrem at sætte udviklingen i stå, har 
C128'eren også en meget stærk basic indbygget. 
Den kalder Commodore Version.7.0. Den ellers 
så fine Basic fra PLUS-4 hed 3.5. Gad vide hvor 
de andre versioner blev af? Eller er det bare en 
inflation af versionsnumrene for at fortælle 
kunden, at C128 er dobbelt så god som PLUS? 

Ud over Cl 28's kompabilitet med opera
tivsystemet, er den også meget hardware kom
patibel med C64'eren. Således har den samme 
ROM-Cartridge port, samme userport og en helt 
identisk tapeport. Det er tydeligt, at designerne 
af C128 har villet imødekomme ALLE kunders 
ønsker om software og hardware ! 

Og som sådan er Cl 28 skabt til succes. Det 
tyder alskans anmeldelser også på. Spørgsmålet 
er så om CP/M-2.2 har overlevet sig selv med 
PC'ernes PC/MS-DOS eller om der stadig er et 
8-bit behov. Vi tror det, fordi der endnu findes 
60.000 tilgængelige programmer for CP/M, og 
fordi man idag KAN lave en 8-bit Z80 maskine 
for mindre end 5.000 kroner. Der vil nok gå 
mindst 10 år før den sidste producent stopper 
med 8-bit maskiner. Og i mellemtiden vil du se 
16-bit'er med 8088/8086/80186 og 80286, 
samt 32 bit'er som Motorolas 68020 og Natio
nals 32.000-maskine. Ud over dette rasler andre 
med sablerne om 64-bit maskiner, men de er 
ikke til salg noget steds endnu_ 

Motorolas 68000 sidder dog idag i både 
Sinclair, Appel's Mac. og Ataris 520'er. Men 
om disse maskiner når nogen ægte succes er 
endnu tvivlsomt, Den maskine med den hidtil 
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største succes,· Mac'en,· lider under de nye 
ejeres dødsangst for kompatibilitet. Udstyr til 
en Apple Mc.Intosch er ikke kompatibelt med 
noget andet udstyr. Selv diskdrev-styringen er 
i sit eget helt særlige format. Den nye ejer af 
Apple · en tidligere Coca--Cola direktør· tror at 
han kan lave maskiner efter sin egen standard. 
Og uanset HVOR gode maskiner man kan lave 
efter sin egen opskrift, kræver det en bred ryg 
at sætte verdensstandard. IBM gjorde det med 
sin PC, men IBM er også langt større. Selv IBM 
kom jo til kort med PC-Junior overfor den 
"rigtige" PC. Men Apple,· klarer de skærene 
med Mac., efter at have opgivet den kostbare 
Lisa, der dannede rygstød for Mac'en ? Det ved 
vi formodentlig indenfor et års tid! Men Com
modore tog ingen chancer denne gang. Den 
ny 128'er er den sikre vej,· software og hard· 
ware er kompatibel - og der er alligevel lidt nyt 
i maskinen - også en ny og hurtigere disk. Vi 
byder C128 velkommen og har NÆSTEN be
sluttet os for at tage C128 til os som den sidste 
rigtige hjemmecomputer. logen ny Atari, ingen 
Amstrad og ingen ny udgave af QL. Vi vil det 
bedste for os selv og medlemmerne. Det kan ud· 
trykkes i ordet: "KOMPABILITET". 

NYTCOMMODOREBLAD 

Så dukkede der endnu et blad frem på den 
danske hjemmecomputerscene: Det uafhængige 
COMputer Magasin ? ? ? 

Som fast abonnent af VIC·klubbens ud· 
mærkede udgydelser og det Commodoreaf
hængige blad RUN, var vi nok så forundrede 
over at se ENDNU et Commodore blad. Men 
folk der ved HVOR mange VIC'er af 20/64-
slagsen der er ude blandt os, ved også at Com
modoremarkedet ER stort. Om der er plads til 
endnu et blad er lidt svært at overskue, men når 
man nærlæser det nye Magasin synes ligheden 
med Alt om Data og Ny Elektronik slående. 
Læser man indledningen, får man forklaringen,· 
Alt om Data har simpelthen formeret sig ved 
knopskydning. Knoppens navn er Commodore · 
dvs. de mange ejere af en C·maskine. Men 
bladet skal ikke komme HVER måned · til en 
start kun 6 gange årligt. Men hvis 128'eren 
skaber endnu større "bagland", skal det ikke 
undre os om det bliver til 12 gange per år. 
Fantastisk for øvrigt, at de flittige folk hos 
Ny Elektronik kan klare udgivelse af både High· 
Fidelity, Ny Elektronik, Alt om Data og nu 
COM·puter. 
Første nummer af COMputer er i øvrigt vedlagt 
en aldeles udmærket programpakke for C64 på 
grammofonpladeformat. Det skal nok give 
bladet et spark frem, selvom prisen også har 
fået et spark. Kr. 29 .8 5 er ikke helt billigt ! 
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Alt om Comal· Trobes 7-0kst-
C-16 og Plus,'4 tlicks ____ __ _ 

Voice Master: 
64'erens taleill\itator 

64'eren 
somkamera __ 
SAS-piloten tester 
flysiri,ulationer 
7åst: 1541 mod . 
l<.on/<llrreriteme 
Vind Fuji superprinter 

Det utroligt succesfulde Commodoresalg bar fået 
Ny Elektronik/ Alt om Data til at former.e sig ved 
knopskydning: Bladet hedder ComPUTER. 

Hvis du har råd, syn's vi du skulle købe 
bladet • blot for programmernes skyld og den 
indholdsrige anmeldelse af 128'eren, som vi selv 
ikke har kunnet gøre halvt så godt. også fordi vi 
ikke har kunnet få fat i en 128'er. Vi har prøvet 
siden maj måned, men først nu ser de værste 
børnesygdomme ud til at være overvundet. 

BRINCH ELEKTRONIK 
FLYTTER IND I 
DANSK MINIRADIO 

Mange vil sikkert huske tidligere tid! rs 
firmaer som Tage Schouboc, Radiolytterne; 

Indkøbscentral, Radiomagasinet og nu afdøde 
Ejner U. Christiansens DANSK MINI RADIO. 
Virksomheder, hvis efterkommere ikke forstod 
branchen og kravet om generationsskifte. Det 
er den helt sikre død i elektronikbranchen, hvis 
der ikke står en dynamisk skikkelse som inde-
haver. Som B.N. Elektronik har sin Nymark ~ 
Age Nielsen sin Friderichsen ! 

Konkurrencen har gennem årene altid 
været hård, og hvis "fatter" ikke selv ville styre 
skuden sikkert i havn, var der ingen overlevelse i 
sigte. Dansk Mini Radio får nu sin nok sidste 
chance · efter to ejere der ikke forstod kravet til 
føling med kunderne,· BRINCH Elektronik har 
overtaget de sørgerlige rester på Nørre Fari
magsgade. Om nogen kan skubbe den engang så 
succesrige virksomhed igang igen, må det da 
være BRINCH. DMR's politik fra gamle dage 
passer på en prik til BRINCH Elektronik.
ja opskriften er faktisk den samme • elektronik 
til skolerne på skolernes niveau. Print på alver
dens små sjove konstruktioner. Ikke med flot 
silketryk og huller, men på rå printplade, som 
kan aktivere de mange klasser i elektronik, den 
kommende vinter byder på. Brinch Elektronik 
er jo kendt for at sælge små byggesæt fra kun 
19,· kroner og op, så med Brinch bag roret, 
har DMR'skuden sin sidste chance. Tillykke. 

SAMARBEJDE MED 
ZS0-KLUBBEN og CD 

Danmarks største non·komercielle bruger· 
klub for mere profesionelle computere hedder 
Z80-brugerklubben. Vi har før omtalt den og 
kan fortsat give den vor fulde anbefaling: 

IE Z80-KLUBBEN 
Hyllingeriis 

~ 4050 Østby pr. Skibby 
Tlf: 02-320827 

(hverdage kl18.30-19.30) 

Klubben udsender et aktuelt månedsskrift 
for en "god hund's penge" per år. Man afholder 
møder i københavn og er ved at være klar med 
Danmarks første database for download af CP/· 
M·programmer. Flertallet af klubbens medlem
mer er startet med Nashcom-lignende systemer 
og er teknikere, radioamatører, programmører 
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og ingeniører indenfor elektronik og data. Der 
er plads for alle, som er nået ud over hjemme
computerens "spilkapsler". 

Circuit Design fik en henvendelse fra Z80 
klubben for ca. 6 måneder siden. Man var inte
resseret i vort 300 baud's modem til den nye 
database. Men vi kunne ikke anbefale dette 
modem af 2 årsager : Dels er selvbyggerkit'et 
yderst vanskeligt at trimme til 100% renskrift, 
og dels er 300 baud for lidt til programload. 
Derfor er der hengået betænkningstid med 
undersøgelser af hvad vi kunne gøre for at 
få speed. Hvis man skal have overført et pro· 
gram på 30K, tager det typisk 15 minutter. 

Derfor syn's vi vor løsning med 300 baud 
var for ringe. Men kravet om 1.200 baud fuld 
duplex stødte imod et par vanskeligheder 
mere: Prisen på velegnede !C'er til 1.200 baud 
fuld duplex ligger endnu over 1.000 kroner og 
desuden er de faktisk ikke til at få fat på. En 
løsning med diskret opbygning af et 1. 200 baud 
modem anså vi også for vanskelig. Hvis vi over· 
hovedet selv kunne få det hele til at køre,- hva' 
så med medlemmerne • ihukommende alle 
trimmeproblemerne med 300 baud. Da 1.200 
baud fuld duplex kører faseskift, skal man 
også have en synkronisering overført - og lave 
sit kredsløb, så det på computersiden kører a· 
synkront. Uha-uha. EXAR i USA har gennem 
de sidste 12 måneder annonceret vildt med et 
4-chip--sæt til 1.200 baud duplex · 2.400 baud 
simplex modem, men selv ved ugentlig telefon· 
forbindelse til den danske EXAR·importør, har 
vi ikke kunnet få noget frem. EXAR har des
uden haft for vane at tage produkter af pro· 
grammet, de ikke kunne fremstille, så vi har nu 
besluttet at satse på et "udvidelsesmodem" 
med den kendte 7911 fra AMD/Thompson CF, 
og lave kredsløbet klart for udvidelse til fuld 
duplex 1.200 baud, når der kommer passende 
IC-kreds løsninger på markedet for os alle. At 
det kommer er stensikkert· ingen ved bare hvor 
når. Og da vi ikke kan vente i årevis på et kom· 
plet intelligent smart-modem, er løsningen 
altså blevet en 7911 fra CD's tidligere hybride 
modemløsning · opdateret til nyeste standard 
og kontrolleret af en indbygget Z8-microcom· 
puter. Computeren sørger for korrekt seriel 
kommunikation i een baudrate ind og split
baud-rate ud. Ved at køre programmer ud fra 
en database med 1.200 baud, vil de før nævnte 
30k komme i kassen på kun 4 minutter. Det er 
til at leve med. På brugersiden vil kun få have 
behov for at køre mere end 75 baud den anden 
vej . Og mellem brugere kan man så entan aftale 
baudrate og programvej · og så køre 300 baud 
til småopgaver. Vi finder det er den efter for
holdene bedste løsning på nuværende tids· 
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punkt. Med en fri sokkel for en ekstra 1.200/ 
2.400 baud installation, er arbejdet og pengene 
ikke spildt. 

Vær i øvrigt opmærksom på, at det kom
mende modem skal styres af serielle komman
doer efter HA VES-standard Ved at sende 
specielle tegn til modem'et kan du undgå et 
hav af ledninger til styring af bl.a. toneopkald. 

Det ny modem lanceres både til Z80 
brugerklubben og til vore medlemmer i den 
kommende bogpakke 18 (december 1985). 

Derved kan nogen af de tunge udviklings
omkostninger fordeles på flere brede rygge. Z80 
klubben har idag over 500 medlemmer. En ikke 
uvæsentlig skare i forhold til CD's 4-5.000. 

JOSTYKIT's NY 
COMMODORE-64/128 
INTERFACE ... 

Nu har vi ikke haft mulighed for at nærunder
søge Commodore 128'eren, som COMputer
bladet havde til diagnostisering, men til gæn
gæld har vi af mere naturlige årsager haft mu
lighed for at få fat i JOSTYKIT's nye interface 
for Commodore-64 og 128'eren - som vi af de 
nævnte årsager ikke har kunnet prøve sammen. 

I I• 
III 
I I' 

,, u-.-1 __ ~ 

Men her bringer vi som de første et diagram 
over Jostykit's AT364. 

A T364 er en avanceret 1/O-port for C64 
og C128-bus'en. Dvs. en kapsel man sætter i 
brugerporten, og som udvider maskinens funk
tioner med 1 8-bit 1/O-udgang og en kombi
netet 1/O-udgang-Centronics printer udgang. 

Det nye i AT364, som ikke er set i nogen 
andre Commodore-64'er porte eller andet ud
styr, er bank-switch af 1 eller 2 EPROM'er efter 
eget valg. De nye billige EPROM'er gør det idag 
muligt at indbygge en hel COMAL-80. Den 
fylder trods alt hele 64kbytes. Eller man kan 
samle de mest benyttede programmer på 
EPROM og loade dem næsten som fra disk. 
Jostyk.it leverer for øjeblikket AT364 med en 
"gratis" 27128 EPROM. Den er brændt med 4 
programmer, men man fortæller, at alt andet 
også kan lægges ind med en EPROM-brænder. 
Der er plads til 1 eller to af følgende typer: 
2764/27128 eller 27256. 

Det program Jostykit leverer i EPROM 
indeholder 1) en directoty, 2) en printerru
tine for Centtonics-Parallel printere, 3) et 
program for opsætning af 1/O-rutiner og 4)et 
Teledata modemprogram. 

AT364 • COMMODORE 64/128I /0 -INTERFACE CENTRONICS 

DATA 

"' 

.,: 

~ 
0 

WRITEOATA 

IC9 
READ PRINTER 

>,L<·'.:._~-.. ':_,~:-j•"f, 8 WRITE PRINTER 

PRINTER I/0-PORT AND BANK SWITCH EPROM SELECT 

Når computeren startes med modul i 
porten dukker rom'ens indhold op på skærmen 
med numre fra 1, 2, 3 ... . osv. Derefter vælger 

man det ønskede program ved at trykke på et 
ciffer, og programmet køres straks. Det hele 
tager omkring 1-2 sekunder. Hvis C64'eren er 
sluttet til en fast opgave, er det simpelthen den 
bedste måde at køre programmer på. På minus
siden tæller dog kravet om en eprom-brænder i 
1.000 kr's klassen, som man skal have fat på 
fra f.eks. Circuit Design, Data Tech. , H.P., I
O-., eller andre. Men Jostykit's port kan hel
digvis også benyttes på andre måder. Dels er der 
mulighed for at tilslutte 1/O-port nr.1. til 

modem, styringer, modeltog etc, og dels er der 
mulighed for at slutte en parallelprinter til 
porten. En facilitet, der savnes fra Commodores 
side, og som er besværlig at udforme. Det er 
dog heller ikke lykkedes for J ostykit at skabe 
den ideelle Centronics-printerport til C64. Der 
kræves program for at køre rutinen, og du kan 
ikke benytte Commodores "normale" printer
kald og printerport. Derfor er Jostyk.it's AT364 
ikke anvendelig sammen med lukkede program
mer, som kræver printerrutiner. Proceduren for 
udprint ligger i den medleverede EPROM, og 
de ordrer den forlanger skal indsættes i det 
program man vil printe ud fra. Lige netop DEN 
facilitet er set bedre i andre printerinterface 
for C64,- men retfærdigvis skal det også siges: 
Til helt andre priser. J ostykit's Forhandlere 
sælger porten med kasse, EPROM etc. for kun 
kr. 395,- incl moms. 

NY JOSTYKIT 
STRØMFORSYNING 
NT300 

Jostykit har gennen de sidste år ikke givet 
megen lyd fra sig, men på det sidste har CD's 
indblanding i Jostykit's udvikling fornyet en del 
af produkterne. Således er den gamle hæder
kronede NT300 blevet fornyet til det helt uken
delige. Vi har fået lov at bringe diagrammet her 
i Circuit: 

Forsyningen er opbygget med RCA's CA 
3240, som kan regulere ned under den negative 
forsyningsspænding. På den måde har Josrykit 
kunnet opnå en regulering af både strøm og 
spænding helt fra nul volt. NT300-ver.5., som 
de kalder den, går fra 0 til ialt 25.6 volt. Man 
ser af de sjove spændingsopgivelser, at J ostykit 
også er ved at bevæge sig ind i computeralderen. 
Nærlæsning af byggebeskrivelsen afslører da 
også, at NT300 kan "programmeres" fra en 
port eller DA-converter i trin på 20mV. Hvert 
trin af 20mV forstærkes til lOOmV ud, og 256 
trin af l00mV gider de 25.6 volt ud. 

NT300 er rimeligt prissat. Forsyningen 
kan sælges gennem Jostykit forhandlerne for 
mindre end 200 kroner excl. transformator. 
Men af konkurrencehensyn siger Josrykit, at 
man har sparet transistorer. Udgangen er be
stykket med 25-amperes TIP3 5 til 60 volt, og 
selvom det lyder af meget, er det i praksis ikke 
nok til at levere 2,5 ampere ved 0-volt med en 
24V transformator. Effekten på 60watt giver 
så meget varme, at Jostykit anbefaler at benytte 
et ekstra sæt transistorer i udgangen. 

NT300 (vers.5) . LAB./SERVICE POWER SUPPL V 0.25V/0-2.5A 
0-25,6Vdc 

LOAD 

IN 

12-24Vac 

<>---

T3 

Cl 

STABILIZED OUTPUT 

OUT 

COM. 
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KONSTRUKTIONER FORA-MEDLEMMER TIL BOGPAKKE 18 

MANEDENS KONSTRUKTIONER 

Bogpakke 18 bringer en brugskonstruktion - strømforsyningen CM50-P til 
19" rack serien og frekvenssynthese generatoren CM20-VCO. Den sidste kører 
på styresignaler fra en Z8-computer og kan anvendes som måleinstrument eller 
front-end i en VHF- eller SW-modtager. 

Arnes Hjørne medfølger på løsblade og omhandler dels et I2C-program for 
synthesemodtager, samt et universalinterface for kobling af serielle til parallelle 
printere eller omvendt. Med 16K buffer og tegnkonvertering. 

CMS0-P, månedens første konstruktion er 
utrolig kedelig - men ganske brugbar. En 
strømforsyning for plus/minus 12-14Vdc for 
måleinstrumentserien i 19" rack. 

Med strømforsyningen sætter vi et forelø
bigt punktum for 19" serien. Endnu mangler 
blot forplader og kasser ( der er midlertidig 
udsolgt). Strømforsyningen bygger på en LM-
317 og en LM337. Derfor er der mulighed for, 
at du til andre formål kan stille andre spændin
ger ind- Mangler du f .eks. en plus-SV, minus 12 
volt forsyning til din RS232-C interface i Z8, 
er CMSO-P også en mulighed-

CMS0-P er udformet således at den flugter 
med CMSO-seriens andre moduler og fylder 19" 
fronten helt op. Kølepladerne er anbragt på 
loddesiden af CMSO-P-printet, hvor de ikke gør 
nogen skade. 

CM20-VCO - anden konstruktion denne 
gang er en computerstyret frekvenssynthese 
med TUA2000 i to separate oscillatorer - en for 
VHF og en for AM/kortbølge. 

Lige til at koble sammen med en Z8 -
brugt som synthesegenerator eller tuner. 
Styring sker via l2C-bus fra Z8, som Arne 
Thage har lavet program til. Konstruktionen er i 
øvrigt omdøbt fra CMl0- til CM20-VCO, fordi 
den blev for stor til B10-BOX'en. Du skal helst 
putte den i en B2007-kasse. Det ser også meget 
pænere ud. 

CM20-VCO er i øvrigt en meget kompli
ceret konstruktion - og derfor helt uegnet for 
amatører uden HF-kendskab og forstand på 
brugen heraf. Det store antal muligheder i den
ne konstruktion er også med til at gøre den til 
noget for sig_ Der er en AM-sektion, som kan 
forsynes med spoler for frekvenser mellem 1 til 

30MHz og en VHF-sektion, der kan køre fra 
ca. 30 til 1 S0MHz_ AM-sektionens lokaloscil
lator kan indstilles i step af lkHz, mens VHF
sektionen kan køre i step af l0kHz. Både AM 
og VHF-sektionerne er opbygget med TUA-
2000 som lokaloscillator. Derfor er der indbyg
get HF/VHF ind- og udgang med blander til det 
lokale oscillatorsignal. Du skulle kunne designe 
og afprøve alle former for sendere og modtagere 
med frekvenssynthese på dette grundlag. Måske 
bliver CM20-VCO engang DIT grundlag for en 
synthesestyret sender/modtager. Muligheden er 
der,- du har bare fået lidt hjælp fra Circuit De
signs laboratorie. 

Arnes Hjørne er denne gang opdelt i 
2 software konstruktioner: En l2C-styring 
for frekvenssynthese med f .eks. CM20VCO og 
en konstruktion for printerinterface mellem en 
RS232-printer udgang og en RS232-C printer
indgang ELLER en Centronics printer indgang. 

Fidusen er, at du nu kan glemme alt om 
hvilken type printer du vil sætte på din com
puter. Z8'en sørger for at omsætte signalerne, 
så printeren skriver uanset den ledningsforbin
delse du skal give den. Har du haft lidt med 
computere at gøre ved du hvor smæk ærgerligt 
det er altid at få et apparat med seriel udgang, 
når du lige netop har en fri printer med en 
Centronics indgang. Arnes Z8-konstruktion 
består af en kombination af software og hard
ware,- som dog er nem at gå til. 

For at sikre dig, at du kan få enhver prin
ter til et skrive korrekt på signaler fra enhver 
computer, er det også vist hvorledes du kan 
omsætte tegnene fra eet symbol til et andet. 
Ved at ændre i den udviklede EPROM, kan 
du skabe nøjagtig dit eget tegnsæt. Hvis din 
printer har et eller andet fjoget format , hvis 
dine ASCII-tegn i printer eller computer ligger 
forkert, kan du ændre tegnoverførslen. Ofte 
ligger der firkant-paranteser på de steder du 
ønsker Æ , Ø eller A. Det laver du selv om i 
ZS'ens kode med en EPROM-brænder. 
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HA VES-kompatibelt MODEM og CXZ8-P RE2 32 omsætter for SV til plus/minus 12V 
logik . Strømforsyning for den kommende terminal. 

Mens du holder denne bogpakke - eller 
blot Circuit-17 i hånden, er vi ved at forberede 
en interessant og en meget spændende kon
struktion. Det er vort semiprofesionelle HA YES 
kompatible modem med Z8-processor og den 
så nødvendige RS232-C omsætter, som gør det 
muligt for folk med SV logik at omdanne den 
til standard plus/minus 12V udstyr. Her tænkes 
specielt på den kommende Z8 terminal med 
RS232 udgang og Strømforsyning til samme. 

MODEM IGEN 

Der er ingen ende på de mange modem
konstruktioner vi kan finde på. VI bliver bedre 
og kravene bliver større. Med det større engage
ment vi har i PC'erne og de kompatible, er det 
klart, at vort kommende processorstyrede 
modem MA køre efter en eller anden standard. 
I forbindelse med PC'erne og til dels også Com
modore-64 og 128, er der udviklet en række 
aldeles vidunderlige kommunikationsprogram
mer. VIP-terminal til Commodore er et, men 
programmer som Lotus/symphony og andre har 
også en kommunikationsdel beregnet på alm. 
modemdrift. Derfor nytter det ikke noget for 
lille-bitte Circuit Design i lille-bitte Danmark, at 
kæmpe imod vindmøllerne som Din Quiote's 
tro væbner Sanco Pancha. Verden udenfor 
Circuit Design er så stor så stor. Vor eneste 
mulighed for at give dig et processormodem er 
at gøre som de største,- f.eks. HA YES ! Dvs. 
lave et stykke udstyr, der styres 100% på sam
me måde og med samme karakterer som de 
store originaler. Der findes flere, men det ameri
kanske HA YES har haft bedst fat i det engang 
så jomfruelige marked. 

Et moderne HA YES/V ADIC/RACAL-etc
modem kører serielt på en COM.I eller COM.2 
udgang på en PC. Det vil sige, at man overfører 
data i fuld duplex sammen med styrekoder. Via 
seriel udsendt software aktiverer man sit mo
dem, får det til at ringe op, sætter baud-rate, 
indlæser telefonnumre for hurtigopkald og 
meget mere. Kort sagt,- på bare 3 ledninger, kan 
man styre samtlige funktioner i selve modem'et , 
både kommunikation, opkald, svar etc. etc. 

Et modem med krav om intelligent kom
munikation er IKKE nogen opstilling for be
byndere udi logiske kredsløb. Det er en tung 
opgave for en microprocessor og en dygtig 
programmør. Den dygtige programmør og ino
vatør har vi heldigvis hos CD,- Arne Thage, som 
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En af prototyperne til det nye World-modem 
med letininger strittende ud I 

på trods af hårdt arbejde i en professionel virk
somhed i Nærum, klarer det umulige på næsten 
ingen tid - mirakler udfører han på en weekend. 
Men ærlig taget - en opgave som et processor
modem er IKKE nogen lille sag. Det ER et mi
rakel. Og det ser ud til at lykkes til jul. For da 
vil du fra Circuit Design i A-pakken modtage 
det omtalte modem og RS232-C'eren for Z8. 

Modem'et benytter den nu så fint af
prøvede 7911 modemkreds, en Z8671 proces
sor og en 64K EPROM. Det betyder, at du kan 
køre serielt 300 eller 1.200 baud med samme 
baudrate IND i modem'et og samtidig sende ud 
på telelinien med split-baudrate på 75/1.200 
eller 1.200/75 eller sågar 300/300 baud. Den 
indbyggede processor oversætter styrekoder for 
funktionerne og sørger for at fordele signalerne 
til den tilsluttede computer og modemfunk
tionen. Det har været et krav, at alle de vai:iske
lige funktioner, skulle kunne stilles til en 
default værdi på DIL-switche på modem'et, 
men at de SAMTIDIG skulle kunne stilles til 
ønskes værdi gennem software instruktioner. 
Modem'et forlanger f.eks. følgende ASCII-tegn 
for at kalde op : 

ATD T03146000 (enter),-

hvilket betyder A T=atension, D=dial-up - altså 
kald op og T=tonedial - efterfulgt af nummeret 
på op til 15 bogstaver. Fra starten vil modem'et 
forvente at du benytter 300 baud fuld duplex, 
men andre hastigheder kan også stilles fra com
puter eller terminal. 
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ER PC'en FREMTIDENS HJEMMECOMPUTER? 

En vurdering af de fremtidige muligheder for klubbens medlemmer - primært med 
henblik på satsningen af PC-elektronik. Hvor går markedet hen ? Hvor billige 
bliver PC'erne de kommende måneder ? Hvem køber PC'erne til HVAD ? 
En række spørgsmål af stor vigtighed for alle elektronikfolk lige nu ... 

Hvis du er læser af Circuit-News eller hvis 
du på anden måde er orienteret om hvad der 
sker omkring dig, vil du vide, at hjemme
computersalget er stoppet og at leverandørene 
knækker halsen på alt for store lagre. Det er 
den gamle fejl med overvurdering af markedet 
igen! Men er PC-producenterne ligeså dumme? 
Og kan det gå DEM ligeså dårligt? 

Det må vi nok svare ja til. For det op
lyses fra sædvanlig velunderrettet kilde (et 
udtryk venligst udlånt af Danmarks Radio), 
at Big Blue IBM har mindst 500.000 PC'er på 
lager. Samme målestok passer på Apple's Mac 
Intosch - de har 150.000 maskiner på lager. Og 
rundt om i krogene går de andre "kompatible" 
og skumler over lagre, der nok tilsammen nær
mer sig 500.000 stykker. Det er vor vurdering, 
at der er et verdensbehov på 10 millioner PC'er, 
men at der er cirka 1 til 2 millioner for mange. 

Da de utroligt mange små producenter fra 
Taiwan er ved at komme op på betragtelige 
produktionstal og har sat prisen til ca. 8.000,
kroner netto for et komplet system, er de tra
ditionelle producenter godt og grundigt klemt. 
Situationen er katastrofal for mange af de 
kompatible amerikanere - helt sikkert også for 
Apple og måske også for Big Blue. 

Situationen er både til at le og græde over. 
Du kan glæde dig over de øjeblikkeligt lave 
priser, som bringer en ordentlig og af IBM ud
viklet maskine indenfor DIN rækkevidde. Men 
samtidig må du tænke på at DU IKKE spytter 
skillinger i IBM's udviklingsafdeling. Den af
deling, som engang har ofret tid og penge på 
udviklingen af den PC-maskine de flittige 
folk på Taiwan kopierer så skamløst. For u
anset HVOR meget man snakker om kompabili
tet, er der ikke noget at være kompatibel med, 
hvis IBM ikke havde lavet PC'en. 

Nu er verden opbygget med fri konkurren
ce, som ikke altid kan sikre opfinderne retten 
til deres produkt. Ofte er kopierne endog bedre 
end originalerne,- se f.eks. Ollivetti's M24, 
Commodores PCl0 og de nyeste Taiwan
maskiner - hvoraf hovedparten er videreudviklet 
på Taiwan-regeringens opfordring og DERES 
universiteter. Hvem giver IBM noget for DEN 
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udvikling. Du vil måske synes det er helt lige
gyldigt i sammenhæng med hvad DU skal 
give for en PC-computer, men det er det jo 
IKKE i forbindelse med den NÆSTE udvikling 
for IBM. Således har IBM jo forlængst lanceret 
AT'eren med Intels 80286 og harddisk. De af 
Taiwan kopierede datamater var i Danmark 
FØR de rigtige IBM'er nåede frem! 

Nu er det bare formålsløst at kæmpe imod 
vindmøller - PC-kopieringen ligner meget soft
ware pirat'ismen. Og da det ikke tjener noget 
formål at producere en PC'er i Danmark, var 
det CD-klubbens eneste mulighed, at give sig 
til at importere PC'er direkte til medlemmerne. 
Dvs. direkte fra Taiwan til dig. På den måde kan 
vi sikre vore medlemmer imod købmandshajer 
i en brydningstid. 

En af branchens hårde drenge fra Nord
Sjælland kontaktede os, for at få et "samar
bejde" igang om PC'er og priser. Hans indstil
ling var at han i løbet af 12 måneder ville være 
den største i Danmark, at vi skulle holde samme 
priser og at vi skulle supplere hinanden. Dvs. de 
moduler HAN ikke havde skulle VI hjælpe ham 
med - og omvendt. Han nævnte, at han selv 
havde SO mand beskæftiget i egen virksomhed 
i Taiwan - og iih hvor blev vi imponerede. 

Men vi vil alligevel ikke samarbejde på 
den måde. Klubben's Medlems-Service er nu 
engang for medlemmerne- Vi prøver at skaffe 
de lavest mulige priser selv, og vil IKKE være af
hængige af andre - end sige i lommen på andre. 
Vi har heller ikke nogen ambitioner om at være 
bedst og størst. Vor tilfredshed går på at give 
vores faste medlemmer det DE har brug for til 
de opgaver DE skal kunne løse. Dvs. PC'er til 
teknik og undervisning. Vi er ikke indstillet på 
at møde op med slips, hat og frakke for at på
dutte uvidene kontorfolk edb'anlæggenes vid
underlige verden. Medlemmer med interesse 
for dette, kan betragte os som en slags grossist. 
For ingen andre end medlemmer kan købe 
PC'er. Efter at vi et par gange er blevet snydt af 
nye medlemmer - som har meldt sig ind, købt 
og derefter annulleret indmeldelsen - forlanger 
vi nu indbetalt medlemsskab før køb i Medlems
Service. 

GEM-programmets 
DESK-TOP bar 
"Iconer" i stedet 
for bogstav be
skrivelser. Betjening 
uden mus er derfor 
håbløs. Men MED en 
mus er det en 
oplevelse ... . 

-~ FIL 

lltDJSK 

~RTOTEK 

j 
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GEM? 
Et Mc-lntosch/Rank-Xerox 
lignende opertivsystem 

99% af alle de spørgsmål vi i øjeblikket 
modtager vedrørende klubbens PC'er er om de 
er HELT kompatible med IBM's maskiner. 

Det er de ikke, kun 99,9% kompatible. 
Programmer som FLIGHT-SIMULATOR fra 
Microsoft kører uden problemer på klubbens 
IBM-kloner. Lotus, smARTWORK, AutoCad2 
og andre programmer kører uden problemer. 
Derfor er det nemmere at sige hvilke program
mer der IKKE kan køre på klubbens IBM'er: 

Digital Research GEM, GEM Disktop etc. 
kører ikke. Derfor kører GEM-Draw og de 
andre nye grafiske "muse-programmer" heller 
ikke. Vi har spurgt vor leverandør af software, 
Skandinavian Software hvorfor, og fået det 
svar, at klubben for kr. 21.000,- excl. moms 
kunne få lavet en speciel udgave af GEM til 
vores datamat. For det store beløb kunne vi få 
50 systemer på disk og manualer samtidig. 
Det kan synes meget rimelig, og vi tager nok 

17 

Circuit Design kører selv på PC'er i et lille net. 
Det giver stor driftssikkerhed - med back-up fra 
een harddisk til en anden. Her er printsystemet 
smARTWORK igang. Du kan også leje dig ind. 

imod tilbudet hen ad vejen. Bare ikke lige nu. 
Hjemkøbet af PC'erne belaster klubbens likvi
ditet så meget, at tiden ikke er inde til indkøb 
af software for kr. 21.000,- på et tidspunkt, 
hvor vi end ikke har 50 datamater ude blandt 
medlemmerne. Hvad så - for prøver man ·at køre 
GEM på vores datamat får man den venlige 
besked, at systemet ikke kan køre - "kontakt 
Deres Software Leverandør". Det havde vi selv
følgelig gjort, så derfor vidste vi, at GEM ikke 
kunne køre på klonerne. Men hvorfor ? Det 
fandt vi da heldigvis hurtigt ud af. GEM-pro
grammet tjekker nemlig i PC'erens disk boot 
EPROM, om der står : Copyright: IBM, og det 
står der naturligvis IKKE i vores Taiwan PC-ko
pier. Hvis der IKKE står IBM, skal program
met stoppe. Derefter havde vi to muligheder for 
at prøve GEM på vores maskine. Den ene var at 
ændre i softwaresystemet - og altså at disassem
belere GEM-indledningen, den anden var at 
gøre vores Taiwan PC til en IBM'PC. Det sidste 
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GEM-DRA W er fantastisk på en PC. Investeringen
ligger på ca. 5.000 kroner for mus og program
mer,- men så er du også bedre kørende end på en 
ikke kompatibel Apple eller ATARI. 

var nemmest, idet vi med en EPROM-brænder 
på få minutter kunne ændre copyright medde
lelsen fra SANT YU ENTERPRISE Ltd. til 
IBM. Det er naturligvis ulovligt i forretnings
sammenhæng, men det var da også blot et 
internt forsøg gjort af nysgerrighed 

Med ændringen til Copyright: IBM, kunne 
alle GEM-programmerne køre uden nogen pro
blemer. En smart måde at sikre sig programmet 
til en enkelt datamat - selvom det kan være 
svært at se fornuften i denne begrænsning. Hvis 
du har IBM's tekniske manual over PC'en, kan 
du "ombygge" maskinen. Til eget brug er det 
næppe ulovligt. 

DEN NY PC-BROCHURE 

Emnet; "udstyr til PC'er" er ganske stort. 
Derfor har vi valgt, kun at give dig nyhedsinfor
mation her i Circuit, og så vedlægge klubbens 
nye brochure for PC'er. Uanset du har A, B 
eller C-medlemskab, skal du denne gang have 
modtaget PC-brochuren også. Her har du en 
foreløbig liste over det vi har på lager eller på 
vej fra Taiwan. En del af udstyret er desværre 
solgt allerede når dette skrives, og hjemtagelse 
tager typisk 7-8 uger. Derfor kan det være svært 
at følge med. Hvis du har særlige spørgsmål, 
er du velkommen til at kontakte vores ekspedi
tion. Vi har ofte specialbrochurer på plottere, 
printere, monitorer etc. De sendes på opford
ring t il ethvert medlem. 

Brochuren indeholder også en foreløbig 
liste af nødvendig software. Maskinerne leveres 
dog med den nødvendige software for igang
sætning af systemet. 
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Concurrent PC-DOS 
MULTITASK PÅ 
DE NYE MASKINER? 

Det har i øvrigt vist sig, at vi fik besvær 
med at køre netværk på Concurrent PC-DOS 
operativsystemet. Ikke fordi det ikke duede, 
men fordi vort netværk (Trans-NET) skal have 
enten PC-DOS 2.1 eller senere versioner. Det 
ellers så gode multitask system Concurrent, 
svarer nemlig idag til en PC-DOS version 1.0, 
som er ret svag. Digital Research er ved at have 
en version 4.0 klar. DEN svarer til multitask
udgaven af Concurrent PC-DOS, og derfor 
skulle den kunne køre vort netværk uden pro
blemer. Concurrent-systemet arbejder med 4 
konsoller - dvs. operativsystemet giver brugeren 
fornemmelse af at have 4 maskiner kørende 
samtidig i samme maskine. Så kan man pro
grammere på een af maskinens konsoller, printe 
ud på en anden konsol, køre telex eller modem 
på en 3'die konsol og netværk på en 4-konsol. 
Har du ikke før arbejdet multitask, skal du fore
stille dig selv med en hånd til een computer. 

Med 2, 3 eller 4 hænder vil du kunne klare 
flere opgaver på samme tid. Hver konsol svarer 
til en hånd (med egen hjerne), som kan klare 
egne opgaver. Det kan lyde som overflod, men 
er helt nødvendigt i systemer, hvor flere skal 
have adgang til samme databanker på samme 
tid. I Medlems-Service skal vi kunne ekspedere 
varer fra 5 datamater på samme tid. Derfor skal 
den PC, som kører hovedlageret både styre sin 
harddisk på 10 og 20MByte samtidig med at 
den modtager og fordeler varer og medlemsad
resser mellem skærme og printere. Med netvær
ket er der mulighed for at opkoble 255 datama
ter samtidig. Det sker nok ikke i praksis med 
vort system. Hver gang en ny netværksstation 
forespørger på nettet vil den optage en lille del 
af den totale netværkstid. Trans-NET, som vi 
hos Circuit Design har valgt at sælge og benytte, 
er tidsmultiplexet med ca. l00mS til hver sta
tion. Dvs. hvis 10 tilsluttede datamater spørger 
på samme program på harddisken, vil de få 
programmet ud i blokke af lOOmS's varighed. 
Store blokke vil derfor på 10 PC'er tage 10 
gange længere tid at hente. Men da nettet over
fører lMega-Bit per sekund - svarende til hastig
heden hvormed man henter data på en floppy
disk, er netværket knap noget man bemærker! 

Netværk i lMByte-klassen er aldeles ud
mærkede i systemer med administrative rutiner. 
Det er først hvis du begynder at tilslutte grafis
ke terminaler og laserprintere, at et netværk 
kommer på en hård prøve. Hvis du har et krav 
om at overføre grafik, autocad-tegninger eller 
andet højhastighedskrævende software i et net 
er Trans-Net IKKE godt nok. Så må du mindst 

op på ETHERNET fra f.eks. Rank-Xerox. Det 
kører l0Mbyte per sekund, men sætter sandelig 
også dit udstyr op i en anden klasse. En station 
kan næppe tilkobles et l0Mbyte net for 10.000 
kroner per station. Det lille Trans-Net system, 
Medlems-Service arbejder med, koster under 
5.000 kroner ind.moms (Hvor andre er excl.) 

Desuden kan Trans-NET køre uden floppydiske 
fra slavedatamat til værtsdatamat. Dvs. man 
kan boote sine operativsystemer og programmer 
direkte fra andres diske - hvor især harddiske 
har interesse. Circuit Design har programmel, 
som kan boote på harddisk, og som kan dele en 
harddisk op i "skiver" til de forskellige slaver. 
Fjern-boot funktionen gør netværket så billigt, 
at en PC'er koster mindre end en dum terminal. 

DOKUMENTATIONEN? 

Mange har spurgt os, om vi kan levere do
kumentation til PC'erne ? Det kan vi, men 
ikke særlig fyldestgørende. Dokumentationen 
er på engelsk, kortfattet og med tegninger i en 
kvalitet, som du måske kender det fra japanske 
radioer. Indtil videre har vi selv ikke haft brug 
for mere - men vi har trods alt også haft IBM's 
manualer at holde os til. Hvor IBM's dokumen
tation nok hører til verdens bedste og mest om
fattende ! Således har klubben ærligt og rede
ligt anskaffet PC-DOS'en med tilhørende manu
aler og PC-BASIC'en at type "BASIC/BASICA" 
som passer til basic 'en på DOS'en. Men IBM har 
lagt en hindring i vejen for brugen af BASICA, 
fordi den benytter en del af BASIC-ROM'en i 
selve motherboardet. For at kunne afprøve den
ne funktion måtte vi anskaffe en "rigtig" IBM
PC-maskine og kopiere dem over fra 24-pin's 
ROM'erne til 2764 EPROM'er og sætte dem i 
Taiwan maskinen. Bortset fra besværet med at 
strikke om på vores 2764 EPROM-print til 
24-pin ROM, gik det smertefrit, og "klonen" 
viste sig at kunne køre IBM's egen BASICA 
ganske normalt. Det var sjovt, men egentlig 
ganske uinteressant, for masser af dataamatører 
kører med den såkaldte. GW-basic, som ikke 
kræver nogen EPROM overhovedet. Det er nok 
den nemmeste løsning for medlemmerne. Du 
kan altid prøve denne effektive basic hos os. Vi 
har også IBM's BASIC-manual stående. Men du 
får af naturlige årsager ikke lov til at kopiere 
den. Den fylder også små 1.000 sider. 

Af andre programmer - ud over de gængse 
brugerprogrammer, har vi testet Turbo-Pascal, 
Poly-Pascal, Comal-80, og Concurrent PC-DOS 
med Poly-Pascal. Det sidste operativsystem er 
det vi nu benytter dagligt på vores demo- og 
administrative maskiner. Popy-Pascal sproget 
programmerer vi klubbens administrative pro
grammer over på. 
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smARTWORK 
PRINT-PROGRAM 
TIL PC/XT 

Da vi fik en stribe IBM-lignende PC'er i 
huset, faldt vi over et par smarte programmer 
til printudlægning fra USA. Da vi gennem 
mange år har arbejdet manuelt med printud
lægning eller har lejet os ind på CAD-anlæg 
for formidable summer, var chancen der for at 
prøve et af de mindre print-CAD-programmer 
under eget tag: smARTWORK fra WINTEK i 
USA. Vi fik programmet gennem den engelske 
agent: RIVA Terminals Ltd.,og blev meget be
gejstrede. OK, i første omgang syntes vi pro
grammet var lidt svagt i forhold til det DPS
system vi har lejet os ind på før (for kr 600,
per time !) , men et nærmere bekendtskab af
slørede så fine egenskaber, at vi besluttede at 
lave printpladerne til bogpakke 17 på dette 
print-CAD-program. Hvis du modtager den 
fulde bogpakke denne gang har du et enkelt
sideprint (CM50-P) og et gennempletteret 
(CM20-VCO). 

Begge print er tegnet på smARTWORK'en 
og begge print er faktisk blevet rigtig flotte. 

Efter at vi fik fingre i systemet, har klub
ben siden fået agenturet i Danmark. Et par 
andre forhandlere af programmel i København 
har købt systemet i England og sælger det for 
10.000 kroner. Fra starten havde vi lovet at 
tage kr. 12.250,- kroner excl. for programmet, 
men af konkurrencehensyn overfor forhand
lerne har vi sænket prisen til kr.9.995,- excl. 
moms. Det er mange penge for en bog med til
hørende diskette, men tænk venligst på det 
kæmpe arbejde det er at udvikle sådan en soft
ware. Resultatet er at vi idag kan udlåne en 
komplet demodiskette for ialt kr. 250,- per uge 
excl. moms til andre. Det har selvfølgelig givet 
masser af henvendelser fra alskens interesserede 
med en PC-computer i baglokalet - for print
programmet er netop lavet til PC'erne. 

Selvfølgelig har vi også fået en masse useri
øse henvendelser fra folk, som kun har haft 
lyst til at kopiere vores printprogram. Men det 
er heldigvis beskyttet på en speciel måde, så det 
ikke kan piratkopieres. Hvordan ? Joh,- det vil 
vi gerne forklare: 

Ser du,- programmørerne af smART
WORK ved selvfølgelig ligeså godt som alle 
andre, at der findes kopieringsprogrammer at 
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typen COPYWRITE etc. Derfor har de måttet 
gå helt nye veje. Ideen er at indføre fejl i check· 
summen på diskens sektorer. Det kan man ikke 
klare med en nok så smart kopieringsproces, 
fordi der ved kopiering er indblandet en floppy
disk controler. Controleren har til opgave at 
holde rede på de data den ind· og afspiller. 

Under indspildning af data programmeres 
den til at kontrollere datastrømmens udseende 
og korrigerer for "dårlige" bit's. Dvs. paritets· 
fejl. Den kan ikke selv indspille nogen data med 
paritetsfejl, men under afspildning giver den 
computeren meddelelse om evt. indløbne fejl. 
Fidusen i en kopieringssikring er nu at have en 
disk SOM KUN KAN KØRE HVIS DER ER 
PARITETSFEJL. Som sagt kan man ikke soft
ware bestemme paritetsfejl under indspildning, 
men man får meddelelse fra controleren om 
dem. Programmet skal så indrettes så det kon
trollerer for paritetsfejl. Kun hvis der optræder 
bestemte paritetsfejl på bestemte pladser, kan 
programmet afvikles normalt. Dels det bedste 
kopieringsprogram vil nægte at lave sådanne 
paritetsfejl fordi floppydisk controleren via 
hardware simpelthen ikke KAN gøre det. 

Spørgsmålet til mange millioner kroner er 
så hvordan man gør det. Vi ved det hos Circuit 
Design, men ønsker af naturlige årsager IKKE at 
formidle systemet. Det er noget med direkte 
hardwarekopiering og brænding af ultrafine 
laserhuller ! Så siger vi ikke mere. Men hvis du 
lovligt kan dokumentere din ret til et program, 
som du gerne vil have kopi af, kan vi altid lave 
dig en for kr. 100,- per skive excl.disk og moms. 
Men det skal være DIN EGEN DISK og du skal 
have erhvervet den retmæssigt. 

smARTWORK 
I PRAKSIS 

Vores smARTWORK printcad-program er 
ikke så godt som Dansk Data Elektronik's sy
stem og heller ikke så godt som det engelske 
RACAL·REDAC. Det danske system er nok 
blandt verdens fineste, men det kræver ODE· 
udstyr eller en UNIX-styret computer. Prisen 
starter omkring 1/2-million kroner for en 
skrabet version. RACAL-REDAC's system fra 
Cumatrix Print A/S er til PC-computere, og nok 
verdens hidtil bedste tilbud i den professionelle 
klasse. Men bare software på 4 disketter og en 
bog på et par hundrede sider er fastsat til kr. 
175.000,- excl. moms. Man retfærdiggør den 
voldsomme udgift ved at beregne besparelserne 
for udlæg af 12 europakort på ingeniørtid. Blot 
12 skort af denne type betaler systemet. Men 
så SKAL man også have et behov på 12 europa-
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kort det første år. Så er RACAL-systemet be
talt. Vi forventer at få lov til at prøve systemet 
i praksis og overvejer det seriøst. Vi har trods 
alt mange print i klubben - og vi får stadig flere 
og større projecter. Men til de små opgave.r med 
"normal" tæthed, vil vi foretrække smART· 
WORK, som på mere manuelt styrede print og 
enkeltlagsprint er helt suverent. Alle de store og 
dyre systemer kører automatisk lederbanerne 
på den ene side i den ene retning og den anden 
side i den anden retning. smARTWORK arbej
der af sig selv i den side man har default på. 
Kun hvis man beder om sideskift, svipper den 
over fra den ene til den anden side. 

LÅN-LEJE·BETJ ENING 

Hvis du har problemer med printlayout, 
kan du køre på en af klubbens PC'er. Vi skal 
have kr.150,- per time incl. materialer, men 
excl. moms. Du lærer systemet at kende på 10 
minutter og sparer hurtigt 50-90% af den sæd
vanlige tid med håndoptapening. Du skal altså 
MEGET langt ned i vurdering af din egen time
løn for at det betaler sig at håndlayoute. Hvis 
du efter test af prototype finder et par fejl, 
tager det kun minutter at rette. 

Hvis du vil have plot af dit print koster det 
kr. 150,- per stk. med nedfotograferet film i 
størrelse 1 /1 i prøveprint kvalitet. Det laves 
i huset, men professionel produktionsfilm, 
kan vi selvfølgelig også formidle til vore med
lemmer. Det sker uden om os og til dagspriser. 
Ring til vor ekspedition, hvis du vil bestille tid 
til layout af dine print. Priserne er som sagt i 
opstartperioden kr. 150,- per time og det sam
me for plot og nedfotografering. Men du SKAL 
være medlem først (A, B eller C). 

Hvis du vælger at købe smARTWORK 
gennem klubben for kr.9.995,-, behøver du 
ikke straks købe en plotter. Klubben HAR en 
plotter og du sender blot en diskette med dit 
print. 2 dage efter har du et plot og en nedfoto
grafering. Denne service gælder OGSA kun 
medlemmer og OGSA kun smARTWORK 
købt gennem Circuit Design. 

KONKURRENCE 

I forbindelse med lanceringen af smART
WORK har vi lavet en sjov lille konkurrence for 
de lidt mere professionelle af vores kunder. 
Konkurrencen går på at gætte hvad det udplot
tede print er for en konstruktion og hvad den 
gør. Hvis du samtidig kan gætte hvad den 
benyttes til, er du blandt de medlemmer, som 
kan vinde: 

\ 
i 

1 

~ 

1 stk. CXZ8-VDU video display i kit med 
samtlige komponenter. Det er den kom
mende måneds konstruktion, og vigtig 
også i forbindelse med CP/M-computeren. 
Alternativt er gevinsten vare.r fra med· 
lems-Service for kr. 395,- ! 

Vær med og gæt. Det er ikke nogen svær 
konstruktion. De to CMOS-kredse og triac'en 
udgør sammen med netdelen et apparat med et 
bestemt formål. Spørgsmålet er HVILKET 
formål, HVORDAN ser diagrammet ud og 
HVORDAN fungerer "dyret". 

Der er 10 disketter i trøstpræmie til de 10 
næst udtrukne medlemmer der gætter rigtigt. 
Send din besvarelse i en særlig kuvert mærket: 
"GÆT HVAD" til Medlems-Service,- og få del 
i gevinst og ære. Vi SKAL have alle besvarelser 
i hus inden den 15-NOVEMBER ! ! ! 

HVOR LANGT ER 
VI MED CP/M-2.2 
COMPUTEREN ..... 

Søren CP/M·Hansen er nu nået så langt 
med CP/M·computeren, at vi er i stand til at 
revidere vor planlægning. Af produktionsplanen 
på de følgende sider kan du se, at vi har flyttet 
godt om på domini brikkerne for de næste 12 
måneders bogpakker. Det er sket ud fra 2 syns· 
punkter: 1) Søren Hansen har taclet boot
rom'en på CP/M-maskinen så den fungerer per
fekt - go så den kan køre CP/M-3.0 med bank
switch af RAM'en. Det er bestemt at dele com
puteren op på 4 printplader efter funktion: 

1) CPU med ROM og RAM 
2) Inputprint med SIO-0, CTC og PIO 
3) Forsyning m. SV, 12V og ·12V 
4) Disk interface (a' la' CS-DISK 
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♦ 
Hvad er dette print for noget ? Hvad er det til og 
hvordan ser diagrammet ud. Gæt det og vind en 
konstruktion til 500 kroner. Det mystiske print 
har 2 moskredse, transformator, triac .... og så 
siger vi ikke mere ! 

Det var oprindeligt tanken at bygge videre 
på CS·DISK printet, men det har vi fundet 
uhensigtsmæssigr. Det bliver en "klumpet" 
krydsning af alle mulige stikforbindelser. I 
stedet kommer der 4 helstøbte printplader, 
hvor folk med CS-DISK, kan overflytte alle de 
stumper, der koster penge, fra det ene til det 
andet print. 

Konstruktionerne er planlagt med start fra 
1986 og 8 måneder frem 

Der er i øvrigt ikke nogen konstruktions
mæssig tvivl i dette project. Det kører allerede 
i prototype hos Søren Hansen, og det har vist 
sig at arbejde utroligt hurtigt med en ZS0A på 
6MHz (imod normalt 4MHz). Intet andet CP/M 
system vi har set kan køre med den hastighed -
og da slet ikke i den prisklasse. Vi har regnet 
lidt på projektet, og er nået frem til, at det kan 
bygges for mellem 1.500,- og 4.000 kroner, af-
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hængig af om du medregner floppydiske eller 
ej. Vi tror på at en computer med alt og en disk 
på lMByte kan bygges for 5-6.000,- kroner. Har 
du allerede nogle af stumperne, kan der spares 
rigtig mange penge. 

CP/M-computeren er et prisbilligt og 
næsten ligeså godt alternativ til en rigtig com· 
puter, som en IBM-computer. Desuden er der 
næsten ligeså mange programmer til CP/M, som 
til PC-DOS. DOS'en fører med ca. 100.000 pro
grammer på verdensplan imod 60.000 program
mer for CP/M2.2. 

CP/M-computerens displayenhed er den 
samme vi anvender til den ny kommende 28-
terminal med 6545 fra Rockwell. Den er døbt 
CXZ8-VDU, men passer altså til CP/M'en også. 
Displaydelen har 25 linier af 80 karakterer på 
DANSK. Andre tegn kan indlægges after vor 
anvisning {grafik/Norsk/Svensk/Islandsk etc). 
Der er monokrom udgang for monitor, men 
ingen farvefaciliteter. Det har vi undladt af pris
mæssige årsager og fordi projectet er tænkt 
anvendt til administration, tekstbehandling og 
beregninger mere end computerspil. 

STORE ÆNDRINGER I DEN KOMMENDE BOGPAKKE! 

Circuit Design har gennem længere tid barslet med en CP/M-coinputer. Nu ser 
det ud til at lykkes. For at gennemføre dette meget attraktive project har 
vi valgt at lave de kommende 12 måneders planlægning helt om Til irritation 
for nogle - til glæde for andre - og mange flere, håber vi. Et computerproject 
alle kan køre med på. · 

Circuit Design varslede mulige ændringer 
allerede i bogpakke 16. Ændringer, som kunne 
være en følge af gennemførelsen af en komplet 
256K CP/M-2.2/PLUS computer i et yderst 
fornuftigt prisleje. 

Nu er vi nået så langt, at CP/M-compute
ren er indenfor rækkevidde. Den kører som den 
skal , og Søren Hansen er ved at designe de 
endelige produktionsprint. Vi har altså bestemt 
os for hvorledes computeren skal skæres over. 
Dvs. hvilke funktioner det bedst lønner sig at 
opdele computeren i. Ved opdelingen opnår 
både vi og du fordele . Vores fordele ligger i 
det enklere design af flere "brikker" og for· 
deling af omkostningerne på flere bogpakker. 
Din fordel ligger i overblikket, udvidelsesmulig
hederne og service. Det bliver alt sammen 
nemmere og kan kobles som byggestene efter 
behov. 

Vor ny reviderede bogpakkeplan ser ud 
som følger og vi tror ikke der kommer større 
udsving i planen de næste 10 måneder - dvs. 
helt ind i 1986. 

BOGPAKKE 18 
kr.149,-

NOV/DEC.85 

1) WORLD-MODEM 75/300/1.200 baud 
micorprocessorstyret modem for seriel 
transmission efter RS232C standard med 
indbygget strømforsyning og HA YES
kommunikationsprotokol. 
Det forventes at dette modem kan benyt· 
tes til professionelle programmer for bl.a. 
PC'er. Der bliver udvidelsesmulighed for 
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kommende 1.200/1.200 fuld duplex og 
2.400 baud halv duplex. Modem'et bygges 
på en 13Sx135mm stor 1,5mm dobbelt
side printplade og vil koste godt 1.000 
kroner i komponenter. Ejere af tidligere 
CD-modems vil med fordel kunne benytte 
en del af de tidligere komponenter. 

2) RS232C-strømforsyning og omsætter for 
28-computeren. En konstruktion for til
kobling af printere, modem og den kom
mende terminal og meget andet computer 
omsætningsudstyr. 

BOGPAKKE 19 
Kr. 139,-

JANUAR/FEBRUAR-86 

1) CXZS·VDU · Video display unit for 
både Z8-computeren og den kommende 
CP/M-computer. Kompakt og rimelig billig 
konstruktion for 80 karakterer på 25 
linier. Mulighed for skift mellem flere 
tegnsæt. Dansk tegnsæt med Æ, Ø & A 
ligger· selvfølgelig indbygget. Semigrafiske 
karakterer er også indbygget, ligesom 
det anvises hvorledes man kan opbygge 
helt private tegnsæt til specielle anvendel
ser. F.eks. URDO, matematiske tegn etc. 
etc. 
Konstruktionen muliggør opbygning af en 
intelligent terminal efter eget ønske. 
Næsten alle parametre er fri. Der kan 
således også scrolles op/ned og til begge 
sider - helt som på et stort regneark, hvor 
skærmen kun udgør et begrænset "hul" . 

VDU'en er begrænset til monokrome 
monitorer {ikke farve). Konstruktionen 
kan bygges for mellem 300 og 500 kroner. 
Printpladen er dobbeltside gennemplet
teret og ultra kompakt. Men den er nem at 
samle. 
Uan5!!t om du tænker i 28- eller CP/
M-baner er VDU'en et must ! 

2) Steppermotorstyringen CX-STEP er janu
ars bud på en "enkel" konstruktion. Et 
par digitale CMOS-kredse, nogle opera
tionsforstærkere og en strømforsyning er 
hvad der skal til fo•r at tage det "tunge" 
arbejde med styring af en steppermotor. 
På indgangen skal styringen have et logisk 
signal for retningen højre- eller venstre om, 
samt et signal for styringen af motorens 
"ryk". Vi har designet CX-STEP for 1,8-
grader's motorer. Det vil sige, at du skal 
give 200 impulser for at få den til at dreje 
een gang rundt (360grader) . Fordelen ved 
steppermotoren er, at du kan positions 
bestemme dens stilling uden nogen reelle 
begrænsninger. Hvis du f.eks.vil lave din 
egen plotter, kan du konstruere den på 
10x10 cm eller 10x10rn.! 
Vi vil lave en del softwareforeslag til Spec
trum, PC'en og Z8·computeren. 

BOGPAKKE20 
kr. 169,-

MARTS/APRIL 

1) CP/M-computerens 8-bit hjerne: CX-CP/M 
er første del af ialt 4 for en komplet data
mat. En konstruktion vi allerede nu har 
kørende på bl.a. Wordstar tekstbehandling, 
under CP/M-2.2, og som vi venter os 
meget af! En professionel computer, som 
sætter professionelle krav til brugerne 
også. Derfor frygter vi på en måde også de 
problemer en lille del af vore medlemmer 
VIL få, fordi de tror de ved en masse om 
computere, men alligevel ikke ved nok til 
at bruge udsryret. Lad os derfor starte 
med at ADVARE I Vi kommer IKKE med 
nogen HJEMMECOMPUTER Der er 
nemlig ikke noget programmeringssprog 
indbygget, blot en jomfruelig TOM ma
skine. Den eneste intelligente funktion er 
at den kan hente sit styreprogram ind fra 
en floppydisk - det hedder at boote. Det 
system VI har designet maskinen til at 
boote hedder CP/M-2.2 eller CP/M-PLUS. 
PLUS'eren er en ny bank-switch udgave af 
den oprindelige CP/M, som kan klare et 
langt større memoryområde. Det oprin
delige system er kun på 64K ! 
CP/M·printet er l00xl 50mm stort og dob
beltside gennempletteret. Des ses bl.a. af 
den forhøjede bogpakkepris. Men hvis du 
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nogensinde får et ønske om at styre eller 
beQytte en større 8-bit computer, skal du 
ikke af prishensyn lade denne chance gå 
fra dig. Løs-print-prisen bliver ca. kr. 250,
og stumpeprisen mellem 500-1.000 kr,-! 

2) På trods af at du får CP/M·printet i en bog· 
pakke til en lavere pris end i løssalg i 
Medlems-Service, er der endnu et print i 
bogpakke 19: en komplet villa-alarm, som 
du kan nå at bygge før sommerferien 
og som sætter de særlige krav til tyveriud
styr ! Alarmen har indtastningskode, sire
neudgang og udgang for telefon-computer 
opkald. Til det sidste skal du benytte 
modem og en Z8-computer. 

BOGPAKKE21 
kr.139,-

MAJ/JUNl-86 

1) CP/M-computerens kommunikationsdel 
med omverdenen hedder CPM-SIO. Dette 
dobbeltside gennempletterede computer
print giver brugeren 2 serielle kommunika
tionsporte efter RS232-C standard, to pa
rallelle 1/O-porte og en Parallel Centronics 
Printer udgang. Endvidere har CPM-SIO 
indgang for standard IBM-keyboard via 
bus-konnektor fra VDU-printet. 
CPM-SIO indeholder 280-SIO, CTC, PIO 
og seriel-til-serie keyboard oms ætter. 
Løssalgsprisen for dette print vil ligge om
kring kr. 150,- og komponenter hertil vil 
koste omkring 3-500 kroner. 

2) Juni måneds anden konstruktion er en 
krystalstyret S0Hz vekselspændingsgene
rator, som via en transformator kan 
trække netdrevet elektrisk udstyr i om
rådet til l00W eller mere. Generatoren vil 
blive styret med semi-sinus shopperpulser 
fra POWER-MOS-FET transistorer. 

BOGPAKKE22 
kr.149,-

JULI/AUGUST-86 

1) Her kommer CP/M-computerens strømfor· 
syning CPM·PSU. En kraftig basse til SV· 
2A, 12V-2A og-12V-1A. 
Strømforsyningen kan klare både CP/M
computer, kommunikationskredse for 
RS232-C og et par diskdrev af 3-1/2" 
klassen for lMByte - designet bliver i øv
rigt udført med nødkredsløb for SV. Dvs 
selv et strømafbrydelse skulle ikke få den 
til at klappe sammen. Godt nok holder de 
tunge ting som floppydiske og VDU op 
med at køre, men CPU'en og RAM'er med 
refresh, holder sig igang. Et MUST for 
de medlemmer, der bygger CP/M·cpu'en. 
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2) Sensormneren·86's sensation er det auto· 
matiske telefon alarrmnodem CX-ALARM, 
der automatisk kan kalde op til ethvert 
andet modem i tilfælde af brand, tyveri el· 
ler anden skade. Ideen i denne alarm er, 
at du kan kalde den op via et modem og 
"spørge" på tilstanden af 2 56 logiske 
målepunkter eller automatisk kan få 
alarm til en alarmcentral og automatisk 
kan få overført meddelelse om alarmens 
type. Det være sig en dybfryserafbrydelse, 
ubudne gæster, tyveri i kælderen etc. etc. 
CX·ALARM giver dig nye muligheder for 
indtjening og sikring. Du kan lade alarmen 
gå til en central eller du kan selv oprette 
en sådan. Som alarmcentral eller modtager 
er en normal modem installation tilstræk· 
kelig.! 

BOGPAKKE23 
kr. 159,-

SEPT/OKT-86 

1) CPM-DISK er diskdrev interfacen for 
CP/M·computeren. Opbygget på grundlag 
af det populære Sincla.ir Spectrum CS
DISK·interface, men beskåret til det for 
CP/M·computeren nødvendige. Der er altså 
KUN egentligt DISK-interface på dette 
kort · ikke keyboard indgang, EPROM'er 
og printerindgang, som på CS·DISK. Men 
hvis du er en af de glade ejer!! af CS·DISK 
systemet skal du ikke ærgre dig. Du kan 
nemlig bruge så godt som alle de kostbare 
IC-kredse fra CS·DISK til CPM·DISK og 
CPM·SIO. Pengene er altså ikke spildt, 
men kan genbruges på en RIGTIG com· 
puter. 
Det vil kunne lade sig gøre at benytte CS· 
DISK sammen med CP/M·computeren, 
men vi kan ikke love nogen Spectrum· 
kompabilitet endnu. Vi syn 's indtil videre 
det er bedre at du får en helt 100% CP/M'· 
maskine end et retarderet Spectrum-kryds. 
Kompabilitet med spilleprograrmner bliver 
der under alle omstændigheder ikke · bl.a. 
ud fra displayformatet. Det er de standard· 
iserede 80 tegn per linie hos os imod sølle 
32 tegn på spectrum'en. 

En billig Spectrum-datamat er nøjagtig 
ligeså god som en IBM-PC eller en CBM. 
Funktionen er den samme, men pålidelig· 
heden er selvfølgelig størst med den rigtige 
datamat. 
CX·ALARM kommer på et stort 120x120 
mm dobbeltside print, som alene i løs
salg vil ligge på kr. 250,·. Du bestykker 
printet med komponenter for omkring 
kr. 500-1.000, 

2) CX·DIGI er en ultralydsdigitizer for op· 
samling af tegneinformation a 'la' "mus" . 
Det er tanken at gøre denne konstruktion 
helt trådløs og helt uden mekanik. Det vil 
kunne gøres ved at "trigge" musen med en 
IR·lyssnåle og lade musen opgive sin pos· 
sition til to ultralydsmikrofoner. Derefter 
overføres positionen fra modtagerne til 
i en computer/PC. 

BOGPAKKE24 
kr. 139,· 

NOV.DEC-86 

1) CS·LOG er en digital logikanalysator for 
PC'er og andre computere med seriel 
dataopsamling after RS232·C norm. Lo
gikanalysatoren opsamler på højeste 
hastighed data fra 8 indgange synkront 
med et triggesignal. Triggesignalet kan 
komme fra en computer CPU's strobe, 
eller clockkredsløb, og man kan i ro og 
mag undersøge tidsforløb over 1024 digi· 
taliseringer. Højeste digitaliseringshastig· 
hed kommer til at ligge på mellem 30· 50 
MHz, svarende til godt 20nS. 
CS-DIG tillader for et beskedent beløb 
service og udvikling på et professionelt ni· 
veau._ CS·DIG kommer til at måle sig med 
microprocessorudstyr i 100.000 kr's klas· 
sen, men vil kunne bygges for omkring 
1.000,· kroner. 

2) CHlO-FA er en lille kode alarmsender for 
retningsidentifikation og telemetri i bær· 
bar format. Senderen hører til den kom· 
mende retningsfølsormne tripple super 
heterodyn modtager med 3 antenneind· 
gange for nøjagtig bestemmelse af en sen· 
<lers geografiske position. 2 modtager· og 
antennesystemer vil være nødvendige. 
Dertil vil også en CP/M eller PC-computer 
skulle benyttes som display. 

For 1987 går vi med tanker om at udvikle 
den nævnte tripple heterodynmodtager, men 
mange andre kredsløb presser også på· primært 
som følge af ønsker fremsat af medlemmerne i 
nogle af de læserbreve vi af naturlige grunde 
aldrig når at svare direkte på. 

Således er en hard-disk SASI-controller til 
CP/M maskinen på ønskesedlen, et hurtigt 
netværk til en lav pris (10MHz LAN) , et com· 
puter-orgel med mange stemmer (programmer· 
ing af et helt orkester i super duper HI-FI-lyd), 
en 2-meter transceiver, en TV-satellitmodtager, 
satellittracer med steppermotorstyring og com· 
puter, en TV-modtager uden billeddel · dvs. 
med en stereo·lyddel og en RGB·udgang, en 
videomixer for de kommende super-8 hjemme-
videokameraer. 

24 

UK.LUUt:1"/llUVt:JllUt::1 .1 ::,oJ ~ \....ll.'-\...UJ. .1. • J. I 

SOFTWARE - 3 PROGRAMMER TIL SPECTRUM 

Denne gang har vi 3 godbidder for Spectrum-folk. Det er en BASIC-delen for det kom· 
plette MODEM-USER program (kassette: PS-MOD2) , det andet er BASIC-delen til det 
i Circuit 16 lovede databaseprogram og det 3'program er et ultimativt printerprogram 
for Centronics·printere efter EPSON·standard. Dvs printere af typen til PC'er. De 
fleste printere idag har bit-mode grafik, og derfor kan programmet køres med en ægte 
skærmkopi. Alle dele af programmet ligger i Basic og flyttes på plads hvor som helst 
i Spectrum'ens hukommelse ved RUN. Desuden er programmet designet til at køre med 
en 74LS244 i den uintelligente CX81·CEN-port. Den samme port vil derfor kunne benyt· 
tes både til modem og printerudgang. Det eneste man skal gøre er at bytte· kabler og 
skifte adresse. Printerprogrammet ligger fast på 1/O-adresse 3 l(strobe)/63(data). Modem· 
programmet kan flyttes rundt, man passer altid på adresse 7, når det kører alene eller med 
CS·DISK. Hvis du har Microdrev, skal du flytte modemadressen til 55 (SW7·ON). 

PC-MOD2 
MODEM USER PROGRAM 

Det er ikke nogen nem sag at lave et godt 
modemprogram, og da slet ikke for en Spec· 
trum. Maskinen kræver faktisk en UART på 
indgangen, for at du kan køre seriel trans· 
mission. Alligevel er det lykkedes for Cir· 
cuit Design's dygtige programmør, Carsten 
Olsson, at lave en seriel maskinkode, som kan 
klare alle baud-hastigheder til 1.200 baud 
fuld duplex. Det kræver en maskinkode og et 
stort basic brugerprogram. Basicprogrammet 
laver skærmbillederne, som leder dig gennem 
de mange funktioner med opsætning og drift af 
systemet. Desuden er der rutiner for både 
manuelle opkaldsfunktioner og for indbygget 
opkald via computeren. 

Indtast det store program og gå igang 
med at samle data ind fra Danske og uden· 
landske databaser. Det har vi gjort hos Circuit 
Design op til 14 dage før dette nummer af 
Circuit· l 7 udgives. Med RAM-bufferen og 
efterfølgende udskrift, kan du få UIG'et hele 
kommunikationen. Programmet kører over 
CD's eget modem, CS-MODEM med udvidelsen 
CS·MODl/2. Du kan benytte 2 porte af typen 
AT381 (Jostykit) eller CX81·CEN, hvor den 
ene adresseres til printer og den anden til 
modem. Default værdierne er 300 baud på 
adresse 7. 

MC·koden er ikke medtaget. Den trykkes 
i det kommende nummer af Circuit-18 (dec.) . 
Det kommende nummer af Circuit vil også inde· 
holde programmet for kørsel på Teledata. Det 
sætter ganske særlige krav til modem, program 
og et specielt grafisk tegnsæt, som vi først nu er 
ved at være klar med. Der er endnu 2 små 
grafikfejl som skal rettes, men så er vi også klar. 
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Udviklingen af det kommende program for 
Teledata har taget et halvt år og indebåret de 
hidtil største softwareomkostninger. Specielt 
40 tegn på skærmen på en 32·tegn's maskine 
har drillet. Sammen med seriel split-baud ru· 
tinen på 75/1.200 baud, skulle det være helt 
umuligt at løse. Men det gik altså alligevel,· 
også selvom vores programmør Carsten Olsson 
har været ved at opgive flere gange!?§%&!!?!! 

1 RDt • •• REVISION llllRSION 2 . 0 
2 REH '• • ROBERT WOLF 
J R&H •• • CIRCUlT Ol!SICN 
!, CLEAR J,,,,, LET text•urt.•40000: LET t.extend•40000 •o l.i.:T bbl•lOO : LET bb2-"JOO 

4 1 LET o•• 
U LET RI HC•S 
0 LET LINE•6 
U LeT CARRY•l 

10 1 INK 9: PAPt:R 0: IKlRDER 0 
102 Ltr XS• H: L2T C•O 
110 LET AS • " CIRCUIT OES l,CN PS•l'IOO ': 1.1:T 8$•" SPECTII.UH 41 K 

PS•MOD • 
111 LET outant"12 
112 LET in•nt•U 
122 LET paricet•2 
l ll LET laen9d•I 
t u Ll:!'1" Stopbit•2 
lS!, LET PORT•l 
1s, Lt:T U•" CO/noch!• - C:198~ • 
160 GO TO 2000 

1000 Ct.S I PRINT PAPEII l:AS 
JOOS RANDOHU:E USR 61166: ()(IT 6),21, 001' )1,0: OUT 6J,l4, OUT )1,0: OUT Jl , 10 
1010 l'OR lo<TEXTSTAAT'1 TO TEXTBNO 
10)0 lt' PSIIK I >• )2 OR PEP.li l•I) OR Pl!llk l•I oa Pt:P.11 1•9 THI! 
H GO TO IOSO 
1040 NEXT I 
IOSD LPRIHT CNRS I Pl?EK ti; 
1060 N!.X'l'I 
1070 PR I NT 10; PAPDI. 1: CHR$ I); " Ni0 NORE PRESS ANY KEY 
1010 PAUSE 0 : GO TO 2000 
2000 LET P•6, REN l'lA IN l'tl?ml 
2010 CL$ : PRINT PIIPER I; ( Hit 9;A$ 
2020 PRINT AT l.l; PAPER 2: rnx 9:" KEHU 
2030 PRJU'f' AT 6 , 4;" CALL ANY HODEH • I" ; AT 1 , 4; " MANUAL OI ALJ NG 

"' 2 " : AT 8 , 4; " COHVERSATJOH • ) " ; "T 9, 4 : " TYPE AHSWEJITEXT 
• 4 " ; J.T 10 . 4:" PRJHT COHVEJISATI OH • 5": "T 12, 4 ;" SETUP PAJtAAETERS 

• 6"; AT 16, 4 : " SAVE PS-HOD OH OJ SK • 1" : AT 11. 4 : " SAVE PS·HOO 
OH TAPE • 8 " 

2040 PRIHT AT lt,4;" LPRlHT BUPPEH 
2090 PRINT IO; PAPtR l: I NK t:BS 
!OIIS I P c•l THEN PRINT AT 111,5; PIIPEH 2: F LAS H l: " ElUT Y&S/NO 

2100 LET SS• lHKCY$ : IP S$•"" THEH GO TO 2100 
2110 l i' ss- ·1· TKEN GO SUB J000 
2115 IP ss-·11 · THEN GO TO 1000 
1120 IP ss- · 2 · THEN GO TO 6000 
2128 IP S$• " )" THEH GO sua 5000 
21)0 IP 5$•"4" THEN GO SUB 4000 
li JS IP S$•"5" THEH GO TO '200 
2 140 I P ss-·6· THlill GO sus ,soo 
2150 IP S$•"7" THEH GO SUS 81100 
lH,O IP ss- · e· THl!N GO TO 11100 
216!, IP C•l AND ss-·o· THEH OUT port,O: LET C-0: GO TO 2000 
2170 CO TO 2 100 
)000 CLS , PRINT PAPER l:AS; PAPER 2: AT 6 , 11 " TYPE TEL.NUKBER TO OI.IIL 
PRINT 10: HIK li: PAPER l:" PIU?SS A WHEN READY , K l"OR KENU SPECTRUM 48X 

PS · HOO • 
J020 LRT SS" I NXf!Y$ , IP 55 .. • · THt H GO TO )020 
lOJO IP SS• " A' OR S$••11• THEN GO TO 1070 
)0)2 IP SS•"M' OR SS• • • • THl!N CO TO 1000 
10)5 li' SS< " O" OR SS>"II " THEN GO TO 3010 
3040 .t.eT X• VAL SS: Tf' X<O OR X>9 THEN GO TO ]010 
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)00 LET XS•X$ .. SS 
]050 PRltn' AT 10 .F: PI\PIIB l:X 
)060 LET l'•F•l, PAUSB S00: GO TO 3020 
)070 PRINT AT 18,4: PAP&ft 2:• 1S THJS 0XAY? IY / H) • 
)080 LET SS• INll:EYS : JF ss- · · TIIBN GO TO )080 
)085 li' S$•"N" Ofl ss-•n· TH&N L&T , .. ,, LC1" X$•"": GO TO 1000 
)090 ir ss-•y• OR ss-·r THl!N GO TO )l00 
3095 GO TO 1080 
ll00 CLS, PRINT PAPER l;aS: AT 4,l; PAPEft 2:" WAITINC FOR TBLBPl!ONl!LJNB ": 

PRINT t0; PAPU l 1BS 
)105 oot poi:t, BIN 100, Lt."'T " " tN port: LE:T H•H-1 VAi, •ur JUfO H >• 
VAL "t2S-): t, M> VAL "6)" TKEH GO TO VAL " )105" 
3120 PRltlT AT 4,l; PAPER 2;" OIALING " ; FOR H..-1 TO LEN 
X$ , IP XS(tH :> "9" OR XS<" O"' THEN HEXT N: GO TO 4500 
)140 OUT port,( COD& XS(Nl- VAL " 4 8 " )' VAL • t, •~ BIN llll: PAUSE VAL "10"• 
(KIT pOrt, 811,l 1101: PAUSB VAL ·10·, NBXT N: LET xS•H· GO TO 4500 
4000 CLS, PRINT FA.PER l:AS: AT 2 ,2: PAPEJL 2:"tHPU'T YOUR AMSWER'f'RXT , • 
4010 INPUT t5 
4020 PRlNT AT 6,0:%5 
40n PRINT 10; PAPER I; IHk ,n· PR2SS AtlY KRY FOR MENU 
40]0 PAUSE 0: GO TO 1000 
4500 CLS; PIUNT PAPl!R l: A.$; AT 4,l; " WAITIHC POR CONNECTlOM ": PJU!CT IO: PAP 
ER l;bS1 ,Oll: S•O TO 1500: LET H• IN port: IP H> VAL "l28" '1'Kf!N GO TO 
VAL "020" 
4 510 NOT S: GO TO 2000 
4520 PRINT AT 4 ,ll Pli.PER 2; l"LASH I:" CONNEC'l'i!D I 
Sff 0 I FOR ••l TO 200, NEXT • 

"; AT 10,4; PLA 

5000 HIK 9 : REM c•ll code ___ _ 
5005 LET C"1, CLS : P1UNT PAPER l;AS; AT 4,0; Pli.PER O;t$: PRINT AT 20 . 0; P 
APER 11" PR2SS SYM,SH. A!ID SPAC2 r . MENU" 
5010 POi':!! 62208,PAII.ITET 
5020 POl'.E 6'2214,0UTANT 
5010 POll:E 622 1 5,LA.ElfGD 
5040 POll:E 6221',HIANT 
5050 POll:E 62217,STOPBIT 
5060 POkl! 62218,PORT 
5070 FOR I•l TO LEN U 
5080 POkE 62220, COOi! U(I) 
5090 POi':!! 62219,27 
5100 AANDOkl'IE USR 62280 
5110 NE.XT I 
5120 ·,ou 62219,0 
SllO POkl! 62221,TEXTsi'.ut.T-256 ° lin' (TEX'tSTAltT/256) 

5140 P6kB 62i22, Ilff ITiiTSTART/2561 
5l50 LET T8XTi!N0•

0 

USR 62280 
5160 GO TO 2000 
6000 C1..5 , PRltn' PAPl!R l :M 
6010 PRINT AT J,4; PAPEJI 2; " MANUAL DIALHIG" 
6012 PRJt;T AT 5,4; PAPi!R 0;" DIAL YOUJI; TELBPOi;~UMBi!R "; AT 6,4;" KANUALLY AND 

PRl?SS 'BNTHR'"; AT 7 ,4 ; " WHEN YOU' RE READr . 
6015 PRINT 10; PAPi!R l; INk ,:ø$ 
6017 LET S $• INlt &YS ; IP ss-·- TNE.H 00 TO 6017 
6018 JP COOi': SS•13 TH&N 00 TO 6020 
6019 GO TO 6017 
6020 OVT port,4•2: OUT port,4 
6040 CO TO 4500 
'200 CI.S: PRINT PAP&R l1AS 
6.HO l'OR 1-TEXTSTAllT•I TO TEXTEND 
6230 lP Pl!EK 1 >• 12 OR PHEJ: l•l 3 OR P!IJ:11'. 1" 8 OR PEEk 1•9 THH 
N CO TO 6250 
6240 N&XT J 
6250 PRINT CHRS I Pl':EIC. I); 
6260 t;EXT t 
6270 PRlNT 10: PAPER 2; CttRS Il;" NO MORE PRESS ANY KEY 
6280 PAUSE O, CO TO 2000 
6500 CLS : PRINT PAPER I;" SETIJP PARAH&TERS 
6505 PRINT AT 3,0; PAPER 2; " ,urnu 1 • 

6510 PRINT AT 6,2;" CHAHGE LINE REIJIY 
6515 PRINT AT 7,2:• CHANG& CARRY SIT 
6S2C, PRltn' AT 8,2:" CHAHC& RING O&TECT 
652!> PRINT AT 10, 2;• CHJl.t,K;i! PORT ADDRJ':SS 
65]0 PRINT AT 12,2:• CHANCE BAUDRl'TE REC81VI': 
6S>5 PRINT AT 14.2 ;" CIIA..'ICE BAUDRATE SEND 
65]8 PRINT AT 16,2:" CNANGE BITFORM 

l • 
2. 
l • 

'. '. '. , . 
0. 6540 PRltn' AT 18,2;• Di\CI'; TO HENU 

6542 PRINT AT 20,0; PAPU I;" STOPBIT : PARlTY : 
6!14] PRINT AT 20,ll; PAPl!Jl l;stapbit 
65 4• IP PARITET•! THE.N PRINT AT 20,27; PAPER t; • ooo· 
654 5 IP PARITfl'l'•J THBN PR!lff AT 20,27; Pli.PER l;"EVEN " 
65'6, IP PARITJ!T•2 TIIBN PRINT AT 20,27; PAPER 1:•NONE" 
654'1 PRINT AT 21,0; PAPl!Jl J;• R• T: 1/0•POR'T' •; AT 21,S: JNT Il 
600/ln•ntl; AT 21,15: lNT (]600/ou uu1tl: AT 21,lO;poct 
6S!,O LET SS• IHIC.EYS : JP ss- · · TUEN GO TO 6S50 
6555 IP ss-•o· THEN GO TO 2000 
6560 IP ss- ·1· THEM 00 TO 6600 
6565 li' ss•·2· THEN GO TO 6800 
6570 IP 55,.•]• TlleN CO TO 6900 
657S lP S$••4• THEM CO TO 7000 
6578 lP ss-•7• Tlll':H 00 TO 7800 
6580 IP ss- • 5 • THEN LET SS•"rec i eve ,·, co sus 7500: L&T lnant•ANT: GO TO 6500 
6585 IP SS••6• THEN LET SS••sond , • , CO SUB 7500: L&T outan t•Mn": 00 TO 6500 
6586 GO TO 6550 
6600 Ret! poct image setup 
6610 CLS ; PRIHT PAPER I;• SETUP PARAHETERS 
6615 PlllNT AT 3,2; PAP&R 2;• SETUP LINE RJ':LAY "; AT 6.2; PAPER O;"OUTPU"f' BIT N 

UM8ER ? ": CO SUS 8500: PRINT t O: PAPEH I.ØS 
6620 LET S S• IHkEYS , IP ss-·· THEM GO TO 6620 
6615 I.ET X• CODE SS-48: 1P X<I OR X>l THEH CO TO 6620 
66)0 PRINT AT ll,21-2"X: Pt.ASH l;X• POR l•l TO 250: NEXT l: PI.ASK 0 
6615 LET line•x 
6640 LET xs•·· 
6645 DATA )56 , 425, 4,0 ,587,684,76,,8s4,,04,2)8l 
6650 R&S1'0RE 
6655 FOR l • l TO ' 
6660 R&AO lI 
666S l'OIC.E' 11•62000, line 
6670 NEXT l 
6615 GO TO 6500 
6800 Cl.S : PRl>IT PAPER I; • SETUP PARIJtETt:RS 
6810 PRINT AT 4, 2; PAPl?R 2; " WHICH PtN I S CARR'I' 0-7) 1"1 GO SUD 8500: PRINT t 
0; PAPBR 1,as 
611S LET S$- ltlkl':YS : IP ss-·· THE'N 00 TO 6815 
61120 IP S$<"1" OR SS>"1" THE'N GO TO 6815 
6825 I.ET CARRY• VAL S$ 
68]0 PRitlT AT ,,24-2 ° CARRY; PLASK l;CARRl', rtrH l•l TO 250: Nl'.:XT I, PLASK 0 
68]5 GO TO 6500 
6900 CI.S , PRINT PAP&R I; " Sl!TUP PA.RAHETERS 
6910 PIUHT AT 4,21 PAPER 2:" WHICH PIN IS RING tl-71 ?" : GO sua 8500: PRINT to 
; PAPER l;BS 
6'15 LET SS• IWXEYS I tf' ss-·· THEN GO TO 691 5 
6'20 IP S$<•1• OR SS>"7• THEN GO TO 6915 
6925 l.l:T RING• VAi, SS 
6,30 PRINT AT 9,24-?" RlNC; PLASH !;RING, l'OR l •I TO 250: NEXT 1, PU.SH 0 
6')S 00 TO 6500 
7000 REM SE'TUP l'ORT 
1010 CLS , PRltl'T PAPER 1; • Sl!TUP PARAl'IE'TEJtS 
7020 PRINT PAl'BR 2: AT 3,2; " Si!TUP l'ORT : "; PAPl!Jl O; AT 7, 4• " PORT 07 
• 1" 1 AT 8,4:" PORT 15 • 2"; AT ,,41 " PORT 2l • •)"; AT 10 , 41" 
PORT li • 4"; AT 11,4:" POJ\T )' • S• ; AT 12.4:" PORT 47 

• 6"; AT 11,4;• PORT SS • 7"; AT 14,4:" PORT 6l ""8• 

702'5 PRlHT iO~; PÅPE'R I ;ØS 
70]0 LET SS• INXt:YS : lf' ss•·· TN&N CO ro 7030 
70]'5 LET x-. COO& S$-48: tf" X<I OR X>8 THEN GO TO 70)0 
704.0 PRINT AT :v6,24; PAPER l; l'LASH l;X 
7045 I.et' T•X • 8-I, li' T► l 0 TIIE'N 00 TO 70!,S 
7050 PRlHT AT l(•6,IO: PAPER I; PLASII 1;"0-: AT Xt6,ll;T, GO TO 1060 
7055 PRINT AT X•6,10; PAPl!Jl I; PLASII l;T 
1060 l"OR 1•1 TO 250: NEXT I:: Pl.Jl.511 0 
106 5 I.ET port•II VAL s$)'8·11 
7070 CO TO 6500 
7500 CLS, PR1HT PAPEH I;" S&TUP PARAMETERS 
7510 PRINT AT J.1: PAPER 2:• .S,,,.UOR.ATE •:SS 
7520 PRINT AT 9,141•1200 : t• 
7510 PRUl'f AT 10,14; "600 : 2" 
7540 PRINT AT ll,1';")00 : l" 
7550 PRINT AT 12, tc:•150 : 4~ 

7560 PRINT AT ll,14;" 75 : S" 
7570 PRINT AT 14,14;"50 , 6" 
7580 PRINT AT 15,14;"45.45 : 7 " 
1590 PRINT AT 16,J4;•0Tl;l&RS : 8" 
7595 PRINT t O: PAPEll 1;8$ 
1600 I.BT S$• IMkEYS 
7610 Jf' SS <"!" OR SS> 0 8· Tll2N GO TO 7600 
7619 OlK Q(7) 
7620 LttT OOl•l : Ltt 0121•6: U:T 001•12, I.E'T 0141•24; LET O(Sl•O: LET 0(61•12: 
L&T 0171 •79 
76)0 IP SS <> •ø- TllE'N GO TO 7700 
7 64 0 INPUT • BAUORAT2 1" ;ANT 
7650 1.i!T AN'T• INT 1)600/AHT~.5) 
7660 lP MIT<] OR Alff>l27 Tffi!N PRit-'T AT t9,0; "TtllS CAN'T BE' DONE !", PRl,NT "try 

•<J•in 1•, CO 1"0 7640 
7670 RETURN 
noo l.eT AHT•O( VAL SS) 
7710 RETUR.~ 
7800 D1'1 Qll2,ll 
7805 I.ET L-1 
7810 FOR 1•1 10 8 
7820 FOR .J•l TO 2 
7810 FOR l(•l TO l 
7840 LET OIL,11•1• LET Qll.,2)-"J: LET Olt.,JJaK 
78S01.l:."t'l.•L•I 
7860 NEXT IC. 
7870 WEXT J 
7810 N&ltT I 
78'0 DIN RSl],171 
7900 1.C1' RS(l)a•ooo• 
7'10 l.&1' RSl21 • •No PARITY" 
1,20 I.C'I' R$(J)-. " EVEN" 
792\ cc.s 
7922 PRINT PAPi!.R I :AS 
7924 PRINT AT 21 ,0; PAPER l;BS 
7919 PRINT AT l,2: PAPER 2:" BIT STOP81T: "; PAPi!R 0:,,,, 
7'10 POR l•l TO 12 
7940 PRINT TA8 2;Q(l.ll: " + •;Qll,21:" ":RS(Oll,l)I; TAB 26;• : "1 PAP!!R l; 

CIIR$ 11+641 
7950 !fEXT l 
7955 PLOT O.O: !Nit I: DRAW 0,175: PLOT 255,0: l,)RAW 0,175: Jt,llt ' 
79601.E'TSS• INkf.'.YS 
7970 IP S$>"H" TffEN I.ET S$• CHR$ ( COOE S$-)21 
7980 lF S$<•A• OR SS >"L" THEN GO TO 7960 
7990 LE'T S• CODE SS-64 
8000 LE'T PARlTET--OIS,ll 
8010 I.BT U.ENG0--0(5.ll 
8020 Lt:T STOP81T•01S,21 
8040 GO TO 6500 
8500 PRJNT AT 9,6:• • 7 6 5 4 3 2 l O • 
8SIO PRINT AT 10 , 6;" • 
8520 PRHIT AT 11,6; • 1/0 CONNECTOH 
8 S 30 PRlN'T AT 12,6;" 0• 
8540 PRINT AT lJ . 6;" 1 6 S 4 J 2 1 0-♦ • 

8550 RETURN 
8'00 CI.S : PRtHT PAPER I :AS 
e,05 PRlHT t01 PAPER I:" SPECTRUM 4811 PS-MOD• 
8910 PRINT AT 7, 4 ; PAPBR 2;" ARE YOU SURE? IY/Nl •, I.ET SS• 11111:EYS , 1' S 
S• •• THBN GO TO 8'10 
8920 lf' S$•"N" OR ss-•n • THRN GO TO 2000 
89)0 IP ss--v- OR ss-·v- TH&N GO TO 9000 
B940 CO TO 8'00 
9000 PRINT H : SAVE "PS-MOD.BAS• I.IN& 9020 
9010 PRINT 14 : SAVE "PS-MOO.COO" CODE 62'208,2790 
,012 PRHIT H• SAVE ·PRrtrr.coo• cooe 61200 , 525 
9015 CO TO 2000 
,020 Cl.BAR 61000 
90]0 PRHlT t4, LOAD •ps-HOn.coo· cooe 
9040 PRINT 14: LOAD •patNT.COD" COOE 
9050 CO TO I 
9100 C.1.,S : PRINT PAPER l;AS 
9110 PRINT AT 7,4; PAPER I : • ARE 'tOU SURE /IY/N) •, 1.E'T 5$• tNl(eYS , lf' S 
S•• • THEN GO TO 9110 
9120 IP ss• •t1· OR ss-•n• THEN GO TO 2000 
,110 IP SS•"Y" OR ss-•y• THEN GO TO '1S0 
,140 GO TO 9100 
9150 CL&\R 61000, SAVE "PS-HOD" Llttf! 9200, SAVE "HOD/C" COOE 62208,280D: SA 
VE •pRJl'ITCOO" CODE 61200,525 
9160 CO TO 2000 
9200 LOAD "MOD/C" CODE : LOAD •• CODE : GO TO 1 

PC-DAT 
DATABASE MODEMPROGRAM 

I sidste nummer af Circuit bragte vi hele 
maskinkoden for databaseprogrammet. Det var 
faktisk tanken, at du skulle have haft basicdelen 
også, men der var ikke plads. Derfor bringer vi 
nu basicdelen på den lille database. Brug den 
f.eks. til en forening eller til reklame med 
modem. Så kan andre brugere ringe maskinen 
op og søge på medlemsnumre, adresser, varer, 
priser etc. Et program, der kan tjene sig selv ind 
i daglig drift . 

Programmet er selvinstruerende, men du 
skal indtaste både Basic- og MC-del (Circuit-16) 
100% korrekt. Har du ikke lyst , kan vi levere 
dig den færdige version fra medlemsservice nu. 

I CLEAR 61000 
10 INK' 
li DIK LS(141 
12 Ll:."T LS • " 155l705454$25l" 
13 DIK TS(60) 
14 OI M ASl601 
IS OIH PS(60) 
)0 REM DII I • NUHD&R or !'li.ES 
li RD4 D121• PlRST Ut-1.JSl!D BYTi! 
)2 RP.H Oll I• WHOl.f. DATA A.110. 
H DtH 01)1 
40 I.ET SBl•JOO, LET 882•)00 
45 LET 1'.S•"" 
46 I.ET 0-6 
47 1.1:.'T dng•5 
48 LET I.INE•6 
49 U:T CARRY•C PEEK 64828 • 71l/8 

26 

SO LET ORG•6)001 
!,l 1.l!T Pll'IOPOST-"ORC•l 
!>2 LET CIIRNUI. -0RC •6 
Sl LET CHRTO -ORG•9 
S4 U,'T CLEAJIK-V!K"()RC•l1 
S'S 1.1:."T DllASi! -OHC 
!>6 I.ET CAl'ITAL-ORG• l 5 
57 Lf.T OUTAH'T -ORG•24 
58 Ll:.'T ind,nt. • arg•26: POKE lnd,nt,12 
59 I.ET PORT -ORG•l8 
6 0 u.-r pport•7: POKE port.pport 
61 POKt: aul•nt, I.NT ()600/100 •. 51 
62 POKE rndant, INT 1)600/l00+.51 
6S LET W•O: GO TO 2020 

100 CI.S : PRlh'T PAPEII. 1 ;" SETUP PARA.Kt.'TERS 
110 Plllt.'T AT J,O; PAPEK 2;• HENU ,• 
120 PRUIT AT 6,2;" CHANGE LINE-REI.AY 
l}O PRIIIT AT 7,2;• CIIANGt CARRYUlT 
1)5 PlllllT IIT 8,2;" CHA1'-Ce RlflGOl:.'TEC1' 
140 PRINT AT 10,2; • O IANCET Ol" <T AODRESS 
ISO PHI~ AT 12,2;" CH.,,NGE BAUDRATE Ht:Ct!IVE 
160 Pil! 1"T AT 14, 2; " CHANG& BAUD RAT& StND 
llO PRUIT AT 18,2;" !JACK TO Ht:NU 
190 PIIIHT AT 21,0: PAPHR I;" R: 

I; AT 21 . lS:882: AT 21,JO;pport 
JOO 1,t."T OSa 1Nki!Y$: IP IHIC.J!YS • •• 
JO!, IP os-·o· THEN GO TO 5000 
llO IP os••J • Tt!EN GO TO 2000 
l i!> IP os-·)· THEN GO TO )500 
]20 IP os•·2· THl:H GO TO )025 
llO IP os-•4• THEN GO TO 3100 
H0 IP 0$• • 5 • TUEN CO TO 1200 
l50 li' QS••6• TH&N GO TO )300 
]60 CO TO ]00 

l • ,. 
'. ,. 

'. 
o· 

l /O•PORT 

CO TO lOO 

~gg~ ~~ ,"'•:~I~ ~11:~ --r.sfu~t p!_:];,.;;~up 

• : AT 1. l.S;BB 

2002 PRl!tt AT ),l; PAPER 2:•seTUP LlflE-RELAl' •; AT 6,2; PAP.Elfi O: "OIJTPUT BIT 
HUM8&1t ?": CO SUB 4000: PR INT 10; PAPER I;• SPECTRUM 481C. 
200) lXT OS• llll("&l'$ : IP os--· TIIEN GO TO 200] 
2004 LET X• COllC 0$•48: IP X<l OR X>7 THEH GO TO 2003 
2015 PRINT AT 1).21-2•)(; l"l.ASH I ;X: POR l•I TO 250: Nl:XT I: PI.ASff 0 
2016 I.ET LINE•X 
2019 L&T XS••· 
2020 DATA 221.290,)55.45l,54' , 6H,7\9 , 769,IU6 
20]0 R.e5T0112 
JOOO F'OR l•l TO 9 
)010 REAO lt 
JOl2 POkE 11•6l000,2°Llt1& 
)020 Ni!XT i 
)022 tP W•O THf!N CO TO 5000: GO TO 100 
)015 CLS : PRINT PAPBlt t:• SllTUP PARAA~EIIS 
JOlO PRINT AT 4,2; PAP2.R 2;• WHICN PIN IS CARIIY ll·71 7 •: 00 SUB 4000 
]Oll PRINT t o · PAPER I; AT o,o:· SPECTRUH 4 811 PS-OAT • 
)O)S LET os.:. INK8YS : IP os•·- THEN GO TO ]O]S: IP OS<"!" OR os>·,· 
THf:N CO TO )0)5 
]Ol7 LET CARR'I'• VAL 0$ 
30 40 PRIIIT AT ,,24 •2"CARR't; Pt.ASH l;CARHY: 1"011 t•I TO 250: N&XT I: PI.ASII O 
3070 CO TO 100 
llOO CLS : PRINT PAPRR l;" SltTUP PARAM&TERS 
ll02 PRll>'T PAPER 2: AT ),2:"S&TUP PORT : •: PAPER 01 AT 7,4; " PORT 07 

• I": AT 8 ,4 ;" PORT 15 • 2": AT 9,4;" PORT 2) • 1•: 
AT 10,4;" PORT l l • 4•: AT 11,4;• PORT l9 • s•1 AT 12.4;" 
PORT 47 • 6": AT ll, 4 :• PORT 55 • 1"; AT 14,4;" PORT 6) ·•· 
)101 PRINT t 0; PAPU I: AT o,o:· SPECTRUM 48K PS-DAT• 
1104 LET OS• lNKl!Y$ : I P 0$•• • THl:rn GO TO 3104 
ll05 L.eT X• CODE' OS-48: lf' X< I OR X>Ø TNEN GO TO ]104 
)106 PRl!lt" AT X•6,2S ; PAPWI I; Pt.ASH l;X 
]107 LET T•X ' B-1: li' 't)lD THEN GO TO lllD 
]108 PRINT AT X•6,l0; PAPeR I; 1'1,ASH l;•O•; AT X•6 ,ll :X'8·1: GO TO )114 
3110 PRINT AT X~6,ID; PAPER ]; PU.SH l;X " Ø-l 
]IH l'OR 1•1 TO 2SO : N&XT I: PLASH 0 
1115 I.ET pport• l l VAL 0$1 ° 8 ·l i 
lll6 POl<l: part,pport 
ll20 GO TO 100 
1200 CLS , PRINT PAl'EII I;" S~UP PAKAJ1E'l'ERS 
1 201 PRINT AT l,2; PAPP.R 2,• BAUDRATI,; " 
1205 PRltn' AT 5,4:"lNPUT IJAUORATE RECP.IVE • 
)207 n;Ptrr PAPER I:• SPl?CTRUK 481C. 
l210 POIC.E lnd•n t, HIT 1)600/ØIJA•.51 
)220 L&T BBl • BllA; 00 'J'O 100 
llOO CLS , PRINT PAPl!Jl I;" SCTUP PARAHETERS 

PS-DAT ":IIBA 

ll05 PRINT AT l,2; PAPHII 2;" BAUDRATE ': AT 5,4, PAPER O;"INPUT BAUDRATE SE ... 
))07 INPUT PAPl':R J;• SPECTIIUH 411K 
lllO POJitt: outant. JHT ll600/98A• . 5l 
)]20 1..eT l:IB2•BBA: 00 TO 100 
lSOO CLS : PRINT PAPl?R I ; • SETUP PAMm::Tl?RS 
]510 PRINT AT 4.2: PAPER 2;" WHICH PIN IS RlNC 11-71 1 ·, GO sua 4000 
)520 PRitn' 10; PAPt:R l; AT o.o:· SPOCTRUK 48k PS -DAT• 
)5]0 I.ET 0$• INIIEY$ : IP os-·- TUEN GO TO 3530: IP os<·t• OR OS>"7" 
THEH 00 TO 35)0 
154 0 I.ET RINC• VAL 0$ 
)550 PRUn' AT 9,24•2 " RINC; FLASH l;RJNC: FOR l•I TO 250; HEXT I: PU.SH 0 
)560 CO TO 100 
4000 PRINT AT 9,6;" • 7 6 5 4 J 2 I 0 • 
4 0l0 PRINT AT 10,6;• ra11a1111••ci•u•••li••å· 
4020 PRINT AT 11,6:" e 1/0·CON»eC'l"OR O e " 
40)0 PRINT AT 12,6;' Uiiiiii!iiitiiiii:i• 
4040 PRIHT AT 1) .6: • 7 6 5 4 l 2 l O + • 
4050 Rl.'TURN 

;~~~ ~: •• ~.,~,~øo~,=,=~~,~, ~ .. ~ .. ~R 0: CL.S 
5010 PRINT PAPER l;" CIR,CUIT DESIGN 
5020 PRINT PAPER 2; AT 2.0;• MENU , • 
5040 PRINT: PRl/<M' .,• SCARCH PILE": TAB ll;"I".," ADO OJ\TA•; TAB ll:"2 DELETE D 
ATA": TAB li:•)•,, 
5D50 PRINT • DEPINE NEW OATA.STRucrtlRC 4 REDEPIN2 LAYOUT AND T&l(T S",, 
5 D60 PRINT• I.OM) DATA PROM TAPE"; TAB 11;•6 SA\11!: DATA ON TAPE"; TAB Jl:•7 LOAD 
OATA PR011 DISK•; TAS ll; " 8 SAVE DATA OH DIS,;"; TAB 31;"9• 
5065 PRJNT : PRllff • SAV(!: PS·OAT OH DIS,;"; TAB ll;"O": PIIUff • SAve PS-DAT ON 

TAPB•: TAB Jl;•A• 
5067 PRINT , PRlNT • SeTtJP PARAMETERS"; TAB Jl: "S-
5068 PRINT 10; INK ,: PAPER l;" SPECTRU" 4811 
5070 LET SS• INKEYS ; IP ss-·· THEH CO TO so,o 
5071 IP ss-·o· TH&N oo TO 9991 
son IP ss-·8· THEN CO TO 8000 
507) Il'' ss-·,· THEH CO TO 8500 
5074 Jf' ss-•e• OR S$•"b· TIIEH GO 't0 100 
5075 U' S$•"A• OR SS• ••• THtff GO 'tO '980 
5080 IP ss<·1· OR ss,•9 • Tll~ GO TO 5070 
50,0 GO SUB 100 • VAL 1.S(2• VAL sS -1 TO 2" VAL sS) 
51 00 GO TO 5000 

~~1~ ~~ ---- LOAD DATA 

5220 PRINT PAPi!R I 1" LOAD DATA FROM TAPE 
522 1 PRINT AT 6,4; PAPE'R 2;" ARE YOU SJIURE 7 (Y/N) • 
'5222 LET 0$• IUKF.Y$ : 1P OS•n TH2N GO TO 5222 
512] IP os•-N" OR os-•n• Ttll!.N GO TO 5000 
5224 IP 0$•"Y" OR QS••y• TH&N 00 TO 5230 
522S GO TO 5221 
S2l0 PRlNT AT 10,4; PAPER l;" START TAPE • 
52 40 OHI Oll) 
5250 LOAD "descc• OATA 0(1 
52Sl DIK OStO!))I 
!>2S5 OJH RS{O!ll,lDl 
5260 LOAD "poet " OATA RSC I 
5270 LOAD " dat.,1 • DATA 0$ l J 
5280 RETURN 

~~~~~~----
5)10 PRINT PAPER l ;" SAV& DATA ON TAPE 
Slll PRINT AT ,.4; PAPP-11 2; " ARE YOU SIIUR& 7 IY/NI • 
5312 LET os- lNKEYS I IP os-·· THEN GO TO 5)12 
Slll IP Q$•"N" Ofl os-•n- TIIEH GO TO 5000 
5]14 IP Q.S•·v- OR os-•y• TllEN 00 TO 5)20 

27 

v , ,. ., vv ...,•1 u,v ,vu,u v 1, .,. .,, u., - ..._.i.,.,....,...., .&.& ".& 1 

5ll5 00 TO Slll 
5120 SAVE •duer• OATA O( I 
SllO SAVE' "post' DATA RSI I 
5140 SAVE "d•u• DATA OS( I 
5J50 RffURH · 
5 400 R.EM OEP OP Rl!C OR 0 
5 405 JF d~ LET 55 .. •4· 
5410 CLS 
5420 PRINT PJ\Pl!JI I;• OEFIHITION OP OATASTIIUIC.TUR& 
5421 IP •$• •5• TH&N Ct.S: PRINT PAPER l;•REOIPINITlON Of' LAYOUT '-HD TEXT · , 
AT l,2; PAP!l.11 2;"DATA'S WON'T 8E ERA.SeD KERE 1• 
500 PRINT ,.• OATASTRUkTURJ': CONSISTS OP All TAll. OF ØO:(.!!S . !:VERY BOX DES- C 
Rl8i!SAH NATUR.Il OP YOUR CROICE. AH EI.ECTROMIC COKPONt:HT 1.1!. CONS.1STS OP 1 )HAM 
E ,2 1 O.!!SCRl8· TlON ,l)PRIC& AMO 4ISU&. • 
5440 PRINT , , •oescuee Y()UR. OATASTRUIITURE • 
5445 lP ■s-· s· THBN PRINT "THE'RE ARI': •;dit); " BOXES": GO TO 5 471 
5450 PRINT ,,"HOW MANY BOXES: •: 
5 4 55 DIK Dlll 
5460 lNPIJT Oll) 
5470 PRINT' Oll) 
5471 :>I H RSIOlll.lOJ 
5 4110 f'RlNT ,."WHAT THJNG DESCR1D2S eACN OP THE" :·ao1u:s • 
5490 PR I NT ,,.HR. Dl?SCRlØTION" 
5500 POR i•l TO 0111 
S510 PRINT t;• "; 
5520 INPUT · oesCR IBE sex NR. ·: S'l"RS l;"KAX 28 LETTE'Rs·,RS[I) 
5530 PRINT R$ ( I,1 TO 281; 
5540 L&T .J$•••: LET J•O: INPUT "HOW HANY Let'TERS Pll.LS THlS BOX IOHLY IKPORTA 
NT TO PRitrrOUTI "1JS1 lF JS<·o· OR JS>"9· THEM GO TO 55 40 
5541 l.tT J• VAL JS 
5542 LET RSU,29 TO lOI• STRS J 
5550 PRllff RSft.2' TO JO) 
5560 NEXT l 
556l lP •S•• s• THl':N l'AUSE 50, RJ':TURH 
556,1 LET D121•1 
5570 LBT Dtll•180D0 
S572 Dl" D$(Dllll 

5575 PAUSE SO 
5580RETIJRN 
noo Ret! ~--oaao"AOO DATA 
5710 CI.S : PRJNT' PAPi!R t:• ADDITIOM OP DATA 
5730 IP Ol ll •D THEH PRINT AT 2,D; "THERE I S HO OESCRIBTIOH Ol' Tll8 BOXES ! 

PRESS ANY KEY": PRUIT fO; PAPER I ; INII 9;" Sl'E'CTRUM 48K 
PS·OAT ": PAUSE 0: R~URM 

5760 PRlltt AT 1,0: "TNEl!E IS "1:::110RY Lt:PT POR •;ol)) • 0(2J;" LETT8RS• 
576J PRINT 
5765 LET j•Ol2.I 
5766LE'TDS(Jl•CHR$0 
5767 I.BT J-.J•l 
5710 POR l•I TO 0( Il 
5790 PRINT R$(l,l TO 281 
5800 INPUT SS 
S80J I.BT SS•S$+ CNRS 2 • CHHS 0 
5805 li' J• Lim S$>Olll THEM PRINT ·No HEMORY I.EPT IPRESS ANY KEY)", l'AUS& 0: 
GO TO :;uo 
5807 LBT DS(J 't0 J• LEN SS-ll•S$ 
5808 lP I.EN SS•2 THl:N PRINT , GO TO S820 
58 10 PRINT DSIJ TO J-♦ I.EN SS•ll 
5820 1.21" J-.J ♦ LEN SS-I 
S8)tl NE'XT l 
5831 l.&T 0121•.J 
S8ll lf" INKEYS o •• TNEH CO TO 58)2 
5840 l'R l t.'1' ,."MORC lj / nl" 
5850 LET &5• INIC.EYS 
5855 TP 5$• •• TH&N GO TO 5850 
5860 li' ■S• " j " OR SS•"J" THEM CO TO 5700 
5870 li' •S <> "n" ANC SS <> "N" THEN GO TO .liBSO 
5880 RANOOftIZJ': USJt CAP ITAI. 
5890 RCTURH 
6000 REH SU.HCN l"lLE 
6002 CI.S~PE$1 I;" SEARCII Pli.i! 
60D5 IP D111•0 THEN PRINT AT 2 ,2;" NO DATA JN Htl'IORY (PRESS ANY IC. 
EVI": PRINT f O; PAPl!.R l; nu: 91• SPECTRUM 49,: PS-DAT., PAUSB o, 
RETURN 
6010 L&T TS•• CIRCUITS O&SICNS DATABASE•• CHIIS 10 ♦ CHRS ll 
6020 CO SUS 9)00 
6021 RANl>Clttlli! USR CI.BJ\RHARk 
6022 l.ltt TS• CHRS 10• CHR$ ll 
6025 CO SUD '300 
6010 LET TS•"YOU CAN Si!ARCH OH TH!S ITEMS•• CNRS 10• CHRS I) 
6040 GO SUB '300 
6050 FOR l•I TO 0( l J 
6060 LET T$• STRS t•• , "+RStJ,I TO 281• Ct!RS lD • CHRS Il 
6070 CO SUB ,jlo 
6080 Nlo!XT 1 
6082 LET TS• CHRS 10♦ CHRS l l 
,o8s GO suo 9Joo 
608, I.ET WA1T--0 
60,o L2T TS•• ITEH NR : •• CHRS 0 
6095 LET WAIT•WAIT•I 
6096 lF WJ\IT >• 4 AND ASIJ I• CHRS O TH&N 
6110 GO SUS 9)00 
6120 I.BT J• I 
6110 IP !ASII)<-o• OR A.$111 >"9") AND I< LENA$ TNES Lt:T l•l•I: CO TO 6130 
6140 IP A$(1J<"O• <IR ASlt) > "'• T HEN CO TO 6D90 
61!,0 I.BT J• VAL ASIO 
6155 IP I< Lf:H AS TN&II Lf:T l•l•I 
6160 IP ASUI >• ·o · AND ASII) <• - ,- TMttl I.ET J - lo •J• VAL AS(ll 
6170 IP J<I DR J>OII J THE'N GO TO 60]0 
6180 I.ET EMNE•J 
6190 l.tr WAIT•I 
'200 LE'T T$• CHRS 10• CHR$ Il 
6210 GO SUS 9)00 
6220 LET T$•"WRITE' S&ARCHTEXT"• CHRS 10• CltRS Il 
62JO GO SUS '300 
6240 LET TS••• BY ONE OR HOIU: UNIC.NOWH LETTIDIS•t CNIIS 10 ♦ CHRS Il 
62S0 GO SU8 9JOO 
6272 LET TS• CHRS 10+ CHRS I l 
6275 00 sus 9)00 
6280 I.ET TS •• :• • CHRS 0 
6290 GO SUB 9300 
6291 LET NAJT-WA tT•l 
619) IP WAIT >• l AND ASlll• CHRS O THEM 
62,5 IP AS(II• CHR$ 0 THEM 00 TO 6220 
6JOO LET P$• CHRS Ot CHH$ 0• CHR$ i!HNE•AS 
6102 LET TS• CHRS lO ♦ CHRS Il 
6105 GO sua 9loo 
6107 LET FA.,.'T•0 
6]10 LIT PUIU- USR FlNDPOST 
6)1' IP PINO<D121 TNBN I.ET PANT• PANT•l: GO TO 6)10 
6)20 LET TS•"TEXT WAS rouNt> - ♦ STR$ PANT•· TIHJ':S"+ CHRS 10• CHRS Il 
6321 GO SUS UOO 
6322 IP PANT•O T Hi!N GO TO 'll7 
6)2) LET T$,."YOU WAln' TO SCARCH MORE : \•• CHRS 10• CHRS )l 
6)24 GO SUB 9)00 
6325 I.ET TS•"OO YOU WANT A PRINTOUT : 2•• CHRS 10• CNRS 1l 
6326 GO SUS 9100 
6)27 I.ET T$•"BACX TO MAIN MENU , ALL"• CHRS 10 ♦ CHRS 11 
6128 GO SUB 9)00 
6)2, LE'T TS• CHRS IQ-♦•:•• CHRS 0 
6no GO sus noo 
6ll1 IP A$(tJ•"I" THEH CO TO 6022 
'lll IP AStl)•"2" TH2H GO SUB 6800: CO SUB 6500 
6JJ7 I.ET 1'S•" TtlfS WA.S ALL•• CHR$ 10• CHRS Il 
6340 GO SUS 9l00 
6)50 LET TS• CNRS lO•"YOU WANT TO S&ARCH NORB IJ/NI"-♦ CKR$ 0 
6360 CO SUB 9)00 
6370 IP Mlll•"J " OR ASlll•"j• THE'N CO TO 6021 
6)80 RETURN 

6500 REH ·==~=- PRINT otr1' 
6501 I P SSa"SLET" TNEN RETURN 
6SIO L2T .J• USR CHRNUI. 
6515 IP DS{JI• CHRS O nlE'N L.eT 0$( .J)• CNRS I: I.ET J.oJ.+l 
6520 LET ant•O: LET 1.D•D, LJ!T IC.•0 
6510 LET 11'.•IC•I 
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~s::o~p lt>Dtll THEH LET T${LD•I TO L0♦ 2J• CMRS ID• CH1t$ 11, GO sue 9)00, GO T 

65lt IP .J >• DU I THEN I\ETURN 
UlS Lt:T Al"f"'-ANT ♦ VAL RSOl,29 TO )Ol 
6St0 LET I•( USP. CHRTOl-1 
6550 IP l ♦ LD<)9 TH!:H GO 1'0 '64 0 
6560 LET 1-l9-LO 
6570 LET TS(LDt,l TO t.t>•ll•0SIJ TO J•I-11 
080 LBT TS t 40 TO 41 I" CtutS 10• CHRS ll 
'590 GO SUB '300 
6600 t.ET J_.,•I• l 
6610 LET AHT• ANT-1 
6620 LET L0-0 
HlD GO TO 0 4 0 
~HO IP J>O 'l'llE" LET TSCLO•l TO LO•Il•D$1.J TO .J•I-11: LET LO•LD• I: Llrr AHT•AH't-

'650 Lltt J""1 •1+l 
6660 IP ANT• L0<1' THEII GO TO 6730 
6'10 I.ET ANT•ANT- l'1 •LO 
6680 LET TS( t.D ♦ I 'fO )9)•• 
6690 LST T${ 40 TO U l• CHR$ 10• CHAS U 
6100 GO SUB 'HOO 
6110 LtT L0"0 
672.0 GO TO 6660 
'7)0 lP AVf >O 'l'Hlnf LET TSCLO•I TO LO+AHTI•• 

· : LET U)ool.J)+AHT: Ll!T AtlT•O 
'740 LET T$(LD•ll • " , " : Lt:T LO-LJ>•I 
n:io lF t,0()9 TKCJI GO TO 6'>10 
6160 LET T${40 TO 41 I• CHRS 10• CIUIS Il 
,no GO SUB 9)00 
6790 LCT i.o,,0 
6790 GO 1'0 6510 
UDO Af.N HBADER 
6110 L&T ~CKRS 10• CHA.S Il 
6120 GO SUB noo 
'810 Ll."'\' TS•"DATA ,nu. cot,IE Ul THtS ORDER : · • CHRS 10• CHR$ 10• CHII.$ I) 

6840 GO sua ,300 
68SD FOR l•l TO Dl I) 
6860 1,ET T$•RS11 , I TO 291• CHRS 10• CHRS Il 
6165 GO SUB ,)00 
6170 NEXT f 
6180 Lf;T TS• CHllS 10• CHMS Il 
6no GO sue noo 
6'00RCTtJRN 
~~~: ~~ ____ Dl?. LET E OATA 

7020 PR I NT PIIPZR I; " DELETE DIITA 
7025 IP Dll)•O THEM PRINT AT 2,2; " t:O DATA IN HE.-.OMY !PIU!SS A IIE 
Y) " : PRINT t O: lNII 9: PAP8R l r" SPl::cTIIUM 4BK PS-DAT": PAUSE 0: R 

ffURH 
70)0 PRINT • • ·vou &RASE OHE: OR MORE flELOS llY S~CHltlG THl::.H UP AND THEM CON- FI 

IIM POR U.CH ONE 01' THD! TO llE EAASEO" 
70)5 IVINOOHltE USII CLHA\UUI.Rlt 
7040 PRUIT • • · voo CAN SHA.RCH ON THESE ITl::.HS :" 
7050 l'Oll 1" l TO Ol l ) 
7060 l>IHNT Jr" ";RS(l,l TO 281 
70'JO HE XT I 
7080 INPUT "lTl::.H HR ":V1H& 
7085 11' ttufl!<I DR &11HE,OI I) THEN GO TO 1040 
7089 PRINT "RE:111::HllER:DHLY lllG LET'TERS" 
7090 INPUT "StARCHTDT 1• l'Ok UHIINOWN LRTTERS ":SS 
709S IF LEN 5$•0 THEN GO TO 10,0 
7100 Lff P$• CHU 0 • CHRS 0• CHR$ l' .. 11:tlE•SS• CIIRS 0 
7\10 LllT FAMT•O 
7120 IP USl'i PUIDPOST<D121 THEM 12T ~·M,T•Pl•HT•l : CO TO 7120 
7l2SPRIH'T 
71)0 PRINT " Sl!ARCHTCICT WAS FOUND ";f4nt; " TINES" 
ll lS li' fAN'f'oO TJIEtl PAUSE 100: GO TO 7110 
7 HIO INPIJT " YOll WAH'T TO S&ARCH MORE (J/H}? ":sS 
7150 IP .S• " )' 0R ■$•".J " THEN GO TO 70 40 
ll "10 LET post• USR CHRHUL 
71"1S CLS 
ll"/7 1P post >• Dt21 THEM PRl!fT "tro HORE DATA": PAUSE JOO, RETURN 
71"11 LET ss• · su:T" 
7180 GO SUB 6510, REM UOSIIRJ"fT 
"1\90 ltlPUT "TO BE EIVISED (J/MI ·,ss 
7200 IPSS(lt•"N" OR SSlll•"n" TffEN GOT0 1170 
72 10 LET j•post 
7l20 FOR l• l TO D111 
72)0 LET J•I USR CHRTO) •J 
724 0 N&XT I 
7250 I P POST o t THEN LET DSaD$tl TO POST-ll+D$IJ TO 0!2 1 1 
72Sl IP' POST• I THEN U.-r US ■L>$(J TO 01211 
7255 Lt:T OUl•Ot2J-J"POST 
7260 GO TO "li lO 
7SOO R!!H -~-~- DATA BASE 
750l CLS: PRINT PAPflA I:" SEARCU Of" f"II.E 
7502 U ' 0111•0 TIUIN PJUN'l' AT 2 , 2:" NO DATA Hl MP>IOMY (PRESS A 11 
EYI ": PRHIT t O: PAP&R I: !Nit 9;" SPECTRUM 48K PS·DAT ": PAUSE 0: 

RETURN 
7504 Ct.S 
7SOS PRINT PAPIIR I:" DATA.SEARCII 
7506 PRINT AT 5,0; "PAESS A KEY FOR RETURN" 
7507 PIUH"t CHRS l);"(WAITING POR A CALLI " 
1soa PRINT 1 0; PAPEA I ; INK 9: " SPBCTIIUl'I .ia11 PS·OAT • 
l!,JO, 
7520 R!!H vent indtil opringning 
152 1 RtK evt Rt!TUIIH 
1522 IP IHKEYS o "" THEN Rt!TURN 
152) LET KH• lN { PEEJ: PORT) 
1524 FOR l•l TO RING 
7525 LET KH• KH/2 
7526 NEXT J 
1527 LET Ml'I "' JHT KH 
7521 IP' Ml'l/2• JNT (NM/21 THDI CO TO 7S20 
7Sl0 OUT Pl!Elt PORT,12°LINE) ♦ l 
7'51' U:T Tlf'IE•JOO 
l'S4 0 LET TlHl!•TI HE-1 
7S4S IP TIME•O THEN GO TO lS20 
l SSO t..ff KH • IN I PIIElt PORT I 
7SS.S LET c&rry•tl PEEII 648281•711/l 
"1560 POR l•l TO CAARY 
1570 LET f'IM~:l' 
7Sl0 HEXT l 
7 S90 LET HH• Uff KM 
7600 IP' KH/2• !NT I MH/2) THEH GO TO 7S40 
7620 PAUSE 40 
7650 CLS 
7655 PRIH'l' PAPl::11 I:• DATABASE IS USEO 
7 6S7 PIUNT f O: PAPER I: JHK '.J:" SPE'-"fllUM 4811 PS·D"T " 
7700 GO SUB 6000 
n os OUT Pll.Elt PORT . I 
7710 GO TO 7SOO 
1000 CL$ : PRJlff PAPEII l: • LOAD DATA i'ROM DISII 
800) PIUMT PAPE:R 2; AT 7 ,4 ,- ARE YOll SHUIIE ?f Y/HI • 
800!,, PIU tlT 101 lllK 9; PAPEA I:" SPECTRUM '8K PS-DAT • 
1006 LBT 0$• IHUtYS : IP os-·· THEH _GO TO l006: li' OS•"H" OR os-·n· 
Ttletl GO TO SOOO: tr Q$•".J" 0R 0$•"] " THEN GO TO 8010 
aoo, IP QS•"N" OR os-•n· THEM GO TO 5000 : IP' QS• " J" OR OS•"j" THEH 

CO TO 8010 
9009 GO TO 1006 
101 0 lHPUT "wt\JCH DISK 00 YOU WMl'T TO USE 1" , Z$ 
801 S PRltrr , PRl tff' : PR.tNT PAPER 2;" DATA.PILES 
1020 PRIH'T t4;"0IR "• ZS•":1?7??11?.DAT• 
10]0 lllPUT " l NPIIT P'JLPIA.'U: ,· . as 
IOlS DIM Dll) 
80 4 0 PRllff 14: LOAD %$•": " -♦ 8$• " 1"DAT" DATA D{I 
8050 DIM 0$(Dtlll 
8060 DIM RSIDII I , )Ol 

1070 PRttrr 14 : LOAD tS ♦": " ♦8$• 0 2.DAT" DATA R$11 
1010 PRINT ... , LOAD zs•·: · •øS ♦ " ).DAT" DATA D$11 
10,0 GO TO SQOO 
asoo CLS : PRltlT PAPEJI l:" SAVE OATII OH 01S11. 
ISOS PRINT PAPER 2; AT "1, 4:" AAE YOIJ SHURE JfY/NI • 
8S06 LET os• JHKEY$ : It' os- ·· THCH GO TO 1~06 
8507 IP QS• "H" OR QS••n• Tffst,I GO TO SOOO 
8!,08 lP Q$•"Y" Oll QS• " y " THEM GO TO ISIO 
8509 GO TO IS06 
8Sl0 INPUT aMHJCII DISK 00 YOO W,_lff TO USE 7•,U 
8S20 U IPUT "INPUT PlLØAMl! (MAX 7 1.IMT!tAS) ", CS 
ISJO PR INT 14 : SAVE. u+·, · +es••l . OAT" DATA Ol) 
IS 40 PRI NT 14 : SAVE n+·:·•cS• " 2,0AT" DATA R$(1 
ISSO PRINT 14 : SAVf. 1$ ♦ ":" • CS• " ) . OAT" OATA OSII 
8570 GO TO 5000 
9)00 IP SS•·su:r TlltH CO TO 9310 
9)01 RIIHDOtUZ.E USA dbne 
no2 IP CODE &Stil < ) THEN LET .S• CHRS 0: RETURN 
,101 I P 11$12)• CHRS 8 AHO ,_$0 I <> CHR$ 0 THEN LET AS• CHRS ( CODE 11$1l l-ll ♦ A$ 
Il TO Lf.ti AS): GO TO ,)04 
9)04 LET OELL•2 

9)05 LET D8LL•DEI.L•i 
,)06 I F A$CDELLI • CllU 8 TIIEN LET "5•A$(\ TO OELL-21•AS(DELL•l TO LEH ASI: L 
2T ASIII • CHRS I CODE ,\S{IJ-21• GO TO 9)04 
9)07 IP DELU COOi! ASL l l• l THEM GO TO 9l0S 
9)08 LET &S•aSU TO CODE aS!ll-ll• CIIMS 0 
9)09 RETURN 
'})10 LeT PRT-1 
9)11 I P TSIPRT TO Plt'T• ll <) CHR$ 10• ' Hk5 tl AHO T$1PRT TO PRT• l ) <> CHRS Il• 
CHRS JO AHO TS(PRTI <> CHR$ 0 Tlll:H LET PRT•PRT•I: GO TO 9)11 
9)12 PRltlT T$0 TO PRT-11: 
9)20 IF TS{PRT TO PRT•II• CHRS 10• CHRS I) DR TSlPRTI • CHRS Il THE.'I PRl tn' CH 

RS ll;: RETURN 
9lSO LeT ACOU•l 
9360 JP 1HII.EY$ •• • THEH GO TO 9360 
9J70 Ll':'r MIAC'OUI• 1HKEY$ 
,ns PRINT AS (ACOIJII 
9)80 LETACOU•ACOt.l•l 
'181 LET ..w-1 
9)82 IP \fit'ff(20 THeH LET www-w-..,01, GO TO ,Ju 
91'0 IP AS(ACOU-11 <> CKAS ll 'MIEN GO TO 9]60 
9400 LET AS(ACOU•l J• CIIRS 0 
9'410 Rt'TURN 
9'80 CL$: PRINT PAP2R I;" SAVE D-B.1151? OH To\PE ·, P RINT PAPER l: 
AT "1,4;" ARfl YOO SHURE? tY/N) ": PRIH'T f O; tNK 9; PAPER l ; " SPECTRUM 40 

PS • DAT • 
'911 LET Q$• lHKf.YS : U' Q$•• • THEM GO TO '981 
9982 IP OS•"N" OR os-•n· TKEH GO TO sooo 
998) I P QS•" Y" ~ os•• y• THEH 00 TO 9990 
9'84 CO TO 9911 
9'90 CL.&AR 63000: SAVE "PS·OAT" LlHf: 9991: SAVE •o.i.TAM/C" CODE 6l00l,2SOO, GO 
TO 5000 
'}'}91 CLS , PRINT PAPP. I:" SAVE 0-811.SB OH OISlt . PRINT PAPER 2: 
AT 7, 4 ;• AR E YOU SIIURE? IY/H) ": PltlNT t O: !Hk ,: PAP!m \;" SPECTRUM 41k 

PS·D>.T • 
9992 Ll!!T ~s- 1NK&'t$ , IP os•·· TMEl'l GO TO 9''}2 
9993 IP QS•"H" OR Q$• "n" 'l'HEN CO 1'0 SOOO 
,,,4 t.F os- • y• OR os••y· 'MIEH GO TO 99'5, GO TO 9'}'}2 
9'95 CL.tAR 6)000, PRINT 14 , SAVE "PS-OAT.ØIIS" LtHE 99,6 , PRlllT f• : SIIVE "PS •OIIT" 

coo· CODE 63001 . 2500: STOi> 
999' CLEIIR '3000: l'RlNT 14 : LOAD • pS•OAT.000" CODE 61001 ,2SOO 
'997 GOTO I 
9998 CLEAR 6)000: LOAD•• CODE 6)001,2SOO 
9999 GO TO l 

SPECTRUM UNIVERSAL 
PRINTER PROGRAM. 
Et program fra den fantastiske 
Arne Echmann - lavet til Jostykit's 
nye Spectrum 1/0-port AT381, men 
ligeså god til CD's egen CX81-CEN. 
Et program med forbilledlig god 
SOURCEKODE, som bringes med 
eneret for Circuit Design ..... 

PS-381 er designet specielt til J ostykit . 
Programmet er det hidtil bedste og mest velun
derbyggede til både Microline og Epson kompa
tible printere med grafisk screen-dump ... 

Det som er med til at gøre dette program 
til en stjerne blandt Spectrum printerprogram
mer er de utrolige faciliteter, mulighed for pla
cering hvorsomhelst i RAM'en og den inver
terede portfunktion. Hvor alle tidligere printer
programmer skulle køre med en særskilt 74LS-
240, kan det ny program arbejde med 74LS244 
fra den ALMINDELIGE printerport - både på 
Jostykit 's AT381 og CD's CX81-CEN. 

Tak til Arne Echmann for det strålende 
program : 
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1 CLEAR VAL "26999": BORDER VAL "0": PAPER VAL "0": INK VAL "7": CLS 
2 PRINT AT VAL "20", VAL "5"; FLASH VAL " l"; "LAD TAPE KORE" ; FLASH VAL "0 

" : LOAD " josscreen " SCREEN$ : INK VAL " 0" : PRINT AT VAL "19 ", VAL "0 "; : LOA 
D,,"jostypr" CODE: INK VAL "7": PRIN'r AT VAL "19", VAL "0";" 

3 INPUT INVERSE VAL "l";"Indtast startadresse>"; INVERSE VAL " 0 " ;" ";adr: 
GO SUB 25 

4 LET f; VAL "256" : POKE VAL "32238" , adr- f* INT (adr/f) : POKE VAL " 32239 ", 
INT (adr/f) 

5 RANDOMIZE USR VAL "31936 " 
6 CLS : PRINT ' "INIT MICROLINE ;USR "; PEEK VAL "32234"+f* PEEK VAL " 32235" 
7 PRINT '"!NIT EPSON ;USR "; PEEK VAL "32236"+f* PEEK VAL "32237 " 
8 PRINT '" COP Y "; INVERSE VAL "l " ;"kun EPSON " ; INVERSE VAL "O";" ;USR "· 

PEEK VAL " 322 16 "+f* PEEK VAL "32217" 
9 RANDOMIZE USR VAL "23303 " 

10 PRINT ' "Rutinen kan nu gemmes paa baand Men glem nu ikke adresserne ! 11 

11 PRINT '" GOR KLAR TIL SAVE - og oplys om COPY skal med (J/N)" 
12 INPUT a$ 
13 IF a$; "n " OR a$; " N" THEN LET b;4QO: GO TO 15 
14 LET b;525 
15 PRINT "SAVE "" printcode'" 'CODE ";adr;",";b 
16 SAVE "printcode" CODE adr,b 
17 PRINT ' "nu kan rutinen tages ind i det program hvor den skal bruges 

LOAD """ "CODE" 
20 STOP 
25 IF adr> VAL "32767 " THEN RETURN 
26 IF adr> VAL " 26999 " AND adr< VAL " 31000" THEN RETURN 
27 GO TO 3 

9999 SAVE "JOSTYPRINT" LINE 1: SAVE "josscreen" SCREEN$ : SAVE "jostypr" CODE 31 
936 ,8 31 

adresse a a+l a+2 a+) a+4 a+S a+6 a+7 
)1936 )) 208 124 17 0 91 1 20 32352 175 211 63 201 254 162 32 231 
319 44 0 2)7 176 195 0 91 0 0 32)60 25) 203 118 158 201 253 203 118 
31952 205 1 s, 125 205 2 40 124 201 33 32368 94 32 241 253 203 118 70 32 
31960 240 1 25 237 91 238 125 1 l3 32376 48 253 203 118 86 32 12 254 
ll968 2 237 176 201 1 240 125 O 32384 6 40 22 25 4 22 40 13 25 4 
)1976 237 91 127 125 201 0 0 0 32392 23 32 66 25) 20) 118 198 253 
31984 42 232 125 34 127 125 205 129 32400 203 118 150 201 253 203 118 214 
31992 125 178 0 216 0 25 I 35 32408 201 253 126 119 230 15 200 62 
32000 l 74 l 112 1 151 1 172 32416 32 205 95 144 253 52 1 19 24 
32008 1 255 O 42 226 125 H 127 32424 240 253 203 118 134 253 190 119 
32016 125 205 129 125 208 0 9 l 32432 56 7 253 150 119 71 4 24 
32024 64 1 255 0 42 222 125 34 32440 17 71 0 253 54 119 255 205 
32032 127 125 205 129 125 7 2 198 32448 22 145 253 52 119 62 32 205 
32040 l 157 l 255 0 42 230 125 32456 95 144 16 246 201 25 4 165 48 
32048 34 127 125 205 1 29 125 89 0 32464 70 254 13 40 45 25 4 32 216 
32056 255 0 42 22 4 125 34 127 125 324/2 254 161 48 57 25 4 144 48 104 
32064 205 129 125 48 l 255 O 42 32480 254 128 56 8 253 203 118 102 
32072 228 125 3 ◄° 127 125 205 129 125 32488 40 2 198 96 253 52 119 71 
32080 178 l 255 0 42 218 125 34 32496 58 129 92 253 190 119 48 7 
32088 127 125 205 129 1 25 214 1 255 32504 205 22 145 253 54 119 1 120 
32096 0 42 220 125 34 127 125 205 32512 24 16 253 54 119 0 62 l) 
32104 129 125 254 I 255 0 42 238 32520 205 95 144 253 203 118 78 200 
32112 125 H 127 125 205 129 125 89 32528 62 10 195 95 144 24 77 17 
32120 1 255 0 201 0 0 O O 325)6 149 0 214 165 205 65 12 205 
)2128 144 193 10 3 25 4 255 40 16 32544 81 14 5 253 52 119 58 129 92 
32136 111 10 103 3 197 205 228 124 )2552 21 4 2 253 190 119 48 7 205 
321 44 183 9 0 115 35 11 4 24 2JJ 32560 22 145 253 54 119 l 26 230 
32152 197 201 221 33 190 125 17 214 32568 127 205 95 144 26 19 135 48 
32160 125 6 12 197 42 238 125 221 32576 225 25) 52 119 62 32 24 202 
32168 78 0 221 )5 221 70 0 221 32584 17 0 144 214 144 205 65 12 
32176 35 183 9 235 115 35 114 35 32592 26 254 0 40 5 198 16 50 
32184 235 193 16 231 201 0 160 l 32600 129 92 19 26 25 4 255 200 205 
32192 197 1 182 1 155 1 143 1 32608 95 144 24 246 32 8 253 203 
32200 81 l 22 l 18 l 125 0 32616 ll8 222 62 27 24 216 25 4 163 
)2208 95 0 70 0 66 0 160 145 32624 32 5 253 203 118 206 201 254 
32216 197 145 · 182 145 155 1 45 143 145 32632 164 192 253 203 118 142 201 225 
32224 81 145 22 145 18 145 125 144 32640 126 35 229 254 255 200 205 95 
32232 95 144 70 144 66 144 0 144 32648 144 24 244 197 205 143 145 27 
322 40 255 89 29 27 66 255 116 29 32656 75 0 l 255 0 33 O 91 
32248 27 65 255 48 JO 27 66 255 32664 6 O 126 205 95 144 35 16 
32256 64 30 27 65 255 16 31 27 32672 249 205 18 145 193 201 120 230 
32264 66 255 24 31 27 65 255 0 32680 24 246 64 103 120 230 7 15 
32272 27 56 255 0 27 54 255 0 32688 15 15 129 111 201 205 143 145 
32280 7 255 0 8 255 0 9 255 32696 27 65 8 10 255 6 0 14 
12280 o 11 255 o 12 255 o 14 32704 ·o 221 33 o 91 205 102 145 
32296 255 0 15 255 0 18 255 0 32712 197 6 8 229 22 0 62 8 
32304 20 255 62 18 24 2 62 2 32720 78 88 203 57 29 32 251 203 
32312 50 176 92 62 80 50 129 92 32728 18 36 61 32 243 122 221 119 
32320 167 42 79 92 l 15 0 9 32736 0 221 35 225 16 229 193 12 
32328 1 1 25 144 113 35 112 201 211 32744 12 1 254 32 56 216 205 155 145 
32336 63 211 31 205 84 31 56 2 32752 4 120 254 24 56 261 205 143 
3234 4 207 12 219 63 203 71 32 243 32760 145 27 64 255 201 0 0 0 
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COMMODORE-64 
TILKOBLING TIL MODEM 

Commodore har egen userport, som du 
kan køre userport over direkte. På tegningen 
her under har du forbinde lserne fra CS-M7 5 
modem til CBM'en. Du kan få et stik med de 24 
poler til BCM'en i Medlems-Service. Der findes 
også en kappe til stikket, så du kan få et færdigt 
apparat. 

DX20-24 12 

K L 

~L2000) 
M75-MDDEM 

D4 fjernes (kun C64) 

Sådan sætter du Commodore-64 på M75 modem: 

KOMMENDE PROGRAMMER 

Circuit Design satser fortsat på maskiner 
og software for Spectrum, Commodore-64 og 
nu også Commodore 128. Desuden vil vi hen 
ad vejen komme med programmer til PC'erne. 
Ud over programmerne til de færdige maskiner, 
kommer der også løbende programmer for 
Z8 og den nye CP/M-computer, som du kan 
læse om andet sted i dette medlemsblad. 

Næste gang kommer vi med et EPROM
directory program for CBM64 og Teledata
program for Spectrum 

Af kompabilitetsgrunde tør klubben ikke 
satse på andre maskiner for øjeblikket. Vi har 
ikke den nødvendige kapacitet og andre ma
skiner er ikke tilstrækkelig udbredte. 

19" RACK SERIEN 

Vi lovede vore medlemmer en flot for
plade til 19" RACK-serien af måleinstrumenter. 
Først pladen til VHF-målesender etc,- siden for
pladen til tonegenerator. Da vi har haft utrolig 
travlt, da vores leverandør har haft travlt og da 
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vi indtil nu kun har modtaget 15 bestillinger, 
har forpladen været prioriteret lavt. Vi lover 
dig, at den nok skal komme, men det ville 
glæde os meget hvis flere ville bestille pladen -
evt. til senere levering. 

Vor leverandør kræver en bestilling på 
mindst 200 forplader i prisklassen 150,- kroner 
for at starte. Hvis kun 15 medlemmer er interes
seret , brænder vi inde med mindst 150-180 
stykker. Det er der ikke skillinger til. Meld dig 
derfor til hvis du vil have forplade hen ad vejen. 

CROSASSEMBLER TIL 28 

Circuit Design har haft utrolig mange hen
vendelser på såkaldte krydsassemblere til Z8. 
Dvs. et programmel til en standardcomputer, 
som kan benyttes til udvikling af den maskin
kode man skal indlægge i Z8-computeren. Et 
af vore flittige medlemmer - f .a. BITCO, havde 
en yderst speciel opgave for vores Z8, som 
krævede, at maskinen kunne opsamle date med 
en hastighed af 14.000 sampels per sekund. 

Den lidt specielle opgave blev taget op af 
CD i samarbejde med vores Z8-geni, Arne 
Thage. Vi lovede BITCO det specielle maskin
kodeprogram for kr. 1.000,- ind dokumenta
tion, fordi vi mente der var en nem opgave. Det 
var det for så vidt også, oplyste Arne Thage, 
men der viste sig alligevel at være oversete 
problemer i opgaven. Derfor blev klubbens 
kostpris ca. 4.000,- kroner, og af det kan nnn 
lære, at en pris på software kun kan opgives 
som cirkabeløb. Opgaven var vurderet til 2 
timer, men tog reelt 10-12 timer koncentreret. 
Well ,- BITCO fik sit program og kunne benytte 
Z8 'eren, og vi fik os en lærestreg. Sådan er livet. 
Men vi må nok i fremtiden betinge os en fast 
timeløn til programmøren, overhead, lys, var
me, telefon og fakturering på kr. 500,- for 
MC-software ! 

Til gengæld har vi aftalt med ing. Arne 
Thage, at han laver et værktøj til vores medlem
mer med PC'er, som kan krydsassemblere 
maskinkode. Dvs. du kan programmere på 
PC'en som om det er Z8-computeren, brænde 
en EPROM og teste programmet i MC. 

Krydsassemblerprogrammet til PC vil for
modentlig komme til at koste omkring 500,
kroner,- men vil også blive bragt i Arnes Hjørne. 

En redning for fattige studerende. 

Arne Thage har i øvrigt udviklet hele den 
tidligere Z8-maskinkode på sin egen specielle 
måde på en kraftigt ombygget ZX81. ZX'eren 
er ombygget til ukendelighed og forsynet med 
en ASMIC-assembler. Sig så ikke, at en gammel 
ZX81 'er ikke kan benyttes professionelt ! 

FEJL I KONSTRUKTIONER ! 

Flere medlemmer har hakket lidt på os 
på grund af fejl i konstruktioner. Det er fuldt 
forståeligt, at fejl medfører lidt ærgrelse, men vi 
er flinke til at hjælpe med nye komponenter, 
hvis der fyres komponenter af i et kit købt hos 
os. 

Medlemmerne spørger os også stadig om 
vi da ikke kan lave konstruktioner uden fejl. 
Svaret er altid - nu og i fremtiden - det samme,
nej - fejl kan ikke undgås. Vi prøver at lave så 
få fejl som mulig, men ligger hele tiden under 
for et enormt arbejdspres. Hvis klubben kunne 
lønne et par teknikere til at pusle med klubbens 
småkonstruktioner ville bogpakkerne koste 
det dobbelte eller blive halvt så store for samme 
pris. Fejl ville der stadig være,- men måske lidt 
færre. Men er det egentlig så slemt. Hvis du 
bygger Circuit Design 's konstruktioner er det 
vel også for at lære noget - eller hyr? 

Klubben har heldigvis en del fornuftige 
kritikere, som seriøst oplyser om de fejl man 
finder. En af dem er Lektor Civ.Ing Steffen 
Jacobsen fra DtH, som både arbejder med HF
teknik og computere i fritiden - og kemi i det 
daglige. 

Steffen J. var den første til at afsløre 
følgende fejl: 

FEJL I CM50-SW 
Sweep generator for målesenderen. 

1) ICl0 er vendt forkert på silketrykket. Der
for afgår den ved en hurtig død når strømmen 
sættes til. Det er en 4093, som aldeles ikke 
tåler varmen ved fejlpolarisering - fyda, - vi sen
ider på opfordning en 4093 til de medlemmer, 

som har købt kit og ikke opdaget brøleren. 
2) ECL til TTL omsætteren efter prescaleren 
har forkert modstand R3. Modstanden skal ned 
på 470 ohm for at få Ft over 100MHz. Hvis tæl
leren flakker ved højere frekvenser er DET syg
dommen. 
3) Hvad er R16 offsetpotentiometeret til ? 
En nyttig bemærkning om at man stiller kurven 
til Vco'en i området OVER 0V burde være 
medtaget. 

FEJL I CHlO-FX 

CHl0-FX senderen har været svær at af
prøve i den endelige produktion fordi vi har 
haft meget få spoler og meget ringe tid i perio
den. Et medlem har sendt sit kit til "service", 
hvilket vi kun accepterer i sjældne tilfælde. Der 
var problemer med for stor følsomhed for 
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vox'en, så senderen var nøglet hele tiden og for 
flosset modulation. Desuden kunne den ikke 
spille på frekvensen. 

VOX'en er MEGET følsom - måske FOR 
følsom. Det rettes ved at sænke forstærkningen 
i vox-forstærkeren. Og f.eks. R25 fra 47k til 
100k. Den flossede modulation afhænger af 
kapacitetsdiodeafstemningen. Træk først sta
tionen på plads med en trimmekondensator på 
4-40pF (violet) over krystallet til stel. Hvis 
modulationen er støjfyldt kan forstærkningen 
sænkes ved at øge R19 fra 4,7kohm til 10 kel
ler mere,- men så må du måske rette R25 til
bage igen for at få nok vox0følsomhed. 

Vi arbejder videre med CHlO-FX, så 
den bliver perfekt. De længe savnede spoler 
S591 er netop NU dukket op fra Hong-Kong. 

KØBEKONTRAKT ? 

Vi ved godt, at de ca. 50% af vore med
lemmer er private. Dvs. personer uden eget 
firma, egen momsregistrering etc. Dvs. medlem
mer, som skal betale skat af de penge de køber 
udstyr for i Medlems-service. Det er naturligvis 
ikke alt for morsomt at skulle betale skat af sit 
køb af en printer, komponenter eller en PC. 
Derfor har vi af vor bankforbindelse fået mulig
hed for at indgå købekontrakter. Men da der er 
gebyr på ca. 100,- kroner på en kontrakt, og 
da der må kalkuleres med både rente og evt. 
tab, bliver det lidt dyrere. Hør om dine mulig
heder for at indgå købekontrakt f.eks. ved be
stilling af printer eller PC-computer. Køber du 
f.eks. en komplet PC i Medlems-Service for kr. 
12.000,- kan du nøjes med at betale kr. 3.000,
lige nu, og får fordelt resten på 12 el. 24 
måneder. Selv med rente og gebyr, er klubbens 
tilbud alligevel billigere end nogen anden PC. 

Ved kontraktindgåelse overgiver klubben 
papirene til banken, som sørger for at ind
kradse pengene. Evt. service og vanskeligheder 
med produktet berettiger derfor ikke medlem
met til at tilbageholde afdrag. Købekontrakten 
er en slags LAN fra vores bank til medlemmet. 
Ikke en kredit klubben yder medlemmerne. Vi 
har som førhen 8 dages betalingsprist på beløb 
under kr. 1.000,- og kræver efterkrav ved beløb 
over kr. 1.000,-. 

LÆSERBREVE ? 

Vi modtager i øjeblikket ca. 5kg breve om 
dagen. Besvarelse er derfor indtil videre umulig. 
Hvis du har noget presserende, må du benyrte 
vores fredagstelefon fra kl. 14-16 hvor 3 mand 
står parat til at hjælpe dig. Sorry. Vi er for få 
til for mange. 

js/september-85 
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B::S::S668 FLASHLITE BAGPL. 49.00 2,.00 CA,O-TON PRINT EQVALIZER 19" 36. 7, 

A Skru•r og l 1gn. 
AC JO~ M:JH6mm MESSlNGSKRUE 
AC166 75 OHM KABELl>JE 
AC167 PRINTBo>SNING 
AC168 KABELBl>JLER 
AG104 1. 1/4•4 GALOPSKRUER 
AG206S 2)(6 s.GALOPSKR c.i100 
AG210 2)( 10 GALOPSKR. C4)( 100 
AG:106 :J)(6mm GALOPSKRUE 
AG:J10 3><10mm GALOPSKR. /100 
AG:J10S :J>c10mm GALOPSKR. /100 
AG:J20S :J>e20 GALOPSKR . CA>e2!5 
AG425 -4>e25 GALOPSKR. CAK25 
AL 10 STK LOOOEo>JNE 
AM15 15 mm AFSTANOSTYKKE 
AM:S M:S MfOTRIKKER CA. xtOO 
AM:J06 M.J>e6mm SKRUE 
AM:J12 3><12 SKRUER CA. ><100 
AM:J1 2N 2>e 12 NYLONSKR. CA)(25 
AM:J2!5 .J><:25 SKRUER CA. x100 
AM:JT M:J TANOSKlVER CA>< 100 
AM4 M-4 MØTRIKKER CA>e25 
AM412 M4><12 SKRUER CA><25 
AM465 M4><65 SKRUER CA.><10 
AM4M M4 MESSING BfOSN lNG 
AM4T M4 TANOSKlVER CÅ)(25 
At:17 7mm POTH,metrik 
AM8 NYLON AFSTANOSRØR 
AML :Jmm NET PVC AFLASTN. 
AMP 20mm PERTlNAX SKIVE 
ASM-1 12><20 MESSlNGSØM 

B Kasser & mekaniske dele 
B·l KLAR PLASTÆSKE 
810-BOX INOBYGNINGSBOX 
810-F8 FORPLADE T lL 8 KANAL 
810:-HT HIOJTTALER GlTTER 
810-IR IR-FRONT GLAS 
Bt0-Kt2 FOIL-KEYBOARO 
810-LK LK-IESl(E/OIEKSEL 
81012 1:J7><27>e125mm ALUSOX 
81012A 220 V 8AGST . AT65 
81012ALU ALU-TUBE 47>e136x125 
810128 220V BAGSTK. CM20-LAB 
81012F FRONT FOR CM20-LAB 
8101 7 ALU ALU-TUBE 47•136•170 
818 18 RUM SORTIMENTIESKE 
82 STOR KLAR PLASTIESKE 
820-0IR IR-LENS f.8Pt04CSFH) 
82007 75mm ALU/PVC-BOX 
B2 007ALU ALU RØR 75)(110M:J4mm 
82010 110mm ALU / PVC-BOX 
B2010ALU ALU PROF100>< 110.w34mm 
82015 15.5mm ALU/PVC-BOX 
82015ALU ALU PROF15!5>e110><34mm 
820CARD FM IR-CARO f. SYNTH. 
820IR IR-CARD READ SLOT 
820PVC SORT P,VC FRONT f. 820 
8260 5 PVCadd•ptorbo.w T2605 
B::!056 JK-KASSE 
8::S056A 83056 SOX OEL-A 
s:J0568 83056 BOX OEL-8 
8312-f<V AF:J12 k•l•vin)i\• l 
83366 F L ASHLITE SOX 

4 . 75 
4.75 
4. 75 
4 . 75 

14.75 
14.75 
14.75 

4 . 75 
14.75 
14. 75 
14.75 
19. 75 
4.75 
9 . 75 
9.95 
4.75 
9.95 

19.75 
9.95 
8.95 
9.95 

14. 75 
19. 75 

4. 75 
8 .95 
4. 75 
4. 75 
4.75 
4. 75 
-4. 75 

2.45 
14, 75 
9. 75 

12.50 
4 . 75 

2'i- 75 
29.75 
69.50 
49-85 
74.05 
49.85 
15 . 75 
99 . 50 
29. 75 
4.85 

2 0.00 
59 . 75 
:::J9 . 75 
69 . 75 
44.75 
79. 75 
55.00 
19. 75 
19. 75 
14 . 75 
39.00 
11.50 
11 . 50 
11.50 
29 . 00 

169. 00 

0.39 
::s.oo 
:l.50 
0.::!9 

12 . 09 
12.09 
12 . 09 
0.39 
9. 75 
9 . 75 

12 . 09 
16.19 
o.:i9 
6 . 00 
8. t5 
1.00 
8.1 5 

16. 19 
8. 15 
7.:::Jl.t 
8.15 

12.09 
16 . ·19 
:i.oo 
7.::!4 
0.39 
o . :s9 
0.39 
2.00 
o.::J9 

2.00 
9.75 
5,75 
9. 75 
:l.90 

19. 75 
24.25 
55 . 00 
::!9.00 
49.75 
::!9.00 

9. 75 
65.00 
21.20 

4 . 00 
14 . 75 
39.75 
29 . 50 
44 . 75 
:J1.7~ 
49.7'!1 
45.08 
14 . 75 
14. 75 
9.95 

20.00 
8.02 
8.02 
8.02 

20.od 
125.00 

B:l:l66F FLABHLITE GLAS 49.00 2,.00 CC01-LAB LAB.PRØVE PRINT 9.50 
B::S:l66P PVC LAMPEHUS 59.00 45.00 CC10-1AC PRINT F. TOUCH REG. 17.25 
8.50 19" PROF.BOX u.FORPL 47.5,00 :37.5 . 00 CC10-1AK KIT 1A/220Vtouchr•g. 8 9.7~ 
e,o-Kv KIØLEVINKEL cA,D/CM50 29.50 21. 75 CC10-1AV VEJL. TOUCH REG. 15. 75 
850-PROF KOLEPROFIL 110,1,omm 75.00 48 . 98 CC10-6AC PRINT 6AC/220VAC REG 19.75 
850-RX FORPLADE TIL 850 148.00 121.31 CCt0-6AK KIT 6AV/220VAC REG. 148,50 
s,oa ALU BAGSIDE u. HULLER 99. 75 70. 00 CC10-6AV VEJL . 15. 75 
850C ALU CHASSIS BUND 2.5 69. 75 45.00 CCtO-BlK CCtO-SlM KIT 99.00 
s,oF ALU FRONTPROFIL 148.00 110.00 CC10-SIM PRINT AUTO-OOOR-BELL 24.50 
a,OH ALU RACK HANDTAG 24.65 20.00 CCtO-BlV VEJL. 12 . 50 
850L ALU PROFIL VENSTRE 69. 75 45 . 00 CC10-RTV IR MODT. /SENDER VEJL 24. 75 
e,oR ALU PROFIL Ho>JRE 72.20 45.00 CC10-RX PRINT IR-MODTAGER 17.75 
8.50T ALU/ PVC SORT .TOPPL. 69. 7.5 4.5.00 CC10-RXK KIT 8ch-IR RECEIVER 149 • .50 
86 Ro>O SORTIMENTSIESKE 16. 75 12.00 CCtO-TX PRINT IR.SENDER 8 CH 17. 75 
86005 . 0.00 0 . 00 CC10-TXK KIT 8ch-IR TRANSMIT. 169. 75 
86062 BOX TIL AT65 99,00 81.15 CC20-RX IR-•L•rmmodt•ger 48.00 
86068 UOGAET 0.00 0.00 CC20-RXK IR ALARM MODT . KIT 248.00 
B6069A ALU-PROFI L AT469 59.00 ::!8.00 CC20-RXV CC20-RX VEJL. 19 . 75 
86069C SKYOELAG AT469 9.00 5.00 CC:20-TX lR-•l•rm••nder 48.00 
8606901 ENOESTYKKE-1 •AT469 9.0□ 5.00 CC20-TXK IR-ALARM SENDER KIT 248.00 
8606902 ENOESTYKKE-2 AT469 9.00 !S.00 CC20-TXV CC20-TX VEJL. 19. 75 

0.00 0.00 CH10-FK MINI FM-RADIO KIT 148.75 
B6074 
86088 BOX TIL AT488 
B6100 LONME PVC-BOX (JK105) 
881-F48 48 FORPLAOER TIL KB 
8850 HF::S85 BOX 
8601 Sm.1 gumm 1 feddet" 
860:::J Gummi fedder for 8.50 
BM10-CAP FORPLADE KAPACITETSM 
BM10-CEN FORPLADE CENTRONICSK 
8M10-l/O F ORPLADE ZX l/0-PORT 
BMtO-ROS FORPLADE SPECT. EPROM 
BM10-ROZ FORPLADE ZX8t EPROM 
8M10-TMP FORPLADE TERMOMETER 
8M10-VHF FORPLADE VHF-COUNTER 
8M20-LA8 FORPLADE F. CM20-LAB 
BM20-MOO MODEM FORPLAOE/82007 
BM20-0SC FORPLADE OSCILLOSKOP 
BM50-VHF VHF-LAB t9"RACK FORP 
BOGP-000 INTROOUKTlONSPAKKE 
BOGP-1::S BOGPAKKE-1::S 
BOGP-14 BOGPAKKE 14 
SOGP-15 BOGPAKKE 15 
BOGP-16 BOGPAKKE-1 6 
BOGP-17 BOGPAKKE-17 
BOGP-18 BOGPAKKE-18 
BOGP-19 BOGPAKKE-19 
BOGP-20 SOGPAKKE-20 
BOGP-21 BOGPAKKE-21 
BOGP-22 BOGPAKKE-22 
BOGP-2:S BOGPAKKE .t 9 SEPT. 86 

C C1rcu it prints 
CA-CO-OK PRINT SWITCH PREAMP. 
CA40-PRE PRINT MINI STEREOAMP 
CA40-PWR PRINT STRo>MFORSYNING 
CA40-TON PRINT ::S-ch.EQUALIZER 
CA50-AMK KIT 100W MOSFET AMP 
CA50-AMP PRINT 10 0W MOSFET A. 
CA50-,,,MV VEJL. 
CA50-PRE PRINT RIAA FORFORST. 
CA50- PRV VEJL. RIAA FORFORST. 
CA50-PWK KIT 2x 12V STR-,MFS. 
cy\50-Pt,IR PRINT STRo>MFORS. 19" 

149.00 122.15 CH10-FM PRINT/MICRO FM MOOT. 12.50 
49.00 ::J::J.00 CH10-FMV VEJL. ::!2. 5 0 
29 . 75 19. 75 CH10-FX PCB 99.00 
::J9. 75 27 . 70 CH10-FXK KIT VHF MIC. SENDER 395.00 

2 .00 t.50 CH10-FXV VEJL. VHF MIC.SENOER ::!4. 25 
2 .00 1.50 CH10-VHF PCS.M;ni VHF-modt. 79.00 

1-4. 75 9.50 CH10-VHK Kit VHF-modt.iger. 385.00 
14.75 9.50 CH10-VHV Vejl. :SS . OD 
19.75 15.CJO CH145-SC VHF COMP.SMALBANOSMT 119.50 
14.75 9.50 CH145-SV VEJL. 27.50 
14 .75 9.50 CH50-FMK KIT FM-STEREO TUNER 348.00 
19.75 15.00 CH50-FMS PRINT FM-STEREO TUN. 89. 50 
19. 75 15 . □0 CH50-FMV VEJL. 32.50 
24 ,50 18, 75 CH50-LEO KIT FOR lR-CARD REEO 1:J5 . 10 
25 . 00 17.00 CH50-LEP PRINT A+B f. LEO-SP. ::!4.50 
24.50 20.08 CH50-SYK KIT FOR VHF-FM SYNTH 295 . 00 
149. □0 12 0.00 CH50-SYN PRINT, SYNTH./PROGR. 45.75 
199.00 16:l.11 CH50-SYV VEJL.SYNTHESE/LEO 12.50 

99.00 81. 15 CIRC-10 CIRCUIT -10 15.00 
99. □0 81.15 CIRC-11 CIRCUIT 11 15.00 
99 . 00 81.15 CIRC-12 CIRCUIT 12 15.00 

119 . 00 97.54 CIRC-1:l CIRCUIT 1:l 15.00 
109.00 89 . :J4 CIRC-14 CIRCUIT-14 15.00 
149.00 122.1:S CIRC-15 CIRCUIT 15 15.00 
129 . 00 105 .74 CIRC-16 CIRCUIT 16 19.00 
149.00 122. 1:l CIRC-17 CIRCUIT 17 SEPT .85 19. 00 
139.00 11::S.9:S CIRC-:l CIRCUIT-:l 12.50 
129 . 00 105. 74 CIRC-4 CIRCUIT-4 12 . 50 
159 . 00 1::SO.:S:S CIRC-5 CIRCUIT-5 12.50 

CIRC-8 CIRCUIT-8 12.50 

11.90 
29.50 
19.50 
29.50 

::!84 . 50 
68.50 
12.50 
::!4.75 
24.00 
99.00 
29 . 5 0 

5.75 
16.75 
11 . 75 
16. 75 

295.00 
48. 75 
10.25 
25.00 
15 . 75 
75.00 
19 . 75 

CIRC-9 CIRCUIT-9 12 . 50 
Cl RC-A C-MEOLEMSSKAB 89. 00 
CIRC-V 8-MEOLEMSSKAB 348.00 
CM10-CAK KIT KAP . MET. F ORSA·TS 165 . 00 
CM10-CAP KAPACITETSMETER FORS 29.50 
CM10-0CK KIT 4 . 5 LCO-COUNTER ::!48 . 00 
CM10- 0CM PRINT 7224 OCM-MOOUL ::!7 .50 
CM10-0CV VEJL. OCM/VHF /CAP. 25 . 00 
CM10-DVK KIT 199.9 mV 0\111 248 . 00 
C1'110-DVM PRINT 7106 DYM-MOOUL ::!7 .50 
CM10-DW VEJL. 0 .00 
Cl'l10 -HCK KIT HJERTECAROEOGRAF 1 95 . 00 

19 . 7~ Q 
4.06 O 

10. 25 5. 
69. 7~ 7' 

!!: ~~ :; 
115 . 00 O 

12. 75 :,o-
75.00 0 
1:l . 75 <1" 
10.2~ ~ 
18.2~ ':, 
12. 75 O 

115 . 00 < 
12 . 50 3 

1::!5.00 <1" 
35.00 <'P 

195.00 .., 

15.00 ~ 
35.00 OO 

195.00 v, 
15.00 

120.00 
9.75 

14.50 
75.00 

2 95.00 
25 .00 
55.00 

295.00 
25 .00 
85.00 
20.00 

285.25 
69. 75 
22.75 
99.00 
24.75 

240,00 
:;-4 . 50 
10.25 
12.::so 
12 . :io 
12.::so 
12. ::so 
12 . ::so 
12.25 
15,.57 
15.57 
10.25 
10.25 
10.25 
10.25 
10.25 
72 . 95 

285.~ 
129 . 75 
19. 75 

285.00 
25.00 
t 8. 75 

199.00 
25.00 

o.oo 
149.75 
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CM10-HCM Pcb / He.irt R.ite Mon. 
CN10-HCS SAMLET HJERTEKAROlOG 
CMto-HCV VEJL. 
CM10-TMK KIT KOMPL. TERMOMETER 
CM10- TMP PRINT OVM-TERMOMETER 
CMtO-VHF PRINT t 99. 99 MHz PRE 
CM10-VHK l< IT 199.99MHzCOUNTER 
CMtO-VKK KIT VHF/UHF PRESCALE 
CM20-LAB OVM/PSU/loddekolbe 
CM20-LAK LOOOEKOLBESTYR. KIT 
CM2 0-LAV CM20-LAB VEJL . 
CMSO- LFG PRINT .iudiogener.itor 
CMSO-LFK KIT audiogenerator 
CMSO-LFV BESKRIVELSE audiogen 
CMSO-MP 19" AUDlO POWERMETER 
CM50-MPK AUDlO POWERMETER Kl T 
CM50-MPV VEJL. FOR CM50-MP 
CMSO-MS Print VHF mAlesender 
CMSO-MSI< Kft VHF m.tlesender. 
C/"150-MSV Vej L , 
CM50-PSK KIT TRACKING LAB . SUP 
CM50-PSU PRINT 2X25V/5A TRACK 
CM50-PSV VEJL 
CM50-ST PRINT 
CM50-STK KIT SIGNAL TRACER 
CM50-STV VEJL. 
CM50-SW PCB SWEEP GENERATOR 
CMSO-St,JK KlT SWEEP GENERATOR 
Crl5CJ-SWV VEJL. SWEEP GENERATOR 
CS-OlSC PCB ZX-S DlSKIKEYB . l 
CS-OISCV VEJL. Z X-S OlSK/ l(EYBI 
CS-OlSK l( IT ZX- S OISK/l(EYB. I 
l.'.:S-DISl(S SAML. ZX-S DlSKIKEYBI 
CS-C'INM CONPUTER 0161. MULT lM 
CS-OMMK KIT CPU DIGI MUL TIM. 
CS-(INMV VEJL, 
CS-DPI.J DISI( DRIVE STR"MFORS 
CS-C>PIJK DlSK DRV. STR"MF. Kl T 
CS-OPI.JS SAML. STRØMF. 0151(0. 
CS-OPI.JV VEJL. FOR CS-OPIJ 
CS-l/K KIT SPECTRUM l/0 
CS-l/0 PRlNT SPECTRUM 110 
CS-l/V VEJL. SPECTRUM l/0 
CS-M002 
CS-'l'IOOEK Kl T 300 BAUD MODEM 
CS-:-MOOEM :mo BAUC'I SMARTMOOEM 
CS-MOOES SAMLET ::SOOba ud MODEM 
CS-MODEV VEJ L 
cs-rioox MUL TIMOOEM EXPX. 
CS-l'K>OXK KlT MULTlMOOEM EXPX. 
CS-RGB SPEC.RGB MONITOR UOG 
CS-RGBK SPEC. MONITOR KIT 
CS-RGBV VEJL . RGB-MONITOR 
CS-ROI< KlT Spectrum EPROMK. 
CS-ROM SPECTRUM EPROM HAROC 
CS-R<.1S SAMLET Sprctrum EPRM 
CX-M75 PCB TELETEXT MINIMOD 
CX-M75K KIT TELETEXT MODEM 
CX-l'IONOA PCB.MONlTOR v fdeoboa 
CX-MONOC MONITOR moth•rbo-1rd 
CX-MONOK 9"MONITOR KIT EX .BOX 
CX-MONOV VEJL . CX-MONOC 
CX20-I/K VIC-20 PORT KIT 
cx20-110 PCS.VlC-20 1 10 ,EPROM 
CX20-l/S SAMLET l/0-RAM-EPROM 

48.20 
285.00 

19. 75 
298.00 

19.75 
42.10 

495.00 
199 . 00 
79.75 

248.00 
29 . 75 
49. 75 

395.00 
24.50 
59.50 

395.00 
25.00 
79 . 00 

349 . 00 
34.50 

378 . 00 
69. 75 
12.50 
55.00 

445.00 
24.50 

115.00 
695.00 
35 . 00 

250.00 
45 . 0□ 

1295.00 
1995.00 

69.00 
445.00 
48.00 
48 .00 

248.00 
395 . 00 

1.20 
o.oo 
0 . 0□ 
0.00 

995 .00 
785 . CJO 
115.CJO 

1285 . 00 
::!9. 75 
65 . 00 

-495.00 
48.00 

248 . 00 
o.oo 

168. 75 
98.00 

195.00 
69.50 

495.00 
29 . 75 
89. 50 

999.00 
28. 75 

448.00 
148.00 
995.00 

19.75 
2:l:l.60 

15 . 75 
225.00 

1:s. 75 
19.25 

385.00 
162 . 71 

55.CJO 
149.00 

24 . 00 
::!5.00 

295.00 
17. 25 
39. 50 

2 9 5 . 00 
19.00 
49.50 

275.00 
2 5 . 00 

300.00 
49, 75 
10.25 
:SS.OD 

3-48.00 
'17.25 
89.00 

545.00 
25 . 00 

169.00 
::!6.88 

1048.00 
1195.00 

40 . 00 
348 .00 
:so.so 
28.50 

·!95.00 
::!2:l. 77 

1.00 
0.00 
o.oo 
0.00 

S·JS.57 
495. 00 

79. SO 
105:J.27 

27. 75 
45.00 

400.00 
:SS.DO 

195 . 00 
o.oo 

129.50 
74 . 75 

1-49 . 75 
49. 75 

375.00 
22.00 
56.97 

795.00 
15.00 

365.00 
121.:lt 
815.57 

CX20-l/V VEJL. 
CX64-I /K KIT CBM-64 INTERFACE 
CX64-l/O CBM-64 superport 
CX64-l/S SAMLET l/0-EPROM-CEN 
CX64-l/V VEJL . 
CX81-:l2 PRINT EPROM 16/:l2K 
CX8t-64 PRINT EPROM 641128K 
CX81-CEK KIT CENTRONlCS l ,FAC 
CX81-CEN PRINT CENTRONICS ZXS 
CX81-CES SAMLET CENTRONlCS P. 
CX8t-CEV VEJL. 
CX81-CLK REALTlME CLOCK M3000 
CX8t-CLV VEJL. 
CX81-l/K KIT ZX81/SPECT .PORT 
CX81-1/0 UDG . benyt CX81-CEN 
CX81-l/S SAMLET ZX/SPECT. PORT 
CX81-l/V VEJL. . . 
CX81-KBB PRINT ELEK TR .KEYB . 
CX81-KBV CX8t-KBB VEJL. 
CX81-M30 REAL-TIME CLOCK KIT 
CX8·1-MOK KIT ZX81 VIDEO INV. 
CX81-MON PRINT MON.INV.VlOEO 
CX81-MOV VEJL. 
CX81-0SC PRlNT 250kHz COM . ose 
CX8 ·t-OSK KIT SMPL . OSCILLOSCOP 
CX81-0SV VEJL . 
CX81-PHF PRlNT lNTER. OlALER 
CX8t-PRK KIT EPROM BRIENOER 
CX81-PRM PRINT EPROM BRIENDER 
CX81-PRV VEJL . 
CX81 -PI.JR PRlNT PC-NfOOSTRIDMF . 
CX81-PWV VEJL. 
CX81-ROK KI T ZX81/16K EPROMK . 
CX81-ROM ZX81 EPROM HARDCASS. 
CX81-ROS SAMLET ZX81 /16K EPRM 
CX81 - ROV CS/CX81 -ROM VEJL . 
CX81-RTK KIT RTTY MODEM 
CX81-RTV VEJL. RTTY-lNTERFACE 
CX81-RTY PRINT RTTY-INTERFACE 
CX8 ·1- TLF PRINT TLF .OPK . 
CX81-TLK KIT AUTO-DIAL PHONE 
CX8 ·1-TLV VEJL. 
CXOR-l/K KIT 0 RlC1 8-1 10-PORT 
CXOR-110 PRINT ORIC1 8bftPORT 
CXOR-l/S SAMLET ORIC-1 PORT 
CXOR-l/V VEJL. CXOR-l/K 
CXP:S . 5 PCB ::S.5" STR-,MFORS . 
CXP3.5K l(IT .:J.5" STRØMFORS . 
CXZB-CPK KIT Z8computer 2KRAM 
CXZ8-CPU PRINT Z8 computer 
CXZ8-CPV BESKRIVELSE za CPU 
ex ZB-PB 8 bit 220V/4A PORT 
CXZB-PBK Kit f. 8 bit port 
CXZ8- P8V VEJL. FOR CXZ8-P8 

O Stik &, besninger 
0-DISKD 34 POL SHUGART FLOPP 
0-0ISKS 34-POL SHUGART FLOPP 
O-OISKV1 Bo>SNINGS HUS 
O-OISK.V2 Bo>SNING 
0-HCN ::J>< Cardeogr.if elektr 
0-HCMtOO 100 EKG-ELECTROOES 
0-HCP 5ccm Cardeograf past 
0-HCP100 100ccm EKG-SOL PASTA 
D-SCART 21-POL SCART, STIK 

o.oo 
379.50 
148 . 50 
485.00 

o.oo 
24.75 
24 .75 

389.00 
85.00 

485.00 
12 .50 
58.SCJ 
12.50 

348 . 00 
o.oo 

445 . □0 
24.50 
99.75 
19.75 

378.00 
49.50 
12.50 
12.50 
99.00 

745.00 
34.50 
29.75 

47:l.20 
119. 75 

::!9. 75 
::!9.50 
17. 75 

168.75 
89.00 

195.00 
12 , 50 

::!48.00 
39.75 
75 . 00 
29.75 

195.00 
24.50 

375.00 
69.75 

495.00 
1:2 . 50 
89.00 

295 .CIO 
595 . 00 
.99.40 
49 . 75 
79 . 50 

585.00 
25.00 

95.00 
185 . 00 

4.50 
:i.so 

19.25 
500 . 00 

9. 75 
99.00 
59.50 

0.00 0-TEST INSTRUMENT LEON.SET 
295. 00 0-TESTS TESTLEONINGER SPIRAL 

99.00 001 JUMPER 
397.54 OO:l-2051 ::S-POL PCB HAN STRAIG 

0. 00 005-2051 5 POL PCB HAN 
·t5. 75 005-2052 5 POL PCB-HAN JUMPER 
15 . 75 005-2071 7 POL PCB HAN 

298 . 00 006-20!51 6-POL PCB HAN STRAIG 
59. 75 0100 SORT TELEFONBo>SN ING 

::!48.00 01007 7-PIN 9-12" PCB.CONN 
10.:."?5 0102 RØD BANANB,t,SNlNG 
45.00 0106 SLA BANANBIDSNlNG 
10. 25 012.::J0-11 11 POL FLAT FOlL CON 

248. 00 012::S0-5 5 POL FLAT FOIL CONN 
0.00 015-2041 4 POL PCB HUN 

::!48. 00 0 ·15-2051 5 POL PCB HUN 
16.75 015-2071 7-POL HUN PCB.CONN. 
69.50 015-2145 5 POL HUN (STOR) 
15. 75 0151 DIN PCB.HT-B<>SNING 

298 .00 0202 3.5mm MINl JACK STlK 
35.00 020:::J 3.5mm MlNl STEREO JC 

9.75 0221 3.5mm MlNl JACK BUSH 
10.25 0222 MØTRIK jacJcbesning 
79 . 75 022:::J :::J . 5mm STEREO PCB-HUN 

595.00 0250 220V :l-P.MAINS CHASS 
25.00 0251 220V/3-P . CABLE CONN 
19. 75 0271 OC/A C-PLUG CHASSIS 

385 . 00 0399 KL.2 . NET LEDNING 
85. 00 0782 2-POL PCB-KABEL CONN 
27. 75 078:l :S-POL PCB KABEL CONN 
19. 75 0792 2-POL LODRET KABEL C 
1:l. 75 079:l ::S-POL LODRET KABEL C 

129 . 50 0800 NET AFLASTNING 
64. 75 0801 MIDTR IK F. 0800 

149. 75 OA112 6.3/:J . Smm JACK EXT. 
9. 75 DBNC Erstattet: D8NC1.50:J 

27.5 .00 OSNC·l.501 BNC-cable PLUG 
27. 50 OBNC150J BNC-hun CHASSIS CONN 
59. 75 08NC1505 BNC/BNC-hun EXT. CONN 
·19 . 75 OBNC1507 BNC/T- Led CONNECTOR 

148.00 OSNC1509 BNC-angle CONNECTOR 
17. 75 OBNC1520 BNC/S0239-hun CONNEC 

285 .00 OBNC1521 BNC/ PL2:J9-han CONNEC 
49. 75 OBNC152:J BNC/ PHONO-hun CONNEC 

385.00 08NC1524 BNCI PHONO-han CONNEC 
10 . 25 OSNC ·1552 2><BNC cabl e ( M) J'Ocm 
70.00 OC-FLOP 4-POL OC-t:2V/5V STIK 

24·1.80 OCA-101 JACK EXT.spri.sl CABL 
487 , 70 OCA-108 5-POL DUAL OlN-CABLE 

75. OD OCA-109 5-P. OlN-EXT. CABLE 1m 
29 • .50 OCA-110 5-P. OlN-4xPHONO CABL 
49 . 50 OCA-112 5P.OlN/4><miniJACK 1m 

405. 74 OCA-121 PHONO EXT. CABLE 1m 
19. 00 OCA109 5-P. OlN-EXT. CABLE 1m 

75.00 
145 . 00 
2 .0□ 
2 . 00 

15.00 
385.00 

7.95 
69.50 
48. 77 

OCA146F TV I RADl O hun CONNECT 
OCAt46M TV / RADI O HAN CONNECT 
OCENTRO 
OCENTRON 
0009F 
0009L 

CENTRONICS PRNTRCABL 
9 POL FLADKABEL HAN 
9 POL RUN DKABEL HAN 

0009PHGR 9pol FORKR0t'1.PVC- KAP 
0015F t5pol FLADKABEL H,<\N 
0015L 15 POL RUNDKABEL HAN 
001.5PHGR 15pol FORKROM.PVC-K. 
00250HGR 25pol FORKROM. PVC-KA 

49. 75 
::!4.50 

4.75 
4.75 
5.75 
4,75 
7 . 75 
5. 75 
4.75 

19. 75 
4. 75 
4.75 

19.75 
9 . 75 
o.oo 
7.75 
9.75 
4. 75 
-4.75 
4. 75 
9.95 
4.75 
4. 75 
6.85 

17. 75 
17. 75 
4.75 

19.25 
4. 75 
4.75 
4 . 75 
4. 75 
:l.80 
4 . 75 
9. 75 
0 . 00 

"19.75 
19. 75 
::!4. 5 0 
49 . 75 
39. 75 
19. 75 
19. 75 
19. 75 
19. 75 
49. 75 
15.00 
::!4.50 
2 4.50 
24 .50 
::!4.75 
::!4 . 50 
15.00 
2 4.50 
16.00 
16.00 

148. 75 
148.75 
49.00 
12.00 
10.00 
59.00 
14.00 
12.00 
15.00 

40.00 
28.2!5 

2 . 00 
:l . 00 
4.50 
2.50 
5.75 
4.50 
::S . 90 

16 . 29 
:l.90 
:l.90 

14. 75 
7.75 
o.oo 
5.75 
7 . 75 
::J.90 
::J . 50 
2 .83 
6,92 
::S.90 
0. ::!9 
4 . 88 

12.75 
12.50 

:S.90 
15.00 
1.62 
2.44 
1.62 
2.4-4 
2.00 
t.00 
6.75 
o.oo 

15;25 
15.CJO 
:25 . 00 
::!5.fJO 
:JO. DO 
15.50 C 
15.CJO ~ 
15.00 < 
15 . 00 ~ 
40 00 ,,. 
10:00 ""' 
25.00 
17.75 
17.25 
27.50 
25.CIO 
10 . 00 " 
17 . 25 
12.50 
12.50 
99. 75 
99. 75 
::!9.00 

9.00 
8 . 00 

45.00 
11.00 

9.00 
12.00 
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DD25F 25 POL FLADKABEL HAN 
OD25L 25 POL RUNDKABEL HAN 
DDH09 9pol HUN PRINT CON. 
ODH09M 9pol PVC-MONT.VINKEL 
OOH15 15pol hun prfnt con . 
DOH'15M 15pol PVC-MONT.VINKL 
DOH25 25po l hun pri nt con. 
DOH:."?.5M 25pol PVC-MONT.VlNKL 
DDIUOOO 10 POL PCB. CONNECTOR 
DOIL 1002 10-POL PCB STRAIGHT 
OOIL1010 10-PIN FLATCABLE/CON 
DDIL1021 10-POL HUN+10cmKABEL 
ODIL 1DPC 10-POL PRINT-FLAOI< . C 
DOIL'1400 14-PIN PCB . CONNECTOR 
OOIL 1402 14-POL PCB STRAIGHT 
001L1410 14-POL HUN FLAOl<.CON 
DDIL1421 14-PIN FLATCABLE CON, 
DDIL14PC 14-POL PCB FLAOI(. CON 
DOIL'1810 18 POL CONN . 
OOIL1811 18 POL OIL-JUMPER 
OOIL1820 20-POL DIL-FLADK. CON 
001L1821 18POL OlL-OIL JUMPER 
OOil.2000 20-POL PCB VINKEL CO 
OOIL:2002 :20-POL PCB STRAIGHT 
0DIL2010 20 POL CABLECONN. 
OOIL2011 20 POL CONN. 1m CABEL 
DOIL2016 KABEL TIL EOIG-PCB 
DOIL2021 20/18 POL OIL JUMPER 
DOIL:2022 20/20 OIL JUMPER 
OOIL20PC 20 POL PCB CONN. 
ODIL:!400 34 POL PCB VINl(EL CO 
ODIL:!402 34-POL PCB BUS CONN. 
DDIL:!410 34-POL HUN KABELKON . 
ODIL:J411 .J'4-P<.'>L HUN-PCB CONN . 
OOIL.J'420 EPROM :J4-POL KABEL 
OOI L.J'42 1 .34 POL ORlC- 1 1 /0 CN 
DDIL.J'4PC .J'4 POL PCB CONN . 
OOIL:J610 CEN TRONICS FLAOK.KON 
OHT·UJ:J SPEAKER 2 -POL CONNEC 
OHT:J58 SPEAKER/AMP 4-CONNEC 
DIL-08 8-POL DIL SOl(KEL 
DIL-14 14-POL OIL SOKl(EL 
OIL-16 16-POL DIL SOKl<EL 
DIL'- ·18 18-POL DIL SOKKEL 
OI~-20 20-POL DIL SOl<l(EL 
OIL-24 24-POL OIL SOKl(EL 
OIL-28 28-POL OIL SOKl<EL 
OIL-40 40-POL OIL SOl<KEL 
DILT-16 16-POL DIN TEST CLIP 
OIN-5SC7 5-POL 270g chassis 
01N-J1:JO 5-POL DIN CHASSI S 8. 
DIN-P4:J6 5-POL DIN CABLE CONN 
OJ114 STEREO JACI( CASL- HUN 
OJ119 STEREO CHAS . JACI< HUN 
OJ127 HUN METAL CHASSIS 8. 
DJ129 PHONO CABLE "HUN " / F 
OJ14.J' :J.Smm JACK CASLE: HUN 
OJ 144 TV PCB BOX CONNECTOR 
OJ155 :J.5mm ST.PCBJACI( HUN 
0JA111 STEREO JACK :J . 5/6.:J 
Ol<RC-6N PHONO-plug GOLD <M) 
OM-555 BNC/PL2:J9 50ohm CABL 
DM-557 BNC/PHONO 50ohm CABL 
OM-558 2,c PHONO SOohm CABLE 

79 . 00 
18.00 
25 .00 
4. 75 

:J9.00 
4.85 

44 . 90 
4.85 

19 . 75 
19. 75 
25.75 
17.75 

9.00 
22 . 50 
22 . 50 
12 . 50 
59 . 75 
12.50 
29.50 
49.50 
19.00 
89 . 75 
34.50 
34.50 
29. 75 
59.75 
69.50 
89. 75 
89. 75 
19 . 00 
49 . 50 
49.50 
37. 75 
25.00 
89 . 75 
98 . 0 0 
29. 75 

129.00 
9. 75 

14.50 
4. 75 
4.50 
5 . 00 
5.50 
7. 75 

10 . 65 
12 . 75 
15 . 00 
59 . 75 

4 . 75 
4. 75 
4.75 

12 . 75 
8.50 
4.75 
4 .75 
5. 75 
4.75 
9 . 75 

12 . 75 
29 . 75 
38. 75 
34.50 
34.50 

,,!<;',.:l:! 

--------

59.00 
14 .00 
19.00 
:J.90 

28 .00 
2.70 

35.00 
4.00 

16.00 
'16.00 
21.11 
12.75 

6.50 
18. 2 5 
18.25 

9.95 
45.00 

9.95 
19 . 75 
34 . 75 
15.00 
69. 75 
24 . 75 
24.75 
19. 75 
:is.ao 
o.oo 

69. 75 
69 . 75 
15.DO 
:J4. 5 0 
:J4,50 
:JO . OD 
19.00 
69. 75 
70.00 
19 . 75 

100 . 00 
6 . 50 
8.75 
1.50 
2 . 50 
2 . 75 
:i.so 
4.25 
5.DO 
9.75 

10 . 00 
45.DO 

:J.90 
:i.so 
:i.so 
9. 75 
4.75 
:J.07 
:i.so 
4.50 
3 .25 
7.50 
9.50 

25.00 
29.50 
25 .00 
25 . 00 

,2_!,,.00 

-------------------- -----------------------
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·-------------------------·-------------------
OMSK:J450 BLACK MINI ALIGATOR 
OMSK:J452 REO MINI ALIGATOR 
DNC507J :JP.XLR-CABLE CON . FEM 
ONC507P :JP. XLR CABLE PLUG M. 
ONC508J 3-P. XLR CHASS I S FEMA 
DNC508P 3-P. XLR-CHASSIS MALE 
ONC551 S0239 CABLE CONNECTO 
ONC55 4 S02:J9 CHASSlS HUN 
DNC555 S02:J9 CABLE SCRElJ 
ONC558 PL239/PHONO EXTENOER 
ON0401 DC 2 . 1mm SHORT HAN 
ON0402 DC 2 , 5mm CONN . HAN 
OND40:J oc-2, 1 LONG CONN . HAN 
ONTA188 TVITV-PLUG 'CABLE 
ONTA189 rv EXT. CABLE: HAN/ HUN 
OP-1 31 Autolighter OC-plug 
DP10B .J' . 5mm PVC-JACK 
DP110 .J' .5mm METAL JACK HAN 
DP112 :J.Smm STEREO MET.JAC 
DP116-0 BLACK PVC-PHONOPLUG 
OP116-:2 RED PVC-PHONOPLUG 
DP'l'l 7 MET AL PHONOPLUG 
OP12:J AUTOANT. CABLE PLUG 
OPCABL 14 14 POL FLAOl<ABEL 
OPCASL20 20 POL FLAOl<ABEL 
OPCABL:J4 .34 POL FLADKABEL 
OPJ104 STEREO MET.JACt< 6 . :Jm 
DPJ127 MET.PHONO-chassis F 
OPN525.J' 2xRE0/8LACK FLEXBAN. 
DPN60 AUTOANT. CHASSIS CON 
OPNR210G GOL D PHONO-chas s;; is F 
DRA.:J0-0 BLACI( BAN. PLUG/HOLE 
ORA:J0-2 RED BAN. PLUGIHOLE 
DSSJ58-0 BLACI( LAS. TERMINAL 
DSS:J58-2 RED LAB. TERMINAL 
OSS:J58-6 BLUE LAS . TERMINAL 
DTO SLACK IC-TESTPIN 
DT2 RED 1C- TESTPIN 
OT4 YELLOIJ IC-TESTPIN 
OTS GREEN I C-TESTP IN 
OT6 BLUE IC-TESTPIN 
DT9 1.JHITE IC-TESTPIN 
DT9 15 2,c5 color MINl NUSER 
OT916 2x5 color MAXI NUSER 
OTEX-024 24-P IN EPROM SOl<KEL 
OTEX-028 2 8-PIN EPROM SOl(l(EL 
OTEX-24 24 BEN EPROM SOl( l<EL 
OTEX-28 TEXTO<)L EPROM SOKKEL 
OX20-24 VlC-20 24 POL CONN . 
DX20-24H HUS FOR DXZ0-24 STIK 
DX20-44 VIC-20 DIA-BUS SOK . 
DX81-46 ZX81 PCB CONN . 
DX81-56 SPECTRUM PCB . CONN . 

E Omskiftere 
E-OIL8 8 POL OIL-SWITCH 
E-KEY-1 RAFI 76 SWITCH 
E-t(EY-2 RAFI 76 KEYTOP BLANK 
E-KEY-3 UDGAET 
E-KEY-4 UDGAET 
E-KEY-49 UDGAET 
E105 sø SR105 ( nyt n r . ) 
E125 STEREO OMSKIFTER 
E1 2 8 :J POL OMSKIFTER 

:Kl_F_J"_~_f!, 

4.75 
4.75 

49.75 
39.75 
49.75 
29. 75 
15.00 
9. 75 
4 . 75 

19 . 75 
4.75 
4.75 
4. 75 

49. 75 
59. 75 
15.00 

4 . 75 
4 . 75 
5.75 
4. 75 
4 . 75 
4.75 
4. 75 

29. 75 
29.95 
49. 75 

9 . 75 
4. 75 
9.75 
4 . 75 
9. 75 
4. 75 
4. 75 

12 . 50 
14.95 
14.95 
4. 75 
4. 75 
4.75 
4 . 75 
4.75 
4 . 75 

29. 75 
.J'4 . 50 
49. 75 
54. 50 

119.75 
148 . 75 
59 . 50 
18.00 
69.50 
59. 75 
69.75 

29 . 75 
5.60 
:i.oo 
o.oo 
o.oo 
0 . 00 
o. oo 

19.75 
15.00 
15_. o_o 

1.00 
1.00 

35 . 00 
:JO . OD 
39 . 00 
22.50 

9 . 75 
7 . 50 
2. 75 

16.00 
.J . 25 
:i.so 
2 . 75 

4D.00 
48.DO 

9.9!1 
2. 75 
:i.oo 
:J.90 
2 .50 
2.50 
3 . 25 
2.75 

10 . DO 
2 4. 25 
39 . BS 
7.00 
:i .so 
7.50 
3.00 
7. 75 
.J.50 
:i . so 
9. 75 
9. 75 
9 . 75 
:J.90 
:J.90 
3.90 
3.91 
:J.90 
:J.90 

24.00 
28.00 
40.00 
44.00 
79 . 75 

120.00 
45 .00 
14 . 75 
45.00 
.J9. 75 
49. 75 

19. 75 
4.50 
2 . 25 
0.00 
o.oo 
0.00 
o.oo 

·12 . 75 
10. 25 
10 ~ 

V•r•nl". Var•b•skr 1 Vl!' ls• 1 stk .m.moms 10 stk.u.moms · V•r• nr. V•reb•skr,vøls• 1 stk . m. moms 10 s tk.u.moms ----------------------------------------------------
H-BA239 BRUG H-BA:J:39 
H-8A24J Switching diode , 
H-BA:JJ9 P i n-d iod e .Jtennuator 
H-BC·I08 NPN TRANS. METALHUS 
H-BC:J:J7 NPN TR. 1A/45Vlb250 
H-BC547 NPN TRANS. O.JA/45V 
H-BC557 PNP TRANS. O.JA/-45V 
H-BC6:J9 NPN TRANS. 1A/-100V 
H-BC640 PNP TRANS. 1A/100V 
H-801:J5 TRANS. NPN 1A / 45V 
H- 801.J'6 TRANS . PNP 1A / 45V 
H- 802 4.J' NPN TRANS. 7AIBDV 
H-BD244 PNP TRANS. 7Al-80V 
H-8DX9:J TRANS . NPN DARt., 7A 
H- BOX94 TRANS. PNP DAR1.. 7A 
H- 8F'199 NPN VHF TRANS . :JOOMl-fz 
H-8F479 NPN UHF TRANS . 1Gliz 
H- BF8o9 NPN 400V/1A VlOCOdrv 
H- BF960 0-GATE MOS-FET lA-F 
H- BFQ42 ~J VJ-F-POWER 145,..,z 
H-BFRJ4 NPN G-Hz TRANSISTOR 
H-BP104 I R-OIOOC PLAN F. LENS 
H-BPL~17 lR-MODT . O!OOC 1/20" 
H-BU806 NPN 800V/6A OEFLCTIO 
H-C:205 T05 Kot.EST JERNE 
H-C2114 1 x 4 K STATISK RAN 
H-C220 T0220 GLIMMERSKIVE 
H-C220K T0220 KOLEFANE 
H-C220KF T0220 FINGER KJ>LEFAN 
H-C220KT T0220 I-CAT-SI Nk M .J 
H-C221 M:J lSOLATION 
H-C29:J SOT9J GlU1MERSKIVE 
H-C:J046 MA TRl X 
H-C4011 OUAO NANO GATE C-MOS 
H-C401.J DUAL 0-FLIP-FLOP 
H-C40 16 OUAO AMALOG SI.JI TCH 
H-C4017 DECAOE COUN TER 0 -9 
H-C4020 2E14 DIVIDER C-l"IOS 
H-C4022 8-BIT OECAOE COUN TER 
H-C4029 C-MOS COUNTER 
H- ,: 4030 QUAO EXCL. -OR GATE 
H-C4040 2E1 2 DIVIDER C-MOS 
H-C404:J OR-GATE RS-FL1 P-FLOP 
H-C404 4 QUAD RS-FL1 P-FLOP 
H-C4049 HEX INVERTER/ BUFFER 
H-C4051 
H-C4052 
H-C405:J 
H-C4066 
H-C409:J 
H-C4416 
H-C4518 
H-C4555 
H-C5514 
H-CA:!162 

3><2ch /"!UL T l PLEXER 
QUAO POt.JER SL.Jl TCH CN 
QUAO NANO GATE SCHMT 
4 x 16K DYN. RAM 
DUAL OECAOE UP COUNT 
DUAL 4 - BIT OECOOER 
1 x 4K · C-MOS ST.RAM 

H-C()OL 10ccm KØLEPASTA 
H-CQY:J7 IR-SENDE DIODE 1/20" 
H-DIAC OIAC 
H-E1007 IC F. TRIAC REG. 
H-IC7106 3 . 5 CIFFER LCD re 
H-L78L05 5V/100mA T092 POS.R. 
H-L78L12 12V/100mA SP.REGULAT 
H-L79L05 -5V/100mA T092 REG. 
H-LC7224 4. 5 CIFFER COUNTER 
H-LCO:J.5 3.5 ClFF . LCD-DISPL. 

o.oo 
9 . 00 
9.50 
4. 75 
4. 7!5 
4. 75 
4. 75 
4. 75 
4. 75 
4. 75 
4 . 75 

12.50 
12 . 50 
19. 75 
24. 75 

4 . 75 
8 . 75 
8.25 

24 . 7.5 
29 .00 
29.95 
12 . 75 
14.95 
19. 75 
4. 75 

35 . 00 
'1.20 
4 . 75 
4 . 75 
4. 75 
4. 75 
1.20 

79.50 
7.50 
7 . 50 

15.75 
15. 75 
15. 75 
14 . 75 
15 . 00 
9.50 

'15 . 75 
12 .00 
12 .50 

7 .50 
24.50 
24 .50 
15.00 
15.75 
9.95 

169.00 
2 4.50 
19 .00 
99 . 75 
95.00 

9 . 75 
14 . 95 

4 . 75 
24 . 75 
98.50 
9. 75 
9.00 
9 . 75 

229 .00 
89 .75 

o.oo 
6.00 
7.00 
:i. 75 
:J . 75 
2 . 75 
2 . 75 
:i. 75 
:l.75 
:i . 75 
:J.90 
8. 75 
8 . 75 

16. ·18 
17 . 75 
:i. 75 
5. 75 
4.75 

17. 75 
19 . 00 
19.95 
9. 75 

10. 25 
16.00 

·1. 25 
28 . 70 
1.00 
1. 75 
2 . 75 
:J. 75 
0. 39 
0. 9 8 

60.00 
6 . ·15 
6, ·15 

11 . 2 5 
11. 25 
11.2.'5 
9.00 
9 . 00 
7.50 

11. 2 5 
9.00 
9.50 
6. ·15 

18 .75 
18. 75 
12.00 
12 .90 
8. ·16 

135 .00 
19 . 2 5 
15 . 57 
80 . 00 
65. 75 
7. 79 

10. 2 5 
3.50 

19. 75 
80.74 

7.50 
6.00 
5.90 

175.00 
73. 57 

-------------------------------------------
H-LC04.5 4.5 CIFF . LCO DISPL . 
H-LCDDOT 2w24chr . dotm_.tr.disp 
H-L0271 HIGH POIJER IR-LEO 
H-LDIL 74 IL 74 OPTOKOBLER 
H-LDREFL IR-REFLEKTOR I .LD271 
H-LED2 RØO RUND 5mm LEO 
H-LEOF2 RØD FLAD L YSDlOOE 
H-LEOF4 ORANGE FLAD LYSOIOOE 
H-LEDFS GR,>N FLAD LYSOIOOE 
H-LM:.'?0:JO 15W IC POWER AMP. 
H-LM:J80 2 -4W AUOIO I C-FORST . 
H- LM:J86 11J/4-12V IC-FORST. 
H-LM555 TIMER IC 
H-LM565 FEJL / BENYT H- LM567 
H-LM567 PLL-TONE IC . 
H- M1441 2 :ioo BAUD DUPL.MOOEM 
H-M16H2 1 PAL-GATE FOR CS-DISI( 
H-M27128 161( BYTE EPROM 
H-M2716 2K BYTE EPROM 
H-112732 4K BYTE EPROM 
H-M2764 81( BYTE EPROM 
H-M2797 FLOPPY-DISK CONTROL. 
H-M:JOOO M 3000 REAL TIMECL OCI( 
H-MLd16 16KK1 DYNAMISK RAN 
H-M41 256 1X2561( DYNAMISI< RAM 
H-M4164 64Kx1 OYNAMlSI( RAM 
H-M6 ·116 2K BYTE STATIC RAM 
H-M6264 81( BYTE STATIC RAM 
H-M6545 ROCl(WELL VDU-CONTROL 
H-M700:J 250HHz FLASH CONV. 
H-M791 1 NULTlMOOEM IC 
H-MCJ:J59 DUAL CONN.IF10.7/455 
H-MEL:J1 FOTO OARLINGTON 
H-Ml'l!!.i:J95 TONE OIALER IC 
H-PAL2 ZB-PAL VOU-AORESSING 
H-SA1057 PLL SYNTHESIZER IC 
H-SFH1D4 lR-OlODE flat type 
H-SFH205 lR-MODTAGEROIODE 
H-T259:J HORISONTAL COM. TV-lC 
H-T265.JA VERTICAL COMB .dri ver 
H-TIP:JS TRANS. NPN 25A /60V 
H-TlP.36 TRANS. PNP 2 5A/60V 
H-TRIAC1 4A/400VAC - TXC18E40 
H-TRIAC2 6-10A 400Vac TRlAC 
H-TRIAC:J 4/6A TRIAC M. Igt=SmA 
H-X2206 FUNl(TIONSGENERATOR 
H-Z80A Z80A-CPU 
H- ZBOCTC ZBO Timer/controler 
H-Z8DDAR Z80- DART 
H-ZBOPIO Per1 fer i al I /0-port 
H-Z8llSIO SERIAL I/0-C<.lNTROLER 
H74LSOO QUAD NANO LS 
H74LS02 QUAD 2-INPUT NORGATE 
H7 4L S04 HE X I NVE RTE R 
H74LS06 HEX-INV.OPEN COLLECT 
H74LS07 HEX-SUFF. OPEN COLLEC 
H74LS08 QUAO 2-INPUT ANO 
H74LS10· TRIPLE 3-INPUT NANO 
H74LS11 TRIPLE ;!-INPUT ANO 
H74LSi2:J DUAL MONOSTAB . MULTIV 
H74LS1:J2 QUAO NANO SCHMITT-TR 
H74LS138 1-0F-8 OECOOER/MUX 
H74LS157 ADRESS MULTIPLEXER 
H74LS161 SYNKRON DECADE COUNT 
H74LS240 OCTAL BUFF . INV. CONTR 

99 . 75 
:J48.00 

8. 75 
14.75 
4.75 
1.00 
4 . 75 
4. 75 
4 . 75 

29 . 75 
29.00 
17. 25 
14 . 75 
o.oo 

24 . !50 
·125.00 
85.00 
49.00 
59. 75 
79.50 
48 . 00 

368.00 
248.00 
29. 00 
68.00 
19.00 
34.00 
89.00 

"179.00 
198 . 00 
54'• .00 

75.00 
12 .00 

149.75 
59.00 
99. 75 
•14 . 50 
·14.50 
39. 75 
59. 75 
37 . 75 
:J7. 75 
15 . 00 
29 . 50 
·19 .95 
79.50 
24 . 00 
2~ -00 
65.00 
2 4.00 
79.00 
:J.95 
3 . 95 
:J.95 
9.00 
9 . 00 
:J . 95 
:J . 95 
7.95 
6. 75 

12.20 
6. 75 

11.50 
16. 50 
39. 75 

81.76 
285.25 

6.75 
7.34 
1.62 
0.82 
2 . 95 
2.85 
2 .85 

2 0.08 
22 . 00 
14.00 
9.25 
0.00 

20.00 
99.00 
65.00 
40.00 
48 . 98 
65. ·16 
39. 25 

295 . 00 
200.00 
22 .CIO 
55.50 
15.0D 
27 .00 
72.00 

145.00 
162 . :JO 
435.IJO 
59.00 

9.00 
98.00 
45.00 
8 ·1. 76 
9. 75 
9 . 75 

:io .oo 
48.75 
29.75 
2 9 . 75 
1'1.75 
·19.00 
·16.00 
60.00 
19.65 
19.65 
5:J.25 
19.65 
64.75 

:J, 25 
3 . 25 
:J.25 
7 .00 
7.00 
3.25 
3 . 25 
6 . 50 
5 . 50 
9.50 
5.50 
8. 75 

13 .00 
2 9. 75 

(") ----------------------------------------------
1 stk.m . mom• 10 stk.u . moms ~ -V• r•nr. Varebe sk ri v•L•e ---------------------------------------------------- s. 

E1:JO MICRO PCB 2,c:J SWITCH 12. 75 7. 75 -;t' 

~~~i) ~~~~S:~~~~~~!~~i~ER ;~:~~ ~~ : ~g ::; 
EOIG-2 RED SQUARE PCB SIJ . 4 . 75 3.50 O 
EDIG-5 GREEN SQUARE PCB.SW. 4,75 • :J.50 ;,;-

~g~~=; ~~~~/~~i:~/~~/~i.i. 1: ;; ~:;g ~ 
~g~;;~;~ ;~~F M~;~~il;gi/~~~~; :~:gg ;;:gg i 
~~;g;M ~~~=;~~~~~t:~~~~~~~~ ::: ;; ;;:gg ~ 
EMS016 CHROM PUSH-ON SIJITCH 9 . 75 7 . 25 <> 
ENS801-9 IJHITE MINI PUSH-SWIT 8. 75 6.50 g. 
ER1:J-2:J8 SQUARE RED ON/OFF SW 9. 75 7. 75 <O 
ES11 0A MINI PCB CHROM ON/ON 12 . 50 8. 25 .., 
ES194-0 BLACK PUSH-ON SIJITCH 9 . 75 6. 75 

'° 00 ES194-2 RED PUSH-ON ' SIJITCH 9.75 6.50 
ES204 MICRO SWITCH ON/ON 4. 75 2. 75 V, 

ES:J29 SIJITCH 15.00 12,00 
ES:J98 AUTO TOGGLE SW. 2 poss 24. 50 16. 75 
ESS:J29 MACHINE CONTR . SIJ • .J'P. 12 . 50 8.25 
EST7002 SQUARE DUAL MAINS SIJ 65 . 00 50 . 00 

F Lamper & sikringer 
F4010 10,cPEN.BAT . HOLDER 
F402 2MPEN BAT .HOLOER 
F40:J :JHPEN BAT . HOLDER 
F404 4xPEN BAT . HOLDER 
F406 6xPEN BAT .HOLDER 
F408 BxPEN.BAT.HOLOER 
F410 9V BATTERICLIPS 
FL167 MINI LAMPEFATNING 
FL0614 REO 3mm LEO LAMP 
FL0615 GREEN Jmm LEO LAMP 
FL0917 GREEN 5mm LED LAMP 
FL0922 RED 5mm LEO LAMP 
FNF8:JO AUTO FUSE HOLDER 
FNL665 110V NEON- LAMP 
FNL69:J 12V/50mA LAMP 
FNP821 CHASS I S FUSE HOLDER 
FPC520 PCB FUSE HOLOER 
FSF0100 100mA sikring FLINK 
FSF1000 1A sikring FLINK 
FSF:2000 2A sikring FLINI< 
FSF2!500 2 . 5 A s i kring FLINK 
FSF4000 4A sikring FLINK 
FSF6000 6A sikring FLINK 
FSH-100 CHASSIS SIKRINGSHOLD 
FSH-104 PCB 1/2-SIKRINGSHOLD 

G 

H Halvl ede re 
H-1BB·121 2-20pF VARl CAP. 
H-1BYV27 FAST HIGH.VOLT. DIODE 
H-1N4005 OIOOE 400V/ 1A 
H-1N4148 DI ODE 50V/100mA 
H-1N5401 OIOOE 100V/:JA 
H-1NZ15 15V/11J ZENEROIOOE 
H-1NZ4 4. 7VIHI ZENEROI OOE 
H-1NZ7 7. 5\1 ZENER OIOOE 
H-1NZ9 9V/11; ZENERDIOOE 
H-2S.J 8:J P-OMOS TRANS . 7A/120 
H-2SK227 N-DMOS TRANS. 7A/1:20 
H- AA119 GERMANIUM OIOPE 

14 . 75 
7. 75 

12 . 50 
5 . 95 
6'.95 
8.95 
4. 75 
4. 75 
6. 75 
6. 75 
8. 75 
B.75 
5.80 
4.75 
5. 7!5 
9.75 
8 . 75 
4. 75 
4. 75 
4. 75 
4. 75 
4.75 
4. 75 

29 . 95 
2.35 

5 . 50 
9. 75 
4. 75 
4. 75 
4.75 
4 . 75 
4.75 
4 . 75 
4.75 

69. 75 
69.75 
4. 75 

·12.00 
5 . 75 
9 . 75 
4 . 50 
5 . 50 
6 . 95 
1.00 
1.75 
5.50 
5 . 50 
6.50 
5. 25 
4.00 
:i.so 
4.50 
6 .00 
6.00 
3.00 
1.00 
:i . oo 
:i.oo 
1.00 
:i. oo 

24 . 5 0 
1.00 

4.25 
7 . 2 0 
0.95 
0.80 
1.62 
2 . 26 
2 . 2 6 
2 . 26 
2.26 

57 . 00 
57 . 00 

2 . 50 

V•r•nr. V•reb••Jcrivf'Ls• 1 stk. m. morts 10 stk.u.møms 
---------------------------------------------
H74LS244 OCTAL BUFFER 
H74LS27:J 8-BIT REGISTER CLEAR 
H74LS299 8-BIT SHIFT REGISTER 
H74L~:J2 LS-TTL GATE 
H74LS:J7:J 8-BIT ADR. DATA REGIS 
H74LS:J9:J DUAL 4 b it BIN.COUNT 
H74LS74 DUAL 0-FLIP-FLOP 
H74LS75 4 b it BISTABLE LAT CH 
H74LS86 QUAO 2 -INP . EXCL. OR 
H74S1:J87 CS-OISKDRIVE PLA 
HCA:J140 SINGLE MOSFET OP-AMP 
HCA.3240 DUAL MOS-FET OP-AMP 
HLM:J17 0.5A POS. REGULATOR 
HLM:J:J7 0 . 5A NEG. REGULATOR 
HLM7805 5V 1A pos.reg. 
HL"7812 1A/12V POS. REGULAT. 
HM27128K CS-OISK KEYBOA.RD 
HNBA2 :J9 BRUG H-8A:JJ9 
HRC4200 ANALOG MUL TlPLIKATOR 
HS576 IC FOR TOUCH STYRING 
HSAB600 IC FOR OOOR-BELL 
HSOA2201 1 GHz : 64 DELER 
HSOA4041 1GHz : 256 DIVI AMP 
HSLB:J801 IC 64ch IR-SENDER 
HSL8:J802 IC BxBch IR-MODTAGER 
HTCA4500 STEREODEKODER lC 
HTCX:no1 1200/75baud MODEM IC 
HTOA1047 10 . 7MHz MF.DETECT.IC 
HTCIA:2820 BRUG HTOA2822 
HTOA:28 22 STEREO/BRIDGE AMP. 
HTOA4050 IC lR-PREAMPLIFIER 
HTDA7000 2uV FM-receiver IC 
HTL081 SINGLE BI-MOS OP-AMP 
HTL082 DUAL BI-MOS QP-AMP 
HTL084 QUAO Bl-MOS OP-AMP 
HTL092 DUAL Bl-MOS-OPAMP 
HTUA:2000 TV- tuner IC. 
HUAA180 L E O -diode skala 
HZ867 1 ZB Tf ny-Bas fe CPU 
HZTX:J27 NPN VHF TRANSISTOR 

I Modstande 
1-Sf.)RT R-SORT 18 x 2 0 stk. 
I100E 100 OHM/0.251, H'ULMOD 
1100K 100 KOHM/0 . 251.J l(ULM. 
110E 10 OHM/0 . 251.J KULMOO . 
I10K 10 KOHM/0.251J KULMOD 
110M 10 MOHM/0. 2 5W l(ULMOO 
1120E 120 OHM/0. 25 1.J MOOST. 
I1 2K 12 KOHM/0 . 25W MODST. 
I150E 150 OHM/0 . 25W KUL MOD 
I150K 150 KOHM/0.25W KULM . 
I18K 18 ' l<OHM/0.251J MODST. 
I1E 1 OHM/0 . 251J KULMOO 
11K 1 KOHM/0. 25t.J KULMOD. 
I1K5 1,5 KOHM/0 . 251J KULM. 
I1M 1 MOHM/0. 25W l<'ULMOO. 
I 220E 220 OHM/0.25W KULMOO 
I220K 220 KOHM/0.251J KULM. 
I 22K 22 KOHM/0.25W KULMOD 
I27K 27 KOHM/0. 251J MOOST. 
I2K2 2 . 2 KOHM/0.25W KULM. 
I:J:JOE 330 OHM/0. 25W MODST. 
I:J:JOK 330 KOHM/ 0. 25W KULM. 
I:J:JK :J:J . KOHM/0. 25W KULM. 

19.00 
34.50 
68.00 
3.95 

3 4.50 
39.50 

:J.95 
12.00 
5 . 50 

65 . 00 
12.75 
25.75 
19.75 
21.50 
12.00 
12 . 50 

275 . 00 
o.oo 

99.00 
39. 75 
39.75 
50 . 50 
74.50 
69. 75 
69. 75 
45 . 00 

348.00 
45.00 
0 . 00 

72 .60 
29 . 75 
45. 75 
14. 75 
12 . 75 
39.75 
19.00 
55.00 
:is.oo 

2 48.00 
12 . 50 

94.50 
4. 75 
4.75 
4. 75 
4. 75 
4. 75 
4 . 75 
4. 75 
4, 75 
4.75 
4. 75 
4 . 75 
4. 75 
4. 75 
4. 75 
4.75 
4. 75 
4.75 
4. 75 
4 . 75 
4.75 
4.75 
4 . 75 

15.57 
27.75 
55 . 5 0 

3 . 25 
27. 75 
29 . 50 
3.24 
9.00 
4 . 50 

49.!IO 
8. ·12 

20.37 
15 . 75 
15. 75 

9.00 
8. ·16 

2 25 . 00 
o .oo 

75.00 
29 .75 
29 .75 
:i:i.oo 
59. 75 
54.75 
55.75 
34. 75 

275 .00 
:is. 75 
o.oo 

51.50 
19.75 
36.80 
10 . :25 
9.63 

29. 75 
14.00 
39.00 
28.69 

20:J.27 
8.00 

C 
77.46 ~ 

O.:J9 C 

6:g: ~ 
0.39 
O.:J9 
0.39 
0.39 
O.::J9 
0.39 
0 . 39 
0.39 
0.39 
0.39 
0,39 
0.39 
0.39 , 
0.39 ( 
0.39 C 
O • .J9 ~ 

0 . 39 
0.39 
0.39 



---------------------------------------- ----------------------------------- ----------- r 
Va renr . Varebeskrivelse 1 stk.m.moms 10 stk . u.moms Vare nr. Varebeskrivelse 1 stk.m .moms 10 stk.u.moms Varenr. Var ebeskr;velse 1 stk . m.moms 10 stk.u . moms ~ 

l:JK:J 
I470E 
1470K 
147E 
1471( 
14E7 
14K7 
l4M7 
1680E 
168E 
1681( 
161(8 
1POE1 
1POE22 
lP1E 
1P11( 

:J. :J /(OHM 10 . 25l.J KULM 
4 70 t.)Hl'l/0. 25W KULMOD 
4 70 f(OHM/0. 251.J /(ULM . 
47 OHM/0 . 251J l(ULMOD. 
4 7 KOHM/0 , 251.J KULMOO 
4. 7 OHMI0 . 251J MODST. 
4. 7 l(OHM/0. :251J MODST 
4. 7 MOHM/0 . 251.J /( ULM. 
6.90 OHM O. 251.J MODST. 
68 OHM/0, 25H MODST. 
68 l(OHM/0.251J MODST 
6 . 8 l<OHM/ 0. 2 5t-J /(ULM. 
0.1 OHM/2l•J TRADV . MOD 
0.22 OHM/Zl-J TRAO.MOO 
·t OHM/21-J TRAOV. MOOST 
1k 0 HM/ Z t-l TRADV.MODST 

J Potentiometre 
J - SORT POTM I TRlMP.SORTIMENT 
JD001/( 1 /(OHM 4mm M. DREJEP 
JD001M 1 MOHM 4 mm M.OREJEP 
JD001MA 1 MOHM DREJEP.m.afbr 
J0001MLP 1M OHM LIN PCB POTM. 
J Dt1CMMPA 1M OHM lin. PCB. POT. A 
J D022KLS 22 /(OHM 4mm LOG ST. D 
J004n(L 47 /<0Hf1 4mm LOG. DRJ 
JD047f(S 47 /(OHM 4mm S.OREJEP 
J0470LP 470 OHM LIN 6mm PCB. 
J0470LPA 470 OHM L.6mmPCB.afb 
JD4K7 4, 7 KOHM POTENTIOM. 
Jl( - 1\NAP 4mm POTM. h'NAP PLAST 
JM- l(NAP 4mm POT11. DREJEKNAP 
JM6 /(NAP ALU . F. 6mm Al(SEL 
JMC19015 ALU-PVC- knap 15mm M6 
JM C'1 '7'020 ALU-PVC-knap ·15mm M6 
JMS8QOA ALU-k n.ap 16)( 10mm/M6 
JMS8008 ALU-k n.ap 22x 15mm/ M6 
JMS800C ALU- knap 28)(20mm/M6 
JP47K 47 KOHM LIN m. AFBR.8 
JP47KL 4 7 k LOG/AFBR. POTt1. 
J P4 7/(S ,, 7 k STEREO PCB. POTt1. 
JS-l(NAP PHILIPS Sl( YOEP . f(NAP 
JS100f< 100 l(OHM MONO Sl( YDEP 
JSS2:21( 22 KOHN ST . SKYDEPOTM 
JSS221<L STEREO Sl<YOEP . 2 21<LOG 
JSS471( STEREO Sl( YOEPOTM.47K 
JT-KNAP TRIM.POTM.KNAP 
JT001K 1 l<OHM MINI TRIMPOTM 
JT100 100 OHM MINI TRIMPOT 
JT100K 100 /(OHM MINI TRIMP . 
JT1DI( 10 /(OHM TRIMPOTMETER 
JT1M 1 MOHM MINI TRIMPOTM 
JT47H 47 /(OHM TRlMPOTM. 
JT4K7 4 . 7 /(OHM -MINI TRIMP. 
JT4M7 4. 7 MOHM TRIMPOTt1. 
JTM100E 100 OHM MULTITURN PT 
JTM10DI< 100 KOHM MULTITURNTR 

I( Kondensatorer 
K-SORT KONDENSATOR SORT. 
l(E0004U O. 4 7UF / 40-70VOC EU<O 
KE001U 1uF/6:JV ELKO. 
l(E002U 
l(E004U 
KE006U 

2. 2uF/6:JV ELKO. 
4. 7uF/6:JV EU(O. 
6.8uF/6:JV AX. ELKO 

4.75 
4. 75 
4 . 75 
4. 75 
4 . 75 
4. 75 
4 . 75 
4. 75 
4 . 75 
4.75 
4.75 
4 . 75 
4. 75 
4. 75 
4.75 
4.75 

149.85 
9.95 
9.95 

'19.00 
15.00 
19 , 00 
·19. 75 
9.95 

·19 . 75 
15.00 
25.00 
9.95 
·1. 2 0 
4.95 
9. 95 
9.00 
9 . 00 
8. 5 0 
9.40 

1:.? •. 50 
2 4 . 5 0 
2 4.50 
2 4.50 

6 . 50 
19.75 
'16.55 
2 4 . 5 0 
·19.00 

4. 75 
4.75 
4. 7 5 
4. 75 
4. 75 
4 . 75 
4.75 
4. 75 
4 . 75 

14 . 75 
14. 75 

248 . 50 
4. 75 
4. 75 
4. 75 
4.75 
4 . 75 

O.:J9 
O . :J9 
0.39 
O. :J9 
O.:J9 
0.39 
0.39 
O.J9 
O.:J9 
O.:J9 
0.39 
O.:J9 
2 . 2 6 
2 . 2 6 
2 . :.'?6 
2 . 2 6 

12 2.83 
7 . 75 
7. 75 

15.fJO 
9 .00 

·12.00 
·12. 2 s 

7 . 75 
·12 . :.'?8 
9.00 

20.00 
7. 7 5 
0.85 
4 . 08 
7.95 
7.00 
7 . 00 
5 . 5 0 
7 . 00 
8 . 50 

16 . ·19 
16 . ·19 
16 . ·I9 
4.08 

1:J . 7.J 
13. 5 9 
20.08 
15.00 

2 . 50 
2.01 
2.0·1 
2.01 
2.0·1 
2.0·1 
2.0·1 
2 . 0 ·1 
2.0·1 
9 . 95 
9.95 

2 0:J .69 
0 . 95 
0.80 
0.80 
0.80 
1.19 

---------------- --------

l(E010U 10uF/6JV 
KE010U4 10UF /350V 

ELKO . 

l(E022U 22uF/16V ELKO. 
l(E04 7U 4 7UF I 6:JV ELEKTROL YTK 
l(E10000 10.000uF/SOV PCB . EKL 
l(E100008 Bøj le f. ,<E10000 
KE ·lOOOU 1000uF/ 16V ELKO. 
l<E1000UV 1000uF/40V AX. ELKO 
KE1000V 1000uF/25V ELKO. 
l(E100U 100UF/10V ELKO, 
l(E2200UV 2200uF/50-6JV EU(O. 
l(E2 20U 2 20uF / 16V ELKO. 
l(E470U 470uF/40V EU(O. 
f(E4 70UV 4 70uF 40V AX 
KKOES 0.47pF KERAMISI( /(OND 
l(K100E 100 pF l<ERAMISI( l(ONO 
f0( 10E 10 pF KERAMISI( l(OND. 
l(K1:20E 120pF /(ERAMISI( IW NO. 
KK1:.?E 12pF KERAMISK KONp. 
KK15E 15 pF l(ERAMISI( KOND . 
1<1( 1E8 1.8pF l(ERAMlSI( l(OND . 
10( 1K 1nF l(ERAMlSI< l(OND . 
1(1( 11(5 1. 5 nF KERAMISI( KOND 
l(K220E 2 20pF l(ERAMISI( l(ONO, 
l (K22 E 22 pF l(ERAMISI< l <ONO . 
l (l( 27E 27 pF KERAMISI( l (ONO . 
l(K2E2 2.2pF Keramisk kond. 
KK2 K:2 2 . 2 nF KERAMISK KOND. 
l(K::J.JE :J3pF KERAMI SH •<ON O. 
1(1( :JE:J :J . :JpF KERAMlSI( l(OND. 
HKJl( :J :J. :JnF KERAM!Sf( f(ONO. 
l(K4 70E 4 70pF l(ERAMISf< KOND. 
l(K47E 4 7 pF l(ERAMlSI( KOND. 
10(1,E7 4 . 7pF KERAMISI( KOND. 
10( 41( 7 4. 7nF l<ERAMISI( f(ONO . 
l<l(6E8 6.8pF l(ERAMlSK l(OND. 
t<P010K 10nF/ 6.JV POLY . KONO. 
l(P02 2K 2 2nF/ 6JV POLY.l(OND. 
l( P022K4 22nF/400V POLYESTER/( 
/( P0471( 47nF/6.JV POLY . /(OND. 
l( P1000I( 1uF/ 50V POLY,KONO. 
l( P100I( 100nF/6:JV POLY.l(ONO . 
l<P15001< 1 . SuF/ 400V POLYESTER 
/( P2201< 2 20nF/ 6JV POLY.l(ONO. 
/( P:J:JO,( 330nF/6JV POLY.l<ONO. 
l (P470K 470nF/6JV POLY .l<ONO. 
KT2 2E 2 -22pF TRIMMEl(ONDENS 
KT40E 2 -40 PF TR1MKONDENSA 
KT 80F.: 80PF TRJMKON DENSATOR 
l( X100I< 100nF/2 20V4C POLY.I<. 
l<X:2201( 2 20nF /220VAC POLY . K . 

L Bl.ade !. bøger 
LK KATALOG samlemappe 
L.MFLOPPY MANUAL: 1015F/ MlCROP 
LZ-VOL1 
LZ-VOL2 
LZ8 
LZ8-ASS 
L28-BI 
LZ8-DOT 
LZ8-M 

ZILl."16 u - appl i c.at ions 
,? ILOG u-appl le.at ions 
Z8 samlemappe 
ZS assembly Lang. GB 
ZB 8671 8G1sic Interp 
M.anua l: LCD-DOT 
28 Microcomputer.s 

M Ledninger & k~bler 
t1-PN:JO:J2 15 CM STlV MONT .LEDN 

4. 75 
7 . 95 
4.75 
4.75 

69.50 
5.00 
4.75 
7 . 95 
7.75 
4.75 

18.50 
4.75 
4. 75 
4. 75 
4.75 
4. 75 
4. 7 5 
4 . 75 
4. 75 
4. 7 5 
4 , 75 
4 . 75 
4. 75 
4. 75 
4 . 7 5 
4. 75 
4. 75 
4 . 7 5 
4. 75 
4.75 
4. 75 
4. 75 
4. 75 
4 . 75 
4. 75 
3.90 
4.75 
4 . 75 
4 . 7 5 
4 . 75 
7. 75 
4. 75 
9 . 75 
4. 75 
4 . 75 
5 . 75 
6.25 
7.00 
7.00 
4.75 
4. 7 5 

29.50 
195.00 
248.00 
2 48.00 
29.50 

175.00 
89.00 
18.00 

·149. 75 

4 . 75 

0 . 80 
s.oo 
0.80 
3.90 

49.75 
:J.80 
:J.89 
5.5:J 
5 .45 
1 . 2 ·1 

12.75 
2 .0·1 
3.89 
3. 75 
0.82 
0.82 
0.82 
0.82 
0.82 
O.S.2 
0.82 
0.82 
0.82 
0.82 
0.82 
0.82 
0.82 
0.82 
0.82 
0.B2 
0 . 95 
0.82 
0.82 
0.82 
0.82 
D . 82 
1.62 
·J .62 
:J.90 
1 . 62 
5. 7 2 
2 .0:J. 
6.75 
2.44 
:J. :26 
4.08 
5.1 2 
s.oo 
5.00 
3 . oo 
.J . 2 4 

2:J.50 
159.84 
20:J. 2 7 
20:J.27 

2 :J. 5 0 
14:J. 44 
72.95 
14.75 

122. 75 

M-PN40:J1 
M-SO 
M-S2 
M-S4 
M-S5 
M-56 

N 

10 CM SL"D MONT. LEON 
1m S(.)RT SILICON LEON 
1 M. R"D S1LlCONELED 
1m GUL SILICON LEON . 
1m GR"N SILICON LEON 
1m BLA SlUCON LEON . 

0 Diverse .apparater 
0-·10·15 SKOHN/V MULT lMETER 
0-201082 20 KOHM ANAL.MULTlM. 
o-:io::ios MULTH1ETER/TRANS. TES 
0-400:J 4>c 1. SV MICRO ALl(ALlN 
0-4006 4x1 . SV MIGNON ALKALI 
0 - 4014 2x1 .SV BABY ALKALINE 
0-40:;?0 2>c1 .SV MONO ALKALINE 
0-4022 9V E-BLOCK ALl(AUNE 
0-4 ·10 SE 0-4022 
0-5006 2x1.24V Ni-Cd ACCU. 
0-5007 OPLADER 1-4xM16NON 
0 -5014 1.sv Ni-Cd ACCU. 
0-50:.'?2 9V Ni-Cd ACCU. 
0-5050E 10MOHM/V FET MULTlM. 
0-5:J010 4. av 100mAh SAFETRON 
0-5 702:J OPLADER 9V E-8LOCI( 
0-570.J1 COMSI OPLADER 1 . 5/9V 
0-57098 OPLADER 1-6xNIGNON 
0-COLOR 12"' MEO.COLOR MONlT. 
O-CP2 DOT-MATRIX 8-COLORP. 
O-D>1'105 DIGITAL MUL TH1ETER 
O-DIJ1 10CPS DAlSYII-PRNTR. 
O-DXY80A 8-PENS XV-PLOTTER 
O-DXY880 A:J ROLAND/ HP7475A kp 
0-DXYP 1 ARK A:J PLASTFOLIE 
0-DXYT ROTRlNG TUSCH 
0-DXYT.J ROTRlNG .JmmNC-SPlDS 
0-0XYTS ROTRlNG SmmNC-SPIOS 
O-DXYT6 ROTRlNG 6 mmNC-SPIOS 
0 -DXYTB ROTRING 8mmNC-SPIDS 
0-DXYTA ROTRING PLOTTER ADDA 
0-FL:J :J-1/2 " DISKETTER 
0-FL:J. 5 SE 0-FL:J 
O-FL5 5 1 / 4 " DJSKETTE 
0-M102 R MULTIMETER 20kohm/V 
O-M:JF1 :J . 5" 1 MBYTE DlSI( 
0 - MS f ~Z 
O-M5F5 
0-MSFLOP 
0-116 
0-MINIC 
0-MlNIG 
O-ML80 
0-MXBO 
0-MY 
0-PEN 
0-SA:JOO 
O-SA465 
O-SA780 
0-SOLD 
0-SOLDH 
0-SOLDS 
0-SOLDT:J 

UDSOLGT 
5-1/4" 500K FLOPPYO. 
UDSOLGT 
12" GRØN MONITOR 
t1INICRAFT 60I.J 80REM. 
MlNICRAFT BOREN. SÆT 
UOGAE'T se OML82A 
DOT-MATRIX PRINTER. C 
GUL 12" MONITOR 
SE 0-4006 
:J-1/2"" SHUGART :JOD 
5-1/4" SHUGART 465 
5-·1/4'" SHUGART 780 
ANTEX 4DIJ L-KOU)E 
ANTEX ST4-HOLDER 
RESERVESVAMP 
RESERVESP lDS 3mm 

O-TlN200 200g ELEKTRONIK TIN 
O.:J9 0-TlNPP TlNPUMPE PAKNlNG 

--------------------------

4 . 75 
:J.00 
:i.oo 
:i.oo 
:J.00 
:J.00 

125.00 
295.00 
495.00 
29.95 
29 . 95 
20.50 
24 . 50 
24.50 
o.oo 

59.50 
248.00 

65 . 00 
99.9.5 

595.00 
99 . 95 

119.50 
199.00 · 
268 .00 

3995.00 
16995 . 00 

495.00 
2995.00 
7995 . 00 

12295.00 
12 .00 
48.ZO 

2 3 7 .90 
2 :37.90 
2:J?.90 
2.J7.90 
·120.75 
49.00 

o.oo 
29.50 

295.00 
1995.00 

o.oo 
895 . 00 

0.00 
1195.00 

248.00 
248.00 

D.00 
:J495.00 
1195.00 

o . oo 
995 . 00 

1595.00 
1595.00 

348 .00 
49.85 
8. 75 

29.95 
78.00 
4. 75 . 

~ 
..J 

1.00 
2.46 
2 .46 
2.46 
2.46 ~ 
2.40 ,,.. 

99.00 
225.00 
395.00 
22.50 

0 
C 

~ = 
~ 
3 
C 

~ 22.50 
15.00 t--

18 .50 \C 
18 . 50 ~ 
o.oo 

44.50 
2'10.00 

46.50 
75.50 

475.00 
75.50 
85.00 

145.00 
205 . 00 

:J27 S . OO 
1:J9JO.OO 

:J95.00 
2445.00 
655:J.28 
9995 .00 

9.50 
:J9.50 

195.00 
195 . 00 
195.00 
195.00 
99.00 
40 . 16 

o.oo 
22 . 54 

240.00 
1635. 2 5 

o.oo 
7:J:J.61 

0.00 
975 . 00 
20:J.28 
2CJ:J.28 

0.00 
2864.75 

975.00 
o.oo 

8'15.57 
1:J07.:J8 
1307.38 

248.00 
:J9.00 

6 .85 
24.5D 
59.00 

:J.00 
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O-TIHT- 4 
O-TlNT-6 
O-UV8 
OK-IBM 
OMDIJ16 
OML82A 
OML83 

TlNSUGETRAD <4=F1N > 
TlNTRAD ( (6=GR0V) 
a ,.J/ 2 20VAC UV-SLE'TR.OR 
84-KEY uP KEYBOARD 
DAISY t.JHEEL print•r 
M1crol ine 82A p r n tr. 
Sus i n•s5 l i n • pr i n t•r 

P Softv•r• p rogr•_.,r 
PC-2~2C PC-ser f •tRS2:t2C-PORT 
PC-AOIM AO/M CClfnJER1Di' 161n 
PC-60:r PC-1Jf08Y8Ull6SKASSE 
PC--OOIS PC/:tT-OOS c.JRQIJT Y. 
PC-4'!.0P 3&Ni ~l9<DQEY 
K~ PC-,..,.rcf,01-s.&1nterf•c• 
PC-HD-10 ,ore h.lrdd,_. 
PC--+a20 20rEVTE hol rdd 1 sJl 
PC-IEEE: J.a:E-~ 
PC--KE't PC~ US;oERS. 
"C-<..MI PC-uoB PIUIIT F . EXPER 
PC--rES,a PC-,a,ot,,,..rbo.lord 0-KS 
PC-flOCIOf PC-300'2 . 2008 DUPLEX 
PC-f'U..TT PC :Ja""8 ~TlFK. OK 
PC...ocT PC-IIETWRK 
PC--NCT2 PC-STARTKlT 2 s•t. 
PC-HCT5, 5-brugf' r PC-NE T LØSN 
PC-.ICETE KET FJERHBOOT EPROM 
PC-f'Ol.Y POl.Y PASCAL PGM . 
PC-PRlHT COt.OR/GRAF . IC . PRNTR . 
PC-PSU PC 1351J STR"MFORS. 
?C-RNt PC-512KRAM K ORT OK 
PC-SKART smARTWO RK CAD DESIGN 
PC20-æH VlC20 Centron;cs pgm 
PC:20-PRM Vl C:20/ 16K 2716-128 E 
PCb4- BNX Cb4 BASl C/MC f . EPROM 
PC-64-CEN C64 PRINTERSOFTWARE 
PC04- 0 AT NOO DATABASE CBM64 
PC64-M75 TELEDA T CBM64 
PC64-MOD C64 MODEM DRIVER PRG 
P C64-CEN CB/164 2 716-128 EPROM 
P C64-28T C64 28 UDV1KL1NGSSYS 
PCZB- ·! • SE PCZ8-4 NY VERSION 
PC28-2 , SE PCZ8-4 NY VERSION 
PCZ8- 3 SE PCZ8-4 NY VERSION 
PC28- 4 28 VERS. 4 SYSTEMROM 
PC28-DMM :J2K 28 DMM EPROM 
PCZ8- SYN Z8 12C & SYNTHESE PG 
PEZ8- CLK :J2k ZB REAL TIME CLK 
PJ - 488 AT488 16K-EPROM-1 
PK10-20 C-10 PROGRAMKASSETTE 
PL-COPY LAMSDA 16K CENTRONlC 
PL-1/0 PROG.LAMSOA/16K l/0 
PL-PRM LAMBDA/16K 2716-:J2 E 
PL-RTY PROG.LAMSOA/161< RTTY 
PL-TOOL PROG.LAMBDA/16K TOOL 
PM512PRM MEMOTEK 512 E:.PROMPRG 
PS-COLOR SPECTRUM FARVE JUST . 
PS-COPY PROGR . SPECTR. U-DRl VE 
PS-DAT MOD DATABASE SPEC 
PS-DlR SPECTR.DOS.DIR AUTOS 
PS-OlSK PC-d 1sk i nter f.icek ort 
PS-DISK1 SPEC . DOS-DISK 2x80 
PS-OMOD SPECTR. DlSK/MODEMUSR 
PS-OOS1 s-oos-1 EPROM/27128 
PS-DUMP PROGM. SPECTR. SCREENO 

12. 50 
12.50 

175.00 
12'94. 40 
4999.00 
5720.00 
7300.00 

495 . 00 
1595.00 
695 . 00 

:)995 . 00 
1595.00 
2995 . 00 
5995 .00 
9995 . 00 
1995 .00 
1295.00 
295 .00 

2 4 45 . 00 
4995 .00 
1595.00 
4995.00 
9995 .00 

19995.00 
395.00 

5995.00 
1545.00 
1495.00 
695.00 

14945 . OD 
65.00 
65.00 
65.00 
65.00 

148.00 
148 . 00 
99 . 00 
65 . 00 
65.00 
99 . 00 

o.oo 
99.00 
99.00 

148.00 
99 . 00 

148 . 00 
149. 00 

14.75 
65.00 
65.00 
65.00 
65.00 

148.50 
99,00 
65.00 
65.00 
99.00 

149.00 
480.00 
250.00 
149.00 
275. 00 
65.00 

10.00 
10.00 

143. 44 
1048.00 
3999 . 00 
3650 .00 
5995.00 

395.00 
12 9 5 .00 

559.00 
:3274.59 
12 95.00 
2395 .D0 
4895 .00 
7995.00 
1625 . 00 

995.00 
225./JO 

1995.00 
3995.00 
12 9 5 .00 
:)995.00 
7995.00 

15995.00 
295.00 

49·1J . 9:J 
12 60.00 
1195.00 
545 .00 

12 2 5 0.00 
45 . 00 
45.00 
45 . 00 
45 .00 

121.31 
121.:J1 
75.00 
45.00 
45.00 
75.00 

o.oo 
75 . 00 
79.00 

121.:)1 
79 . 00 

121 .:J1 
122.1.J 

9 . 75 
45.00 
45 . 00 
45.00 
45.00 
99.00 
45.00 
45.00 
45.00 
75.00 
99.00 

:J89.00 
199.00 
99.00 

165.00 
45.00 

PS-EPROM 
PS-F lN SPECTR. DlSK F lNANS 
PS-KEY1 SE PS-KEY1 D 
PS-KEY1D SPECTR . DOS lSM KEYB. 
PS-KEY1S SVENSK SPECTR. DOS KE 
PS-Kf: Y2D SPECTR . PLUS SPELL. K 
PS-KEY2S SVENSK PLUS KEYS. DOS 
PS-LAG SPECTR . LAGERSTYRING 
PS-M75 TELEDATA SPEC. 
PS-MOD SPEC . MOO.:J/1200 BAUD 
PS-MOD2 
PS-MODEM :mos .MODEM Spectr48K 
PS-PRINT PROGR.SPEC.IF1.Centr 
PS-PRM SPEC. PRM. PRG V2 . 
PS-ROM SPECTRUM ROM l EPROM 
PS-TASt,J TASWORO OVERFØRSEL 
PS-Z8T SPECTRUM 28- UDV.SYS. 
PSD-LAG 
PSVHFRTY Spec:trum48K VHF-RTTY 
PX-COPY ZX81/10K CENTRONICS 
PX145 ZX81/16K SCANNER-NEM 
PX81-256 
PX8 'l - 64 
PX81-CEN 
PX81-CEX 
PX81-CU< 
PX81-l/O 
PX81-0SC 
PX81-PRM 
PX81-PRM 
PX81-SER 
PX81-SYN 
PX81-TLF 

PROGR . ZX /SP. 2764/128 
2X81-16K PRINTER DRV 
UDGAET BRUG ?X-COPY! 
PROGR. REALT IMECLOCK 
PROGRAM KASS. 
PROG. ZXISPECTR . ose 
PROGR. 2X/SP. E-PROM 
PROGR. ZX/SP. RTTY 
PROGR. 2X81 RC - SERVO 
PROGR. 2X81 FM-SYN TH. 
PROGRAMKASSETTE 

PX81 - X-Y TEGNE PROGR.KASSETTE 

Q 

R 
RABAT 

S Spoler&, lign. 
S-AT1077 9"M, OEFLECTlON COIL 
S-AT2240 9"M . LlNE TRANSFORMER 
S-AT4042 9" LINEARITY COIL 
5-ATX 121(V HIGH VOLTAGE CN 
S-FMS SPOLESÆT CH50-F/1S 
S-HBUZ06 6V BUZZER cable type 
S-HSUZ12 12V BUZZER FOR PCB. 
S-HEA021 Stereo HEAOPH . :J2ohm 
S-HIHI 1,sv Hl-Hl BUZZE:.R 
S-HTEL AC-PIC/{UP COIL/phone 
S-HTM8 HØJTTALER 40mm/8ohm 
S-HTM825 HØJTTALER 25mm/:J2ohm 
S-HTM850 HØJTTALER 50mm/.9ohm 
S-HTM857 HØJTTALER 57mm/8ohm 
S-HTZB H"JTTALER AD 0198528 
S-M100A DYN.MIC. 501</600ohm 
S-M101 KOND.MlC. CUP SET/BA 
S-M500G8 ' GREV POP.MIC.JACK-C. 
S-M970 LUX. DYN .MIC.600ohmXL 
S-M9GH 9"'GR . MONlT .M24-:J06GH 
S-MEL ELEKTRET Ml C. KAP$EL 
S-PM2:J2 STEREO EARPH. :J2ohm 
S100 TRIMMER TOOL SET 
S591 100 MHz VHF-SPOLE 

99 . 00 
1795.00 

99.00 
99.00 
99 . 00 
99.00 
99.00 

995 . 00 
99.00 
99.00 
99.00 
65.00 
59. 75 
65 . 00 
99 . 00 

148. 00 
65.00 

999 . 00 
65.00 
65.00 
65.00 

o . oo 
65.00 
65.00 
65.00 
65.00 
65 . 00 
65.00 
65.00 
65.00 
65.00 
65.00 
65.00 
65.00 

o.oo 

129.00 
129.00 

:J9. 75 
25.00 
49.75 
19 . 75 
19. 75 
69 .50 
24.50 
:J5.00 
14.75 
17.25 
12 . 50 
14,50 
59.75 

285 .00 
195 . 00 
248 .00 
485.00 
295.00 

24. 70 
24.50 
49. 75 
7. 75 

75 .00 
147·1. :J1 

81.15 
79.00 
79.00 
79 . 00 
79.00 

815 . 57 
75.00 
75.00 
75.00 
45.00 
45 .00 
45 . 00 
8 ·1 .15 

121 .:J1 
45.00 

818.85 
45.00 
45.00 
45.00 

o.oo 
45.00 
45 . 00 
45 .00 
45.00 
45 . 00 
45.00 
45.0D 
45.00 
45.00 
45 . 00 
45 . 00 
45.00 

o.oo 

89 . 75 
99. 75 
29.00 
20.00 
39.50 
15.00 
15.00 
50.00 
18 . 25 
20 . 00 

9.75 
12.50 
9. 75 

10.so 
45.75 

2:J0 .00 
159.00 
195.00 
:J95.00 
241.80 
20. 00 
20.00 
40 . 77 
4.75 

S592 25 kHz IR-SPOLE 
S59:J 10. 7 MHz SPOLE 
S594 27 MHz SPOLE 
S595 10. ?MHZ KER. FlLTER 
S596 455 kHz SPOLE 
so-0.10 0.1uH DROSSELSPOLE 
S0-0 . 22 0. 22uH DROSSELSPOLE 
SD-0.47 0.47uH DROSSELSPOLE 
SD-2. 2 2 . 2uH DROSSELSPOLE 
SD-CU 1m KOBBERTRAO 
SD-FP FERR1TPERLE 
SFT FLASH-TRAFO. 
SFU 25 l.J/S U-FLASHRØR 
SN ·l 1A TRIAC STØJSPOLE 
SN6 6A TRlAC STØJSPOLE 
SR105 OlL St.JITCH RELAY 
SR112 1 POL RELlf 
SR112A 12V/·100MA 10A RELAY 
SR25 REUE SV/SOmA 2Sl.J/DIL 
SU40-RX 40kHz ULTRALYD MODT. 
SU40-TX 40/(Hz ULTRALYD SEND . 
SX- 0.SM 500 kHz ker.amik OSC. 
SX-10245 10. 245MHz KRYSTAL 
SX-10700 10. 7MHz l(RYSTAL 
SX-10M15 15kHz krystalfilter 
SX-145 . :J 145 . :JMHz KRYSTAL 
SX-·14 5.9 145.9MHz KRYSTAL 
SX- 15M 15.000 MHz /( RYSTAL 
SX-1M 1MHz PREC . X-TAL 10ppm 
SX-24570 2. 4576MHz X- TAL/7910 
SX-:J.58M 3.58MHz ker.amik OSC. 
SX-.:J2 K' .J2 kHz CLOCK l(RYSTAL 
SX-4.:J:JM 
SX - 455E 
SX-4M 
SX-5.1 2M 
SX-73728 
SX-F 
SXT145.:J 
SXT145.9 

455 kHz 4-POL F lL TER 
4 MHz KRYSTAL 
5.1 2MHz l(RYSTAL 
7. :J728MHz X-TAL ( 28) 
l( rystalsokkel 
145 • .JMHz TX CRYSTAL 
145 . 9MHz TX CRYSTAL 

T Transformatorer 
T1206 12/6V DISK TRAFO. 
T204 :J4 . SV-:J-5A TRAFO 
T2402 24V /2A LODDETRAFO 
T260·1 2x6V/ 100mA MINITRAFO 
T2605 2x6V/0 .5A MICROTRAFO 
T2612 12V/6V MlCROTRAFO. 
T2816 8V/1A-16V/:J.5A TRAFO 
T:J705 4 X 5V/5VA PC-TRF. 
T400 220-9V 50mA TRAFO 
T400A 110-9V SOmA TRAFO 
T401 6 ·. :JV-1. 2 A TRAFO 
T412 10-250 OHM AUOIOTRF. 
T501 2x5V-2A Ringk.tr.a:fo 
T600:J :Jx600 OHM BAL.HYBRlO 
T0062 RlNGK. TRF. 2x28V/4A 

u 

V 

7 . 75 
7. 75 
7.75 
7 . 75 
6 . 75 
4 . 75 
4. 75 
4. 75 
4 . 75 
4 . 75 
4 . 75 

45.00 
99.00 
9.75 

·19. 75 
24.50 
:J9 . 00 
29.75 
65 . 75 
69.00 
69 . 00 
14.75 
29.95 
29 . 95 
49.00 
:J5.00 
:J5 . 00 
25.00 
79.85 
49 . 75 
14. 75 
21.65 
2 9.50 
29 . 95 
29 . 75 
29.95 
29 . 95 
4.75 

:J:J.75 
:J:J. 75 

95.00 
59.50 

195 . 00 
25.00 
59. 75 
60.50 

169.00 
89 . 00 
49 .00 

s.oo 
59.50 
:J9 . 00 

148.00 
85.00 

295 . 00 

4. 75 
4 . 75 
4. 75 
4 . 75 
4.75 
:i.so 
:i.so 
:i.so 
:i.so 
0.39 
O.:J9 

:JO.OD 
75.00 
6.75 

12.75 
19.25 
:J1.00 
20 .00 
49. 75 
45.00 
45.00 

7 . ·17 
19.95 
·19 . 95 
:J5 .00 
25.00 
25 .00 
20.00 
65 . 00 
:)7.50 

7 . '17 
17.75 
22.50 
·19.95 
20.08 
19.95 
19 . 75 

2 . 50 
22.00 
22.00 

75.00 
48.77 

145.00 
19.50 
48 . 75 
:J9.00 

128.50 
68 . 75 
:J2.00 

4.10 
48.77 
:JO.OD 

121.31 
69.50 

241.80 


